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InleidingInleiding
 
‘Oudenaarde in ci j fers’

Dit is ‘Oudenaarde in cijfers 2024’. Een selectie van diverse data die relevant 
zijn voor Oudenaarde, opgedeeld in vier grote beleidsdomeinen: organisatie en 
bestuur, ruimte, vrije tijd en mens. Elk beleidsdomein werd verder onderverdeeld in 
verschillende thema’s.

Dit document vormt samen met de inspiratienota de omgevingsanalyse die in het 
kader van de strategische meerjarenplanning 2026-2031 werd opgemaakt. De 
omgevingsanalyse vormt, sinds de invoering van de beleid- en beheerscyclus een 
verplicht onderdeel van de meerjarenplanning.

Waar mogelijk werd een vergelijking gemaakt met voorbijgaande jaren, om 
eventuele tendensen aan te tonen, en met bovenlokale gebieden (bv. Vlaams 
gewest, provincie, referentieregio …). 

 
De laatst beschikbare cijfers werden hierin verwerkt. In 2024 werd, op basis van de 
laatst beschikbare data, een actualisatie doorgevoerd, waardoor de meest recente 
data is opgenomen.
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 Personeel
•	  Personeelsbezetting: 496 personeelsleden
•	

•	 Personeelsleden naar leeftijd, 2023

•	 16% statutair, 84% contractueel

Tevredenheid 2023

Bestuur 
•	 Autofinancieringsmarge per inwoner 

van de stad: € 147,83
•	 Financiële schuld per inwoner van de stad: 

€ 1253,95
•	 Exploitatieontvangsten per inwoner: 

€ 1.997,89
•	 Exploitatie-uitgaven per inwoner: 

€ 1.760,40
•	 Investeringsontvangsten per inwoner: 

€ 114,64
•	 Investeringsuitgaven per inwoner: 

€ 342,34
•	 Ontvangsten uit aanvullende personen-

belasting per inwoner: € 328,17
•	 Opcentiemen onroerende voorheffing per 

inwoner: € 294,19

1.1

1.3

1.2

1. Organisatie en bestuur

Oudenaarde Vlaams Gewest
Aandeel inwoners dat fier is op de eigen stad 71% 67%
Tevredenheid over communicatie van het stadsbestuur 42% 54%
Tevredenheid over digitale dienstverlening in de stad 57% 67%
Tevredenheid over loketvoorzieningen 49% 67%
Aandeel inwoners dat vindt dat het stadsbestuur voldoende 
inspanningen doet om bewoners te consulteren 29% 34%

Aandeel inwoners dat zich voldoende geïnformeerd voelt over 
activiteiten, initiatieven en beslissingen door de stad 49% 56%

Vertrouwen in het stadsbestuur 25% 29%
Vertrouwen in politie 47% 46%

Autofinancieringsmarge in euro per inwoner

Financiële schuld in euro per inwoner

Exploitatieuitgaven en exploitatieontvangsten in euro per inwoner

Ontvangsten Oudenaarde

Uitgaven Oudenaarde

Investeringsontvangsten en investeringsuitgaven in euro per inwoner

Ontvangsten uit aanvullende personenbelasting in euro per inwoner

Ontvangsten uit opcentiemen op onroerende
voorhe�ing in euro per inwoner 

Personeelsleden naar geslacht, 2023

man vrouw

Personeelsbezetting naar statuut, 2023

statutair contractueel

aantal personeelsleden lokaal bestuur Oudenaarde,
 2019-2023 
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1.1 Bestuur
Autofinancieringsmarge
De autofinancieringsmarge is het verschil tussen enerzijds de ontvangsten en uitgaven uit de exploitatie 
en anderzijds de netto periodieke aflossingen.

In Oudenaarde bedraagt de autofinancieringsmarge per inwoner in 2022 €147,83. 

Autofinancierings-
marge in euro per 
inwoner

Autofinancieringsmarge in euro per inwoner

Financiële schuld in euro per inwoner

Exploitatieuitgaven en exploitatieontvangsten in euro per inwoner

Ontvangsten Oudenaarde

Uitgaven Oudenaarde

Investeringsontvangsten en investeringsuitgaven in euro per inwoner

Ontvangsten uit aanvullende personenbelasting in euro per inwoner

Ontvangsten uit opcentiemen op onroerende
voorhe�ing in euro per inwoner 

Personeelsleden naar geslacht, 2023

man vrouw

Personeelsbezetting naar statuut, 2023

statutair contractueel

aantal personeelsleden lokaal bestuur Oudenaarde,
 2019-2023 
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Bron: ABB – Gemeente-stadsmonitor

Financiële schulden
Financiële schulden zijn de schulden van leningen, leasings of soortgelijke overeenkomsten.
De financiële schuld in Oudenaarde bedraagt in 2022 €1.253,95 per inwoner. Hiermee ligt de financiële 
schuld in Oudenaarde boven het gemiddelde van de referentieregio, wat €1.091,36 is.

Financiële schuld in 
euro per inwoner

Autofinancieringsmarge in euro per inwoner

Financiële schuld in euro per inwoner

Exploitatieuitgaven en exploitatieontvangsten in euro per inwoner

Ontvangsten Oudenaarde

Uitgaven Oudenaarde

Investeringsontvangsten en investeringsuitgaven in euro per inwoner

Ontvangsten uit aanvullende personenbelasting in euro per inwoner

Ontvangsten uit opcentiemen op onroerende
voorhe�ing in euro per inwoner 
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Exploitatie-uitgaven en -ontvangsten
De exploitatie-ontvangsten zijn de ontvangsten die verband houden met de activiteiten van het bestuur. 
De exploitatie-uitgaven zijn de uitgaven die verband houden met de activiteiten van het bestuur.

In Oudenaarde bedragen de exploitatieontvangsten en exploitatie-uitgaven in 2022 respectievelijk
€ 1.997,89 en € 1.760,40 per inwoner. De curves van zowel de ontvangsten als de uitgaven vertonen een
vrij stabiel verloop.
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Investeringsontvangsten en investeringsuitgaven
De investeringsontvangsten betreffen de ontvangsten uit de verkoop van duurzame goederen die het 
bestuur gebruikt om zijn maatschappelijke opdracht te vervullen en de dienstverlening te organiseren 
(bv. gebouwen, wegen, gemeentelijk wagenpark).

Investeringen betreffen de uitgaven voor de aanschaf van duurzame goederen die het bestuur gebruikt 
om zijn maatschappelijke opdracht te vervullen en de dienstverlening te organiseren (bv. gebouwen, we-
gen, gemeentelijk wagenpark). De hoge uitgaven in 2014 zijn toe te wijzen aan de bouw van het woon-
zorgcentrum De Meerspoort.
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Ontvangsten uit aanvullende personenbelasting
Het belastingtarief op de aanvullende personenbelasting bedraagt in Oudenaarde sinds 2014 7%.
De ontvangsten uit aanvullende personenbelastingen bedragen in Oudenaarde in 2022 € 328,17 per 
inwoner.
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Opcentiemen onroerende voorheffing
De aanslagvoet in Oudenaarde bedraagt sinds 2018 756. 
De ontvangsten uit de opcentiemen op onroerende voorheffingen bedragen in 2022 € 294,19 per inwoner.
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8 Oudenaarde in cijfers  2024  I  Organisatie en bestuur



1.2 Personeel
In 2023 zijn 496 personen tewerkgesteld bij stad Oudenaarde. 
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Bron: Stad Oudenaarde, dienst personeel.

Iets meer dan 1/3 van de personeelsleden zijn mannen (167), de meerderheid (329) zijn vrouwen.
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Bron: Stad Oudenaarde, dienst personeel.

Als we het aantal personeelsleden indelen volgens leeftijdscategorie, merken we op dat de grootste 
groep (92 personeelsleden) zich bevindt in de leeftijdscategorie 55 tot 60 jaar, gevolgd door 67 perso-
neelsleden in de groep 40- tot 45- jarigen en 62 personeelsleden binnen de groep 35 tot 40 jaar.

Personeelsleden 
naar leeftijd, 2023

Bron: Stad Oudenaarde, dienst personeel.
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Personeelsleden 
naar leeftijd, 2023
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Ontvangsten uit opcentiemen op onroerende
voorhe�ing in euro per inwoner 

Personeelsleden naar geslacht, 2023

man vrouw

Personeelsbezetting naar statuut, 2023

statutair contractueel

aantal personeelsleden lokaal bestuur Oudenaarde,
 2019-2023 
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Bron: Stad Oudenaarde, dienst personeel.

16% of 78 personeelsleden is aangesteld in statutair dienstverband. 84% of 418 personeelsleden in 
contractueel dienstverband.
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voorhe�ing in euro per inwoner 

Personeelsleden naar geslacht, 2023
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Volgens artikel 34 van de rechtspositieregeling dient minstens 2% van het totale aantal personeelsleden 
binnen het bestuur, uitgedrukt in voltijds equivalenten, te bestaan uit personen met een arbeidshandicap. 
Binnen het lokaal bestuur Oudenaarde wordt deze norm ruimschoots gehaald.

Tewerkstelling 
personen met 
arbeidshandicap, 
% t.o.v. totaal aan 
VTE’S

Autofinancieringsmarge in euro per inwoner
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voorhe�ing in euro per inwoner 
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1.3 Fierheid en tevredenheid
Via de burgerbevraging door Gemeente-stadsmonitor werden een aantal tevredenheidsindicatoren 
bevraagd. Resultaten 2020 & 2023:

Oudenaarde Vlaams Gewest
2020 2023 2020 2023

Aandeel inwoners dat fier is op de eigen stad 71% 71% 68% 67%
Tevredenheid over communicatie van het 
stadsbestuur 47% 42% 56% 54%

Tevredenheid over digitale dienstverlening in 
de stad 66% 57% 69% 67%

Tevredenheid over loketvoorzieningen 63% 49% 71% 67%
Aandeel inwoners dat vindt dat het 
stadsbestuur voldoende inspanningen doet om 
bewoners te consulteren

32% 29% 37% 34%

Aandeel inwoners dat zich voldoende 
geïnformeerd voelt over activiteiten, 
initiatieven en beslissingen door de stad

50% 49% 57% 56%

Vertrouwen in het stadsbestuur 29% 25% 34% 29%
Vertrouwen in politie 45% 47% 47% 46%
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Ruimte
2.1	 Omgeving

2.2	Wonen en woonomgeving

2.3	Ondernemen en werken

2.4	Leefmilieu en klimaat

2.5	Mobiliteit

2
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Bebouwings- 
en 
verhardingsgraad 
Bebouwingsgraad: 5,9% (2024) 
Verhardingsgraad: 16,1% (2021) 

•	 26% van de inwoners bezocht 
meer dan 12 keer bos, park of 
groenzone in eigen stad

•	 77% van de inwoners geeft aan 
tevreden te zijn over het groen 
(natuur en groenvoorzieningen) in Oudenaarde

•	 95% van de inwoners beschikt over 
private buitenruimte aan de woning

 (2023 – burgerbevraging Gemeente-stadsmonitor)

 

Bevolkingsdichtheid
4,7 inwoners per ha (2024)

 

Ruimtebeslag
33,2% ruimtebeslag (2022)

66,8% open ruimte (2022)

Oppervlakte 
Totale oppervlakte: 6.892,03 ha
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Open ruimte per categorie, % t.o.v. totale oppervlakte open ruimte (2019)
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Bebouwde oppervlakte, naar functie, 2022
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Onbebouwde oppervlakte, naar functie, in procenten, 2022
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Mediaan verkoopprijs per woningtype, 2022

Appartementen - mediaanprijs
Huizen met 4 of meer gevels - mediaanprijs
Huizen met 2 of 3 gevels - mediaanprijs
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2.1.1 Oppervlakte
Oudenaarde heeft een oppervlakte van 6.892,03 ha.
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2.1.2 Bevolkingsdichtheid
De bevolkingsdichtheid geeft een beeld van de woondichtheid in Oudenaarde. Hiervoor wordt het aantal 
inwoners afgezet ten opzichte van de totale oppervlakte van een gebied. In Oudenaarde wonen 
4,7 inwoners per ha, met aanzienlijke verschillen tussen de stadskern en bepaalde deelgemeentes. 

Oudenaarde heeft dus een lagere bevolkingsdichtheid dan Oost-Vlaanderen (5,2 inwoners / ha) en een 
lagere bevolkingsdichtheid dan het Vlaams Gewest (5,0 inwoners / ha). In 2013 bedroeg de bevolkings-
dichtheid in Oudenaarde 4,4 inwoners/ha.

Bevolkingsdichtheid 
in Oudenaarde, 
inwoners per ha 
(2024)

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be
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Evolutie bevolkings-
dichtheid, inwoners 
per ha, 2013-2024 
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Inwoners per ha - 2024 -  
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2.1.3 Ruimtebeslag en open ruimte
Ruimtebeslag is het aandeel van de ruimte dat ingenomen wordt door huisvesting, industriële en com-
merciële doeleinden, transportinfrastructuur of recreatieve doeleinden. Serres, parken en tuinen maken 
hier ook deel van uit.

In Oudenaarde wordt 33,2% van de totale oppervlakte ingenomen door ruimtebeslag in 2022.
Huizen en tuinen vertegenwoordigen de grootste groep (40,7%), gevolgd door transportinfrastructuur 
(20%) en ruimtebeslag voor industriële doeleinden (11,5%).
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Oudenaarde beschikt in 2022 over 66,8% open ruimte. Binnen die open ruimte wordt 59,4% vertegen-
woordigd door akkerland, gevolgd door grasland (27,1%) en bos (8%)

Ruimtebeslag en 
open ruimte - 2022 - 
procentueel ten  
opzichte van totale 
oppervlakte.

Bron: Departement Omgeving - Landgebruiksbestand | provincies.incijfers.be

Oppervlakte ruimtebeslag (t.o.v. totale oppervlakte) 
- 2019 - deelgemeenten Oudenaarde
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Ruimtebeslag per 
categorie, % t.o.v. 
totale oppervlakte 
ruimtebeslag (2022)

Bron: Departement Omgeving - Landgebruiksbestand | provincies.incijfers.be

Open ruimte per 
categorie, % t.o.v. 
totale oppervlakte 
open ruimte (2022)

Bron: Departement Omgeving - Landgebruiksbestand | provincies.incijfers.be

2.1.4 Bebouwingsgraad
De bebouwingsgraad geeft de hoeveelheid bebouwde oppervlakte weer ten opzichte van de 
totale oppervlakte van Oudenaarde.

De bebouwingsgraad bedraagt in 2024 voor Oudenaarde 5,9%.
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Bebouwingsgraad, 
in procenten, 
2014-2024
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Onbebouwde oppervlakte naar functie

Onbebouwde opper-
vlakte, naar functie, 
in procenten, 2022
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Verharding
Verharding is de oppervlakte waarvan de aard en/ of toestand van het bodemoppervlak gewijzigd is door 
artificiële, (semi-) ondoorlaatbare materialen aan te brengen waardoor essentiële ecosysteemfuncties 
van de bodem verloren gaan (woningen, wegen en- andere constructies).

In Oudenaarde komt het percentage verharding ten opzichte van de totale oppervlakte uit op 16,1% in 
2021. Dat is 0,3% hoger dan in Oost-Vlaanderen en 0,9% hoger dan in het Vlaams Gewest.
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Betaalbaarheid 
van het wonen (2023)

•	 Mediaanprijs appartementen: € 239.643
•	 Mediaanprijs huis met 2 of 3 gevels: € 260.000
•	 Mediaanprijs huis met 4 of meer gevels: 

€ 385.000

Energieprestatie 
en binnenklimaat 
Gemiddeld E-peil van afgewerkte 
nieuwbouwwoningen (2023): 18 

•	 92% geeft aan graag in 
Oudenaarde te wonen

•	 79% geeft aan tevreden te zijn over hun buurt
•	 10% geeft aan de intentie te hebben om in de 

komende vijf jaar te verhuizen binnen de eigen 
gemeente

•	 6% geeft aan de intentie te hebben om in de 
komende vijf jaar te verhuizen naar een andere 
gemeente

•	 23% geeft aan van plan te zijn om in de 
komende vijf jaar te verbouwen of te renoveren 

(2023 - burgerbevraging Gemeente-stadsmonitor)

woonaanbod en 
sociaal woonaanbod 
16.095 woongelegenheden (2023) 
woongelegenheden
•	 74,3 % eengezinswoningen
•	 25,7 % meergezinswoningen
•	 36,3 % open bouwvorm
•	 34,1 % gesloten bouwvorm
•	 28,2 % halfopen bouwvorm

659 sociale huurwoningen (2023)
•	 90 % sociale huisvestingsmaatschappij , 10 % 

sociaal verhuurkantoor
•	 Aanbodratio 4,5 per 100 particuliere 

huishoudens
•	 726 unieke gezinnen op de wachtlijst 

voor een sociale woning bij een sociale 
huisvestingsmaatschappij = 5% van de 
particuliere huishoudens

•	 1.130 dagen gemiddelde wachttijd (gemiddelde 
tijd dat een kandidaat-huurder moet wachten 
tussen de (eerste) inschrijving op een wachtlijst 
van een sociale huisvestingsmaatschappij en 
de toekenning van een sociale woning).

2.2.1

2.2.2

2.2.3

2.2 Wonen en woonomgeving
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2.2.1 Woonaanbod en sociaal woonaanbod
Woongelegenheden naar woningtype en grootte
Oudenaarde telt in 2023 16.095 woongelegenheden. 11.958 daarvan zijn ééngezinswoningen en 4.137 zijn 
meergezinswoningen. Dat komt neer op 74,3% ééngezinswoningen en 25,7% meergezinswoningen. Er 
zijn in Oudenaarde 27,2% meergezinswoningen met maximaal 5 woongelegenheden, 21,1% meergezins-
woningen met 6 à 10 woongelegenheden en 51,8% meergezinswoningen met meer dan 10 woongelegen-
heden.

Woongelegenheden 
naar woningtype, % 
t.o.v. woongelegen-
heden, 2023
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Bij 36,3% van de woongelegenheden in een ééngezinswoning gaat het om een open bebouwing, bij 
28,2% om een halfopen bebouwing en 34,1% heeft een gesloten bouwvorm. Er is een kleine restcategorie 
waarvan de bouwvorm niet bekend is.

Woongelegenheden 
in ééngezinswoning 
naar bouwvorm, % 
t.o.v. woongelegen-
heden in ééngezins-
woningen, 2023
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Mediaan verkoopprijs per woningtype, 2022
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Woongelegenheden naar ouderdom
Het bouwjaar van de woongelegenheden zoals bijgehouden in het kadaster. Onderstaande tabel geeft de 
aandelen weer van de verschillende bouwjaarcategorieën. Het grootste aandeel in Oudenaarde situeert 
zich in de groep 1971-2000. 

2 1 Oudenaarde in cijfers  2024  I  Ruimte



Woongelegenheden 
naar bouwjaar, 
percentage t.o.v. 
woongelegenheden, 
2023
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Sociale huurwoningen
De tabel geeft het totale aantal sociale huurwoningen weer. Die kunnen in het beheer zijn van een socia-
le huisvestingsmaatschappij (SHM) of van een sociaal verhuurkantoor (SVK).

Oudenaarde telt in 2023 659 sociale huurwoningen, wat neerkomt op 4,5 per 100 particuliere huis- 
houdens.

  huurwoningen 
SHM

huurwoningen 
SVK

sociale huur- 
woningen 

(SHM + SVK)
2019 582 39 621
2020 581 40 621
2021 597 42 639
2022 589 44 633
2023 593 66 659

Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen - Sociale huurwoningen | provin-
cies.incijfers.be

Sociale huur- 
woningen, per 100 
particuliere huis-
houdens, 2023

Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen - Sociale huurwoningen | provin-
cies.incijfers.be
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Mediaan verkoopprijs per woningtype, 2022
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2.2.2 Betaalbaarheid van wonen
Mediaan verkoopprijs appartementen en huizen
De mediaan verkoopprijs in Oudenaarde ligt in 2023 op € 239.643 voor appartementen, € 260.000 voor 
huizen met 2 of 3 gevels en € 385.000 voor huizen met 4 of meer gevels. Hiermee bevindt Oudenaarde 
zich voor de mediaan verkoopprijs van appartementen en huizen met 2 of 3 gevels onder de mediaan 
verkoopprijs in de Provincie Oost-Vlaanderen en het Vlaams Gewest. Van huizen met 4 of meer gevels is 
de mediaan verkoopprijs in Oudenaarde hoger dan in het Vlaams Gewest.

Mediaan verkoop-
prijs per woning- 
type, 2023

Bron: Statbel - Verkoop onroerend goed | provincies.incijfers.be

Evolutie mediaan 
verkoopprijs 
appartementen, 
2012 - 2023

Bron: Statbel - Verkoop onroerend goed | provincies.incijfers.be
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Evolutie mediaan 
verkoopprijs huizen 
met 2 of 3 gevels, 
2012-2023

Bron: Statbel - Verkoop onroerend goed | provincies.incijfers.be

Evolutie mediaan 
verkoopprijs huizen 
met 4 of meer 
gevels, 2012-2023

Bron: Statbel - Verkoop onroerend goed | provincies.incijfers.be

Gemiddelde huurprijzen huizen en appartementen
In Oudenaarde bedraagt in 2022 de gemiddelde huurprijs voor appartementen € 605,30 en voor huizen 
€ 749,90. Hiermee bevindt Oudenaarde zich telkens onder de gemiddelde huurprijs in de provincie 
Oost-Vlaanderen en het Vlaams Gewest.

< 200

200 < 400

400 < 600

600 < 800

> = 800

Eenheid hectare 

Mullem
(324,10) Heurne

(383,91)

Eine
(1.102,48) Nederename

(290,68)

Mater
(1.354,03)

Volkegem
(276,05)Edelare 

(187,60)
Leupegem

(283,83)

Melden
(952,75)

Bevere
(630,97)

Oudenaarde
(258,30)

Ename
(221,37)

Welden
(625,97)

< 3,5

3,7 < 7,0

7,0 < 10,5

10,5 < 14,0

> = 14,0

Eenheid ratio 

Mullem
(2,1) Heurne

(2,2)

Eine
(4,9) Nederename

(9,2)

Mater
(1,6)

Volkegem
(4,9)Edelare 

(6,5)
Leupegem

(7,3)

Melden
(1,0)

Bevere
(6,3)

Oudenaarde
(26,9)

Ename
(14,2)

Welden
(2,0)

4,7

5,2

5

4,4 4,6 4,8 5 5,2 5,4

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Bevolkingsdichtheid in Oudenaarde, 
inwoners per ha (2023)

Evolutie bevolkingsdichtheid, inwoners per ha, 2013-2024 

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

33,2%

32,5%

32,4%

66,8%

67,5%

67,6%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Ruimtebeslag en open ruimte, % t.o.v. totale oppervlakte (2019)

ruimtebeslag (t.o.v. totale oppervlakte)
open ruimte (t.o.v. totale oppervlakte)

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Ruimtebeslag per categorie, % t.o.v. totale oppervlakte ruimtebeslag (2022)

Huizen en tuinen
Industriële doeleinden
Commerciële doeleinden
Diensten
Transportinfrastructuur
Recreatieve doeleinden

Landbouwgebouwen en -infrastructuur

Eenheid %
Speciale waarden
     Geen waarde

Overige bebouwde terreinen
Overige onbebouwde terreinen
Groeves
Luchthavens

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Open ruimte per categorie, % t.o.v. totale oppervlakte open ruimte (2019)

Bos
Akker
Grasland
Struikgewas

Braakliggend en duinen
Water
Moeras

Bebouwingsgraad, in procenten, 2014 - 2024

Oudenaarde
Vlaams Gewest

Bebouwde oppervlakte, naar functie, 2022

Overige bebouwd
Welzijn en recreatie
Economie
Wonen

Onbebouwde oppervlakte, naar functie, in procenten, 2022

Overige onbebouwd
Recreatieterreinen
Tuinen en parken
Bossen en boomgaarden
Akkerland en grasland

15,7% 15,9% 16,1% 16% 16,3% 16,6% 16,4% 16,1%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

20,0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolutie verhardingsgraad, 2014-2021

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Woongelegenheden naar woningtype, % t.o.v. woongelegenheden, 2023

eengezinswoningen (t.o.v. woongelegenheden)
meergezinswoningen (t.o.v. woongelegenheden)

Woongelegenheden in ééngezinswoning naar bouwvorm, % t.o.v. 
woongelegenheden in ééngezinswoningen, 2023

Open bouwvorm Halfopen bouwvorm
Gesloten bouwvorm Bouwvorm niet gekend

Oudenaarde

Vlaams Gewest

Woongelegenheden naar bouwjaar, percentage t.o.v. woongelegenheden

vóór 1900 1900-1945 1946-1970 1971-2000
2001-2010 2011-2020 sinds 2021

4,5

5,9

5,7

0 1 2 3 4 5 6 7

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Sociale huurwoningen, per 100 particuliere huishoudens, 2022

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Mediaan verkoopprijs per woningtype, 2022

Appartementen - mediaanprijs
Huizen met 4 of meer gevels - mediaanprijs
Huizen met 2 of 3 gevels - mediaanprijs

 € 0

 € 50.000

€ 100.000

 € 150.000

 € 200.000

 € 250.000

 € 300.000

Evolutie mediaan verkoopprijs appartementen, 2012 - 2023

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Evolutie mediaan verkoopprijs huizen met 2 of 3 gevels, 2012 2023

Evolutie mediaan verkoopprijs huizen met 4 of meer gevels, 2012-2023

 €
 6

55
,0

0

 €
 7

01
,6

0

 €
 6

64
,2

0

 €
 6

36
,7

0

 €
 6

59
,9

0

 €
 6

70
,9

0

 €
 6

83
,4

0

 €
 6

89
,4

0

 €
 7

49
,9

0

 € 0,00

 € 100,00

 € 200,00

 300,00

 € 400,00

 € 500,00

 € 600,00

 € 700,00

 € 800,00

 € 900,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolutie gemiddelde huurprijs huizen, 2014-2022

< 100
>= 100

4,4
4,5 4,5 4,5 4,5 4,5

4,6 4,6 4,6 4,6
4,7 4,7

4

4,2

4,4

4,6

4,8

5

5,2

5,4

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

40,7%

40,8%

39,2%

11,5%

10,2%

9,4%

20%

19,2%

18,9%

4,9%

6,2%

6%

8,2%

8,5%

8,6%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

8%

9,8%

16,3%

59,4%

47,4%

45,9%

27,1%

35,7%

30,2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,4% 5,4% 5,6% 5,6% 5,7% 5,8% 5,8% 5,8% 5,8% 5,90% 5,90%

4,8% 4,9% 5% 5% 5,1% 5,1% 5,2% 5,2% 5,2% 5,30% 5,30%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

72,20% 75,40%

21,10% 15,60%

5,20% 6,40%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Oudenaarde Vlaams Gewest

85,80%
74,70%

5,80%
13,30%

6,20% 10,10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Oudenaarde Vlaams Gewest

74,3% 71,9% 65,5%

25,7% 28,1% 34,5%

0,0%
10,0%
20,0%
30,0%
40,0%
50,0%
60,0%
70,0%
80,0%
90,0%

100,0%

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

36,3% 34,4% 41%

28,2% 29,5%
28,0%

34,1% 35,1% 29,9%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

9,7%

7,2%

19,4%

16,6%

19,9%

23,8%

26,2%

31,5%

10,8%

9,1%

11,7%

10%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

  € 260.000

  € 290.000

  € 298.120

 € 385.000

 € 428.000

  € 410.000

  € 239.643

  € 252.000

  € 245.000

 € 0
€ 50.000

 € 100.000
 € 150.000

 € 200.000
 € 250.000

 € 300.000
 € 350.000

 € 400.000
 € 450.000

€ 
17

5.
00

0

 €
 18

0.
00

0

 €
 19

0.
00

0

 €
 18

8.
75

0

 €
 2

00
.0

00

 €
 2

05
.0

00

 €
 2

16
.5

00

 €
 2

17
.0

00

 €
 2

25
.0

00

 €
 2

45
.0

00

 €
 2

15
.0

00

 €
 2

39
.6

43

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 €
 18

8.
00

0

 €
 18

8.
75

0

 €
 18

0.
00

0

 €
 2

00
.0

00

 €
 2

02
.5

00

 €
 2

00
.0

00

 €
 2

20
.0

00

 €
 2

15
.0

00

 €
 2

20
.0

00

 €
 2

47
.0

00

 €
 2

52
.2

50

 €
 2

60
.0

00

 € 0

 € 50.000

 € 100.000

 € 150.000

 € 200.000

 € 250.000

 € 300.000

 € 350.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

€ 
 2

55
.0

00

 €
 2

88
.7

50

€ 
28

0.
00

0

 €
 2

85
.0

00

 €
 3

20
.0

00

 €
 3

20
.0

00

 €
 3

07
.0

00

 €
 3

48
.0

00

 €
 3

50
.0

00  €
 3

99
.5

00

€ 
 4

10
.0

00

 €
 3

85
.0

00

 € 0

  € 50.000

  € 100.000

  € 150.000

 € 200.000

  € 250.000

  € 300.000

  € 350.000

  € 400.000

  € 450.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

< 200

200 < 400

400 < 600

600 < 800

> = 800

Eenheid hectare 

Mullem
(324,10) Heurne

(383,91)

Eine
(1.102,48) Nederename

(290,68)

Mater
(1.354,03)

Volkegem
(276,05)Edelare 

(187,60)
Leupegem

(283,83)

Melden
(952,75)

Bevere
(630,97)

Oudenaarde
(258,30)

Ename
(221,37)

Welden
(625,97)

< 3,5

3,7 < 7,0

7,0 < 10,5

10,5 < 14,0

> = 14,0

Eenheid ratio 

Mullem
(2,1) Heurne

(2,2)

Eine
(4,9) Nederename

(9,2)

Mater
(1,6)

Volkegem
(4,9)Edelare 

(6,5)
Leupegem

(7,3)

Melden
(1,0)

Bevere
(6,3)

Oudenaarde
(26,9)

Ename
(14,2)

Welden
(2,0)

4,7

5,2

5

4,4 4,6 4,8 5 5,2 5,4

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Bevolkingsdichtheid in Oudenaarde, 
inwoners per ha (2023)

Evolutie bevolkingsdichtheid, inwoners per ha, 2013-2024 

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

33,2%

32,5%

32,4%

66,8%

67,5%

67,6%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Ruimtebeslag en open ruimte, % t.o.v. totale oppervlakte (2019)

ruimtebeslag (t.o.v. totale oppervlakte)
open ruimte (t.o.v. totale oppervlakte)

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Ruimtebeslag per categorie, % t.o.v. totale oppervlakte ruimtebeslag (2022)

Huizen en tuinen
Industriële doeleinden
Commerciële doeleinden
Diensten
Transportinfrastructuur
Recreatieve doeleinden

Landbouwgebouwen en -infrastructuur

Eenheid %
Speciale waarden
     Geen waarde

Overige bebouwde terreinen
Overige onbebouwde terreinen
Groeves
Luchthavens

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Open ruimte per categorie, % t.o.v. totale oppervlakte open ruimte (2019)

Bos
Akker
Grasland
Struikgewas

Braakliggend en duinen
Water
Moeras

Bebouwingsgraad, in procenten, 2014 - 2024

Oudenaarde
Vlaams Gewest

Bebouwde oppervlakte, naar functie, 2022

Overige bebouwd
Welzijn en recreatie
Economie
Wonen

Onbebouwde oppervlakte, naar functie, in procenten, 2022

Overige onbebouwd
Recreatieterreinen
Tuinen en parken
Bossen en boomgaarden
Akkerland en grasland

15,7% 15,9% 16,1% 16% 16,3% 16,6% 16,4% 16,1%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

20,0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Evolutie verhardingsgraad, 2014-2021

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Woongelegenheden naar woningtype, % t.o.v. woongelegenheden, 2023

eengezinswoningen (t.o.v. woongelegenheden)
meergezinswoningen (t.o.v. woongelegenheden)

Woongelegenheden in ééngezinswoning naar bouwvorm, % t.o.v. 
woongelegenheden in ééngezinswoningen, 2023

Open bouwvorm Halfopen bouwvorm
Gesloten bouwvorm Bouwvorm niet gekend

Oudenaarde

Vlaams Gewest

Woongelegenheden naar bouwjaar, percentage t.o.v. woongelegenheden

vóór 1900 1900-1945 1946-1970 1971-2000
2001-2010 2011-2020 sinds 2021

4,5

5,9

5,7

0 1 2 3 4 5 6 7

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Sociale huurwoningen, per 100 particuliere huishoudens, 2022

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Mediaan verkoopprijs per woningtype, 2022

Appartementen - mediaanprijs
Huizen met 4 of meer gevels - mediaanprijs
Huizen met 2 of 3 gevels - mediaanprijs

 € 0

 € 50.000

€ 100.000

 € 150.000

 € 200.000

 € 250.000

 € 300.000

Evolutie mediaan verkoopprijs appartementen, 2012 - 2023

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Evolutie mediaan verkoopprijs huizen met 2 of 3 gevels, 2012 2023

Evolutie mediaan verkoopprijs huizen met 4 of meer gevels, 2012-2023

 €
 6

55
,0

0

 €
 7

01
,6

0

 €
 6

64
,2

0

 €
 6

36
,7

0

 €
 6

59
,9

0

 €
 6

70
,9

0

 €
 6

83
,4

0

 €
 6

89
,4

0

 €
 7

49
,9

0

 € 0,00

 € 100,00

 € 200,00

 300,00

 € 400,00

 € 500,00

 € 600,00

 € 700,00

 € 800,00

 € 900,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolutie gemiddelde huurprijs huizen, 2014-2022

< 100
>= 100

4,4
4,5 4,5 4,5 4,5 4,5

4,6 4,6 4,6 4,6
4,7 4,7

4

4,2

4,4

4,6

4,8

5

5,2

5,4

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

40,7%

40,8%

39,2%

11,5%

10,2%

9,4%

20%

19,2%

18,9%

4,9%

6,2%

6%

8,2%

8,5%

8,6%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

8%

9,8%

16,3%

59,4%

47,4%

45,9%

27,1%

35,7%

30,2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5,4% 5,4% 5,6% 5,6% 5,7% 5,8% 5,8% 5,8% 5,8% 5,90% 5,90%

4,8% 4,9% 5% 5% 5,1% 5,1% 5,2% 5,2% 5,2% 5,30% 5,30%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

72,20% 75,40%

21,10% 15,60%

5,20% 6,40%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Oudenaarde Vlaams Gewest

85,80%
74,70%

5,80%
13,30%

6,20% 10,10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Oudenaarde Vlaams Gewest

74,3% 71,9% 65,5%

25,7% 28,1% 34,5%

0,0%
10,0%
20,0%
30,0%
40,0%
50,0%
60,0%
70,0%
80,0%
90,0%

100,0%

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

36,3% 34,4% 41%

28,2% 29,5%
28,0%

34,1% 35,1% 29,9%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

9,7%

7,2%

19,4%

16,6%

19,9%

23,8%

26,2%

31,5%

10,8%

9,1%

11,7%

10%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

  € 260.000

  € 290.000

  € 298.120

 € 385.000

 € 428.000

  € 410.000

  € 239.643

  € 252.000

  € 245.000

 € 0
€ 50.000

 € 100.000
 € 150.000

 € 200.000
 € 250.000

 € 300.000
 € 350.000

 € 400.000
 € 450.000

€ 
17

5.
00

0

 €
 18

0.
00

0

 €
 19

0.
00

0

 €
 18

8.
75

0

 €
 2

00
.0

00

 €
 2

05
.0

00

 €
 2

16
.5

00

 €
 2

17
.0

00

 €
 2

25
.0

00

 €
 2

45
.0

00

 €
 2

15
.0

00

 €
 2

39
.6

43

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 €
 18

8.
00

0

 €
 18

8.
75

0

 €
 18

0.
00

0

 €
 2

00
.0

00

 €
 2

02
.5

00

 €
 2

00
.0

00

 €
 2

20
.0

00

 €
 2

15
.0

00

 €
 2

20
.0

00

 €
 2

47
.0

00

 €
 2

52
.2

50

 €
 2

60
.0

00

 € 0

 € 50.000

 € 100.000

 € 150.000

 € 200.000

 € 250.000

 € 300.000

 € 350.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

€ 
 2

55
.0

00

 €
 2

88
.7

50

€ 
28

0.
00

0

 €
 2

85
.0

00

 €
 3

20
.0

00

 €
 3

20
.0

00

 €
 3

07
.0

00

 €
 3

48
.0

00

 €
 3

50
.0

00  €
 3

99
.5

00

€ 
 4

10
.0

00

 €
 3

85
.0

00

 € 0

  € 50.000

  € 100.000

  € 150.000

 € 200.000

  € 250.000

  € 300.000

  € 350.000

  € 400.000

  € 450.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

24 Oudenaarde in cijfers  2024  I  Ruimte



Evolutie gemiddelde 
huurprijs huizen, 
2014-2022
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Loontrekkenden- en ondernemersgraad, per 100 20 tot 64-jarige inwoners, 2023
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Arbeidsregime naar geslacht in Oudenaarde, % t.o.v. 
totaal loontrekkende tewerkstelling, 2023
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Loontrekkende tewerkstelling naar hoofdsector, % t.o.v. totaal jobs, 2023
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2.2.3 Energieprestatie en binnenklimaat
Gemiddeld E-peil van afgewerkte nieuwbouwwoningen
In Oudenaarde bedroeg het gemiddeld E-peil van afgewerkte nieuwbouwwoningen 72 in 2012 en 
18 in 2023. Hiermee bevindt Oudenaarde zich onder het gemiddelde van de provincie Oost-Vlaanderen 
en het Vlaams Gewest. Het E-peil weerspiegelt het energieverbruik van de woning ten opzichte van haar 
oppervlakte, waardoor grotere woningen doorgaans een gunstiger (= lager) E-peil hebben.
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Evolutie gemiddeld 
E-peil van afgewerkte 
nieuwbouwwoningen, 
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Loontrekkenden- en ondernemersgraad, per 100 20 tot 64-jarige inwoners, 2023
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Arbeidsmarkt
17.212 arbeidsplaatsen (2023)
•	 14.838 jobs in loondienst

•	 7.275 mannen
•	 7.563 vrouwen

•	 2.374 zelfstandigen in hoofdbezigheid

Jobratio (2023) : 88,1% 

Woon-
werkpendel 
Inkomende pendel (loontrekkenden die 
van buiten Oudenaarde komen): 69.1% 
(2023)

Uitgaande pendel (inwoners die buiten 
Oudenaarde werken): 64,8% (2023)

Ondernemen 
3.520 actieve ondernemingen 
(2023) (stijging van 41,92% t.o.v. 2012)

Oprichtingsratio (2022): 11,9%

Stopzettingsratio (2022): 6,9%

Netto-groeiratio (2022): 5%

Faillissementsratio (2021) 0,5%

Commerciële activiteit:
•	 792 commerciële panden (2023)
•	 103 (13%) lege commerciële panden (2023)

2.3.1

2.3.2

2.3.3

2.3 Ondernemen en werken
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2.3.1 Ondernemen
Aantal ondernemingen
Btw-plichtige ondernemingen zijn rechtspersonen en iedereen met een zelfstandige activiteit. Bepaalde 
diensten en handelingen zijn evenwel vrijgesteld van btw; dit gaat meestal over ondernemingen in de 
socio-culturele, financiële of medische sector. 

In 2022 telt Oudenaarde 3.520 actieve ondernemingen. In 2012 waren dat er 2.357, wat een toename van 
41,92% is.
 
De voorbije 5 jaar zien we dat de oprichtingsratio in Oudenaarde zich situeert tussen 9,1% en 11,9%. 
De stopzettingsratio steeg het laatste jaar naar 6,9%, de voorgaande jaren situeerde die zich tussen 5,2% 
en 5,6%. De nettogroeiratio bedraagt hierdoor in 2023 5%.

Aantal actieve 
ondernemingen in 
Oudenaarde, 
2012-2023
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Evolutie stop- 
zettingsratio 
in procenten in 
Oudenaarde, 
2012-2022
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Evolutie aantal 
faillissementen en 
faillissementsratio in 
procenten in 
Oudenaarde, 
2012-2021

Statbel - Faillissementen | provincies.incijfers.be
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Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest
Aantal actieve ondernemingen 3.520 162.862 714.083
% evolutie 5 jaar (2019-2023) + 18,2 % + 20.6 % + 20.4 %
% evolutie 10 jaar (2014-2023) + 41,3 % + 43.3 % + 43.5 %
% oprichtingen (2022) (1) 11.9 % 11,9 % 12.1 %
% stopzettingen (2022)(2) 6,9 % 7.1 % 7.1 %
% netto-groei (2022) = (1)-(2) 5 % 4.8 % 5,0 %
% turbulentieratio (2022)= (1)+(2) 18,8% 19 % 19.2 %

Commerciële activiteit (2023)

  Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest
Aantal commerciële panden per 1.000 
inwoners 24,35 17,23 17,43

Winkelvloeroppervlakte per 1.000 inwoners 2.768,2 1.848,7 1.925
Totaal aantal commerciële panden 792 26.944 118.405
Aantal lege commerciële panden 103 2.553 11.967
% leegstand o.b.v. aantal panden 13% 9,5% 10,1%
Lege winkelvloeroppervlakte (m2) 11.230 319.222 1.561.735
Leegstandsduur bij leegstaande 
commerciële panden

- Aanvangs- en frictieleegstand (< 1 jaar) 32% 37,9% 36,5%
- Langdurige leegstand (1-3 jaar) 35% 30,4% 31,7%
- Structurele leegstand (> 3 jaar) 33% 29,3% 28,5%

Bron: Locatus | provincies.incijfers.be

De leegstand in Oudenaarde is hoger dan het gemiddelde in Oost-Vlaanderen en het Vlaams Gewest, 
meer bepaald de langdurige en de structurele leegstand.

Evolutie leegstaande 
handelspanden
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2.3.2 Arbeidsmarkt
De arbeidsplaatsen omvatten de totale werkgelegenheid, namelijk de som van de jobs in loondienst bij 
de RSZ (Rijksdienst voor Sociale Zekerheid) en de zelfstandigen bij de RSVZ (Rijksdienst voor de Sociale 
Verzekering der Zelfstandigen). Om dubbeltellingen zoveel mogelijk te vermijden, wordt voor deze laatste 
enkel de zelfstandige activiteit in hoofdbezigheid meegeteld. Op 1 januari 2023 telde Oudenaarde 17.212 
arbeidsplaatsen: 14.838 jobs in loondienst en 2.374 zelfstandigen in hoofdbezigheid.

Evolutie 
arbeidsplaatsen in 
Oudenaarde,  
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De loontrekkendengraad en de ondernemersgraad worden berekend als de loontrekkende tewerkstelling, 
respectievelijk zelfstandigen in hoofdbezigheid, per 100 20 tot 64-jarige inwoners.

Loontrekkenden- en 
ondernemersgraad, 
per 100 20 tot 64- 
jarige inwoners, 
2023
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De jobratio linkt de vraagzijde van de arbeidsmarkt met de aanbodszijde. In de Vlaamse Arbeidsrekening 
(VAR) wordt deze ratio berekend als het gemiddeld aantal arbeidsplaatsen per 100 inwoners van 15 tot 
64 jaar ( jaargemiddelde). In 2023 bedraagt de jobratio in Oudenaarde 88,1 per 100 15 tot 64 jarige inwo-
ners. Daarmee scoort Oudenaarde beduidend beter dan de Provincie Oost-Vlaanderen en het Vlaams 
Gewest, met een jobratio van respectievelijk 71,5 en 74,1 per 100 15 tot 64 jarige inwoners.
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Evolutie jobratio, per 
100 15 tot 64 jarige 
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Loontrekkende tewerkstelling
Oudenaarde telt in 2023 14.838 loontrekkende jobs in 1.061 vestigingen. Mannen voeren 7.275 van deze 
jobs uit, vrouwen 7.563. De jobs in loondienst kunnen ingedeeld worden volgens arbeidsregime: 8.343 
zijn voltijdse jobs, 5.460 deeltijds. Het arbeidsregime van de overige jobs wordt omschreven als ‘speciaal’ 
(bv. interimjobs en seizoensarbeid) of als onbepaald.

Ten opzichte van de totale loontrekkende tewerkstelling, vervult In Oudenaarde 73% van de mannen een 
voltijdse job, tegenover 40,1% van de vrouwen. 

Arbeidsregime naar 
geslacht in Ouden-
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Volgende grafiek geeft de relatieve verdeling over de verschillende sectoren weer: de land- en mijnbouw, 
industrie, bouw, commerciële diensten en niet-commerciële diensten voor Oudenaarde. De grootste ver-
tegenwoordiging situeert zich in de commerciële diensten, goed voor 36,9% of 5.482 jobs, gevolgd door 
de niet commerciële diensten met 35,8% of 5.319 jobs en de industrie met 22,4% of 3.320 jobs.
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Zelfstandigen
Oudenaarde telt in 2023 3.710 personen die als zelfstandige of helper  geregistreerd zijn bij de RSVZ. 
2.374 onder hen zijn zelfstandigen in hoofdbezigheid. Daarnaast zijn er 962 die een zelfstandige activiteit 
als nevenbezigheid combineren met een job in loondienst en 374 zelfstandigen actief na pensioen. 1.498 
van de zelfstandigen in hoofdbezigheid zijn mannen, 876 vrouwen.

De grootste groep situeert zich in de sector commerciële diensten, nl. 65,8% of 1.562 zelfstandigen, 
gevolgd door de bouwsector (11,2% of 266 zelfstandigen) en de niet-commerciële diensten met 9% of 213 
zelfstandigen.

Zelfstandigen in 
hoofdbezigheid naar 
hoofdsector, % t.o.v. 
totaal zelfstandigen 
in hoofdbezigheid, 
2023
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Vacatures en krapte op de arbeidsmarkt
Om de situatie van de vraagzijde van de arbeidsmarkt weer te geven, rapporteert de Vlaamse Dienst 
voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding (VDAB) over de vacatures. Dit zijn niet alle vacatures, 
maar de vacatures uit het normaal economisch circuit die rechtstreeks bij VDAB gemeld worden. Va-
catures voor uitzendopdrachten worden hierbij niet opgenomen. We onderscheiden twee verschillende 
indicatoren: enerzijds de ontvangen vacatures, anderzijds de openstaande vacatures.

De ontvangen vacatures vormen de optelsom van alle vacatures die doorheen het jaar bij VDAB werden 
gemeld. Voor Oudenaarde ontving de VDAB in de loop van 2023 1.463 vacatures. Een vacature wordt 
echter niet steeds meteen ingevuld. De indicator openstaande vacatures telt de vacatures die bij het 
begin van het jaar nog niet afgehandeld zijn en dus nog openstaan. Bij het begin van 2024 waren 291 
vacatures nog niet ingevuld. 

Ontvangen vacatures naar sector in Oudenaarde, 2023

Bron: VDAB - Vacatures | provincies.incijfers.be
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2.3.3 Gemeentelijke woon- werkpendel
Inkomende woon-werkpendel
De inkomende pendel geeft aan in welke mate Oudenaarde loontrekkenden van buiten de gemeente 
aantrekt om er te komen werken. Hiervoor worden enerzijds het aantal loontrekkenden dat vanuit een 
andere woongemeente komt werken geteld (inkomende pendel) , anderzijds het aantal loontrekkenden 
dat woont én werkt in Oudenaarde (geen pendel).

In Oudenaarde werken in 2023 9.779 loontrekkenden die niet in de gemeente wonen, en 4.381 die er wel 
wonen. 69,1% van de loontrekkenden komt dus van buiten Oudenaarde.

Loontrekkenden 
werkend in Ouden-
aarde, 2013-2023
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Bron: Steunpunt Werk - Vlaamse Arbeidsrekening | provincies.incijfers.be

Uitgaande woon-werkpendel
De uitgaande pendel duidt op de mate waarin inwoners Oudenaarde verlaten om elders te gaan 
werken.

Vertrekpunt is nu de woonplaats van de loontrekkende, waarbij wordt aangegeven hoeveel loontrekken-
de inwoners tewerkgesteld zijn in een andere gemeente (uitgaande pendel) dan wel werken in de eigen 
woongemeente (geen pendel). In Oudenaarde zijn dat er in 2023 respectievelijk 8.052 en 4.381. Daarmee 
werkt 64,8% van de loontrekkende inwoners buiten de gemeente. Dat noemen we de uitgaande 
pendelintensiteit.
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Loontrekkenden 
wonend in Ouden-
aarde, 2013 - 2023
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Bron: Steunpunt Werk - Vlaamse Arbeidsrekening | provincies.incijfers.be

Pendelsaldo
Het aantal loontrekkenden dat in een gemeente woont, is logischerwijze niet hetzelfde als het aantal 
loontrekkenden dat er werkt. Het pendelsaldo duidt op het verschil tussen het aantal inkomende en 
uitgaande pendelaars in eenzelfde gemeente. Een gemeente met een positief saldo kan worden be-
schouwd als een aantrekkelijke werkplek of economisch belangrijke knooppuntgemeente die voor de 
invulling van haar werkgelegenheid sterker een beroep doet op inwoners van andere, vaak omliggende 
gemeenten. Bij een negatief pendelsaldo overweegt de woonfunctie van de gemeente. In Oudenaarde is 
het pendelsaldo in 2023 1.727.

Pendelsaldo in  
Oudenaarde,  
2013-2023
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Loontrekkenden- en ondernemersgraad, per 100 20 tot 64-jarige inwoners, 2023
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Water
•	 Waterzuiveringsgraad: 87,72% (2022)
•	 Rioleringsgraad: 92,27% (2024)
•	 203 woningen kunnen niet aangesloten 

worden op riolering, 50 hebben IBA
•	 5,05% overstromingsgevoelig gebied
•	 2 signaalgebieden
•	 0,45% gebouwen in overstromingsgevoelig 

gebied

Afval 
•	 Huishoudelijk afval: 435 kg per jaar per 

inwoner (2022)
•	 Restafval: 135 kg per jaar per inwoner (2022)
•	 Selectief ingezameld afval: 301 kg per jaar 

per inwoner (2022)
•	 Tevredenheid over huisvuilvoorzieningen: 

77% 
(2023 burgerbevraging Gemeente-stadsmonitor)

 

Energie 
•	 Totale CO2 emissie (in ton): 190.832 (2022) 

(-17,9% t.o.v. 2011)
•	 Totaal energieverbruik: 911.449 MWh 

(-13,59% t.o.v. 2011)
•	 Totale productie hernieuwbare elektriciteit  

(geschatte waarde): 29.432 MWh (2022)
•	 Geïnstalleerd vermogen zonnepanelen: 

39.46 MWh (1/1/2024)
•	 Verleddingsgraad openbare verlichting: 

84,7% (2022) 

Lucht 
Luchtkwaliteit in Oudenaarde: 
goed
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2.4 Leefmilieu en klimaat
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2.4.1 Lucht
Luchtkwaliteit

In het grote Vlaamse burgeronderzoek ‘Curieuzeneuzen’ 2018 werd de gemiddelde concentratie van 
stikstofdioxide (NO2) in kaart gebracht via meetbuisjes , geïnstalleerd door inwoners. 

Er meldden zich 249 Curieuzeneuzen aan in Oudenaarde. Dit maakt Oudenaarde meer enthousiast dan 
de gemiddelde Vlaamse Gemeente.

De laagst gemeten concentratie in Oudenaarde bedraagt 14,2 µg/m3 en de hoogste concentratie 
bedraagt 42,7 µg/m3. De meeste meetpunten geven een resultaat tussen 15 en 20 µg/m3. 

De hoogst gemeten waarden (40-45 µg/m3 ) werden vastgesteld in Bevere (Deinzestraat) en in Leupe-
gem (Leupegemstraat – Diependale).

De algemene luchtkwaliteit in Vlaanderen wordt opgevolgd door de Vlaamse Milieumaatschappij (VMM). 
De luchtkwaliteit in Oudenaarde is goed en scoort iets beter dan het Vlaamse gemiddelde.

Gemeten NO2- 
concentraties in 
Oudenaarde
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Luchtkwaliteit in 
Oudenaarde: goed 
Vlaanderen: goed
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2.4.2 Water
Waterzuivering en riolering
De waterzuiveringsgraad (aandeel gezinnen die zijn aangesloten op een riolering en lozen op een 
rioolwaterzuiveringsinstallatie) bedraagt in Oudenaarde 87,72% in 2022. In het Vlaams Gewest is dit 
86,0%. Ten opzichte van 2012 is dit voor Oudenaarde een stijging van 7,62%, iets minder dan het Vlaams 
Gewest, waar de stijging ten opzichte van 2012 8,25% bedraagt.

De rioleringsgraad (verhouding tussen het totaal aantal inwoners dat op de riolering is aangesloten en 
het aantal maximum gerioleerde inwoners) bedraagt in 2024 in Oudenaarde 92,27%. In Vlaanderen is 
dit 93%.

Er zijn 203 woningen in Oudenaarde die niet aangesloten kunnen worden op de riolering. 50 hiervan 
hebben een IBA (individuele behandelingsinstallatie) geplaatst, 153 zijn nog te realiseren.

Gerealiseerde 
riolering / Gezuiverd 
afvalwater
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Waterkwaliteit
De kwaliteit van de belangrijkste waterlopen / waterlichamen in Oudenaarde is:

Waterlichaam Ecologische toestand
Boven-Schelde II + III Ontoereikend

Oossebeek Ontoereikend
Molenbeek-Beiaardbeek Ontoereikend

Stampkotbeek-Molenbeek Slecht
Peerdestokbeek Slecht

Molenbeek-Markebeek Slecht
Molenbeek-Maarkebeek Ontoereikend

Bron: https://www.vmm.be/data/gemeente-in-cijfers

Wateroverlast
Oudenaarde heeft 5,05% effectief overstromingsgevoelig gebied en 2 signaalgebieden. Signaalgebieden 
zijn nog niet ontwikkelde gebieden met een harde ruimtelijke bestemming (vb. woonuitbreidingsgebied, 
industriegebied...) die ook een functie kunnen vervullen in de aanpak van wateroverlast, omdat ze kunnen 
overstromen of omdat ze omwille van specifieke bodemeigenschappen als een natuurlijke spons fungeren.
Deze 2 signaalgebieden zijn:
•	 Oudenaarde Maarkebeek afwaarts
•	 Centrum Melden

Het percentage gebouwen in overstromingsgevoelig gebied bedraagt in Oudenaarde 0,45%. In het 
Vlaams Gewest ligt dit op 0,7%.

Bron: klimaatportaal Vlaanderen
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2.4.3 Afval en milieubewust gedrag
De restafvalcijfers in Oudenaarde evolueren van 167 naar 145 kilogram per jaar per inwoner tussen 2013 
en 2021. In de Provincie Oost-Vlaanderen en in het Vlaams Gewest evolueerde dit respectievelijk van 153 
kg naar 129 kg en van 159 kg naar 140 kg.

In 2022 bedraagt het totaal restafval per inwoner in Oudenaarde 135 kg op jaarbasis.

Het totaal restafval omvat de som van alle restafvalstoffen (grofvuil, huisvuil, machinaal veegvuil, afval 
van vuilnisbakjes, manueel veegvuil en afval van opruimen van sluikstorten) ingezameld door, in op-
dracht van of in samenwerking met de gemeenten in Vlaanderen. 

Evolutie totaal rest-
afval per inwoner per 
jaar, in kg, 2013-2021

Gerealiseerde riolering Gezuiverd afvalwater

gegevens 2024 gegevens 2022
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Bron: Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij | provincies.incijfers.be

De totale hoeveelheid selectief ingezameld afval per inwoner per kg evolueert in Oudenaarde van 509 kg 
in 2013 naar 351 kg in 2021.

Onder totaal selectief ingezameld afval wordt verstaan: de som van de selectief ingezamelde afvalstoffen 
(papier- en karton, pmd, gft, groenafval, kga, etc.) door, in opdracht van of in samenwerking met de 
gemeenten in Vlaanderen. Exclusief autobanden, AEEA (afgedankte elektrische en elektronische appara-
tuur) en geneesmiddelen. 
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Evolutie totaal 
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Bron: Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij | provincies.incijfers.be

De totale hoeveelheid huishoudelijk afval evolueert in Oudenaarde van 675 kg per jaar per inwoner in 
2013 naar 496 kg per jaar per inwoner in 2021.

Onder totaal huishoudelijk afval wordt begrepen: de som van de selectief ingezamelde afvalstoffen en 
restafvalstoffen ingezameld door, in opdracht van of in samenwerking met de gemeenten in Vlaanderen. 
Exclusief autobanden, AEEA (afgedankte elektrische en elektronische apparatuur) en geneesmiddelen. 
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Bron: Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij | provincies.incijfers.be

De tevredenheid over huisvuilvoorzieningen is in Oudenaarde hoog met 87%, in vergelijking met 82% 
gemiddeld voor het Vlaams gewest.
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2.4.4 Energie
CO2 emissies
Globaal gezien is er in Oudenaarde in 2022 een daling van de CO2-uitstoot met 17,9% (- 41.734 ton) 
t.o.v. 2011: de grootste daling in absolute cijfers (-21.600 ton) in die periode gebeurt in de sector industrie 
(niet-ETS). Globaal noteren we in Oost-Vlaanderen een daling met 16,7% en in het Vlaamse Gewest een 
daling met 15,4% tussen 2011 en 2022.

Transport zorgt in Oudenaarde voor 22,8% van de totale CO2-uitstoot. Dit omvat de uitstoot van het 
particulier en commercieel vervoer, alsook het openbaar vervoer (bussen en trams van De Lijn) door 
verplaatsingen op het grondgebied van de gemeente. Scheepvaart, luchtvaart en spoorverkeer zitten niet 
in de cijfers.

Evolutie CO2- 
emissies in ton per 
sector in Oudenaarde, 
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Bron: Vlaams Energie- en Klimaatagentschap - CO₂-inventaris | provincies.incijfers.be

Evolutie CO2 emissies in ton per sector in Oudenaarde

  2011 2022 Evolutie 2011 t.o.v. 2022
huishoudens 59.771 42.172 -17.599
particulier en commercieel vervoer 43.145 43.587 +442
openbaar vervoer 750 607 -143
tertiair 31.892 21.626 -10.266
industrie (niet-ETS) 91.558 69.958 -21.600
landbouw 2.632 11.519 +8.887
openbare verlichting 521 275 -246
niet toegekend 2.296 1.089 -1.207
totaal 232.566 190.832 -41.734
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Evolutie CO2 emissies in ton per sector, procentuele groei, 
2022 t.o.v. 2011

  Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest
huishoudens -29,4% -32,2% -30,8%
particulier en commercieel vervoer 1% 0,1% -0,6%
openbaar vervoer -19% -20,1% -22,3%
tertiair -32,2% -20,9% -17,3%
industrie (niet-ETS) -23,6% -20,3% -16,2%
landbouw 337,7% -6,7% 6,2%
openbare verlichting -47,3% -45,1% -39,3%
CO₂-emissie niet toegekend -52,6% -47,1% -44,1%
totaal -17,9% -16,7% -15,4%

Bron: Vlaams Energie- en Klimaatagentschap - CO₂-inventaris | provincies.incijfers.be

De CO2-uitstoot door huishoudens in Oudenaarde evolueerde van 59.771 ton in 2011 tot 42.172 ton in 
2022.

Ondanks een groei van het aantal huishoudens in Oudenaarde tussen 2011 en 2022 van 12,1%, daalde het 
totale energieverbruik van de huishoudens in dezelfde periode met 22,9% en de CO2-emissie met 29,4%. 
Een huishouden in Oudenaarde stootte gemiddeld 2,79 ton CO2 uit in het jaar 2022. Voor Oost-Vlaanderen ligt 
dit gemiddelde op 2,90 ton CO2 en in het Vlaams Gewest op 2,95 ton CO2 per huishouden.

* ALDINVEST heeft sinds 2011 een aantal verschillende hoofdactiviteiten gehad. Die worden gekoppeld 
op basis van btw-nummers, waardoor de emissies van het bedrijf reeds gekoppeld geweest zijn aan 
industrie (2011), tertiair (2012-2017) en landbouw (sinds 2018). 

Aangezien landbouw in Oudenaarde een heel klein percentage omvat, is de inclusie van alle emissies 
van ALDINVEST heel impactvol in de cijfers. Dat verklaart ook de daling binnen industrie.

Evolutie CO2-emissie 
huishoudens, verbruik 
huishoudens en private 
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Energieverbruik
Het grootste energieverbruik in Oudenaarde in 2022 situeert zich in de industrie, gevolgd door de huis-
houdens. In vergelijking met 2011 is het totale energieverbruik in Oudenaarde gedaald met 13,59%.

Energieverbruik in MWh, 
per sector, Oudenaarde, 
2022
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Energieverbruik in Oudenaarde in MWh, per sector, 2011 en 2022.
  2011 2022 % evolutie

huishoudens 273.346 210836 -22,87
particulier en commercieel vervoer 170.379 185150 8,67
openbaar vervoer 2.931 2554 -12,86
tertiair 151.309 108739 -28,13
industrie (niet-ETS) 432.942 341948 -21,02
landbouw 10.286 55340 438,01
openbare verlichting 2.430 1418 -41,65
niet toegekend 11.137 5464 -50,94
verbruik totaal 1.054.761 911.449 -13,59%

Bron: Vlaams Energie- en Klimaatagentschap - CO₂-inventaris | provincies.incijfers.be

* ALDINVEST heeft sinds 2011 een aantal verschillende hoofdactiviteiten gehad. Die worden gekoppeld 
op basis van btw-nummers, waardoor de emissies van het bedrijf reeds gekoppeld geweest zijn aan 
industrie (2011), tertiair (2012-2017) en landbouw (sinds 2018). Dat verklaart de grote stijging van het 
energieverbruik binnen de categorie landbouw.

Het energieverbruik in woningen kan worden opgesplitst in:
•	 het verbruik van elektriciteit
•	 het verbruik van fossiele brandstoffen, hoofdzakelijk voor verwarming van woningen en sanitair water, 

meer bepaald:
•	 aardgas
•	 andere fossiele brandstoffen o.a. stookolie, propaan/LPG/butaan en steenkool

•	 het gebruik van hernieuwbare warmte
•	 uit biomassa (voornamelijk hout)
•	 via zonneboilers
•	 via warmtepompen 

De weergegeven verbruiken van aardgas en elektriciteit zijn exact gekend en afkomstig van de netbe-
heerder Fluvius. De andere weergegeven verbruiken zijn inschattingen. Koude of warmte die mogelijk 
verdeeld wordt via warmtenetten naar de woningen, zit niet vervat in deze cijfers.  
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Tussen 2011 en 2022 is het totale energieverbruik door huishoudens in Oudenaarde afgenomen met 
we de cijfers evolueren  als het Vlaams Gewest zien 22,8%. Ter vergelijking: zowel in Oost-Vlaanderen 

met 23,3%.

In 2022 bedraagt het elektriciteitsverbruik 19,6% van het totale energieverbruik in de woningen 
in Oudenaarde. Fossiele brandstoffen (hoofdzakelijk voor verwarming en sanitair water) zijn goed 
voor 72,3% van het energieverbruik. Het overige verbruik (8,1%) betreft hernieuwbare warmte (hout, 
zonneboilers en warmtepompen) voor verwarming en sanitair water.

Energieverbruik 
door huishoudens 
per energiedrager 
in Oudenaarde, in 
MWh, 2011-2022
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Evolutie totaal  
energieverbuik door 
huishoudens in 
Oudenaarde, MWh, 
2011-2022
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Gemiddeld energie- 
verbruik door huis- 
houdens per 
energiedrager, per 
huishouden, 2022

Gerealiseerde riolering Gezuiverd afvalwater
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Hernieuwbare energie
Om de doelstelling van het Burgemeestersconvenant te halen moet op twee sporen gewerkt worden: 
energiebesparing enerzijds en de lokale productie van hernieuwbare energie anderzijds. De Europese 
Unie en haar lidstaten hebben concrete doelstellingen vastgelegd om het aandeel hernieuwbare energie 
sterk te vergroten. Op Europees niveau wil men tegen 2030 minimum 42,5% van de verbruikte energie 
hernieuwbaar produceren.

De totale productie van hernieuwbare elektriciteit in 2022 op het grondgebied van Oudenaarde wordt 
geschat op 29.432  MWh. Dit komt overeen met 11,9% van het totale elektriciteitsverbruik op het grond-
gebied in datzelfde jaar. Dankzij deze lokale groenestroomproductie werd een CO2-uitstoot verme-
den van 6.504 ton CO2. De hernieuwbare elektriciteit in Oudenaarde is afkomstig van PV-installaties. 
Het totaal geïnstalleerd vermogen bedraagt in Oudenaarde 39,46 MW (1 januari 2024).

Er is nog veel plaats voor zonnepanelen. In Oudenaarde wordt geschat dat nog maar 8,1% van het zonne-
potentieel van de daken wordt benut (1 januari 2022). Voor Oost-Vlaanderen is dit 7,2%. Voor het Vlaams 
Gewest gaat het om 7,4%.

Evolutie  
geïnstalleerd 
vermogen in 
Oudenaarde, in MW, 
2011-2024
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Binnen het eigen patrimonium van stads- en OCMW-gebouwen zijn 1.042 fotovoltaïsche zonnepanelen 
geïnstalleerd (eind 2021). Het jaar 2022 was het eerste volledige jaar waarin de totale capaciteit van deze 
zonnepanelen kon worden benut. Hiermee werd een productie van 401.212 kWh/jaar gerealiseerd. Dit 
is het equivalent van het gemiddeld jaarverbruik van 89 gezinnen en komt overeen met 12,05% van het 
totale eigen elektriciteitsverbruik.
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Openbare verlichting
Gemeenten investeren volop in het energiezuiniger maken van hun openbare verlichting en in het tegen-
gaan van lichthinder en -vervuiling. In Oudenaarde steeg het aantal LED-verlichtingstoestellen van 150 in 
2016 naar 5.601 in 2022. Daarmee stijgt de verleddingsgraad in Oudenaarde van 2,5% in 2016 naar 84,7% 
in 2022. In Oost-Vlaanderen gaat het om een evolutie van 4,0% naar 32,8% (2021), terwijl het Vlaams 
Gewest een stijging in de periode 2016-2021 zag van 2,7% naar 28,3%.

Evolutie van de 
openbare verlichtings- 
toelstellen in  
Oudenaarde,  
2016-2021
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Toegang tot 
vervoersmodi 
16.663 wagens bij 14.272 
huishoudens (2022)
•	 56,1% benzine
•	 35,9% diesel
•	 6,20% hybride

Verkeers- 
veiligheid 
•	 Letselongevallen met auto: 84 (2022)
•	 Letselongevallen met fiets: 47 (2022)
•	 Letselongevallen met lichtgewonden: 94 

(2022)
•	 Letselongevallen met zwaargewonden: 14 

(2022)
•	 Fietsrapport Oudenaarde 2023:

•	Kinderen kunnen veilig naar school fietsen: 
2,2/5

•	Ouderen kunnen met een gerust hart fietsen: 
2,3/5

Infrastructuur
•	 Fietsrapport Oudenaarde 2023:

•	Fietspaden worden goed onderhouden: 
2,4/5

•	Ik kan mijn fiets op voldoende plaatsen veilig 
en comfortabel stallen: 2,5/5

•	Aan kruispunten kan ik veilig en vlot 
oversteken met de fiets: 2,5/5

Verplaatsings- 
gedrag 
Vervoersmiddelengebruik woon-
werk / woon-schoolverkeer (2020)
•	 Auto: 69%
•	 Fiets: 30%
•	 Openbaar vervoer: 22%

Vervoersmiddelengebruik 
vrije tijd (2023)
•	 Auto: 74%
•	 Te voet: 45%
•	 Fiets: 35%

2.5.1

2.5.2

2.5.3

2.5.4

2.5 Mobiliteit
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2.5.1 Verplaatsingsgedrag
Vervoersmiddelengebruik woon-werkverkeer en woon-schoolverkeer
De afstand tot het werk of school kan een rol spelen in de keuze van het vervoersmiddel waarmee men 
naar het werk of school pendelt. Hoe dichter men bij het werk woont, hoe groter de kans dat men voor 
een duurzamer vervoersmiddel zal kiezen zoals te voet, de fiets of tram/bus. In de Gemeente- en Stads-
monitor werd de vraag als volgt gesteld: “Welke verschillende vervoersmiddelen gebruik je meestal om 
de rit van thuis naar je werk, school of opleiding af te leggen?”. De respondent kreeg hier de volgende 
antwoordmogelijkheden aangeboden: ‘Te voet’, ‘Fiets’, ‘Elektrische fiets, speed pedelec’, ‘Brom-/snorfiets’, 
‘Motorrijder/-passagier’, ‘Bus (De Lijn, MIVB of TEC), tram of metro’, ‘Trein’, ‘Auto als autobestuurder’, ‘Auto 
als passagier’, ‘Andere, namelijk ... ‘. 

Onderstaande tabel geeft de resultaten voor Oudenaarde weer. De wagen blijft nog steeds het meest 
gebruikte vervoersmiddel, gevolgd door de (elektrische) fiets.

Verplaatsingen woon-
werk/woon-school: per 
vervoersmiddel, 2020

Gerealiseerde riolering Gezuiverd afvalwater

gegevens 2024 gegevens 2022
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Bron: burgerbevraging Gemeente-Stadsmonitor, ABB

Vervoersmiddelengebruik vrije tijd
Ook vervoersmiddelengebruik tijdens de vrije tijd wordt bevraagd in de Gemeente- en Stadsmonitor, via 
de volgende vraagstelling: Vul bij elk vervoermiddel in hoe vaak je je daarmee verplaatst in je vrije tijd.

Met vrije tijd bedoelen we de tijd die je hebt los van werk, school, huishoudelijke taken, zorg voor kinde-
ren en/of ouderen en nachtrust. Te voet. Fiets. Elektrische fiets, speed pedelec. Brom-/snorfiets. Motorrij-
der/-passagier. Bus (De Lijn, MIVB of TEC), tram of metro. Trein. Auto als autobestuurder. Auto als passa-
gier. Andere, namelijk .... Als antwoordmogelijkheden konden de respondenten kiezen uit ‘Nooit’, ‘Zelden’, 
‘Af en toe’, ‘Vaak’, ‘Zeer vaak / altijd’. Onderstaande grafiek toont voor Oudenaarde per vervoersmiddel het 
aandeel respondenten dat aankruiste dat ze hier vaak, zeer vaak of altijd gebruik van maken.

Voor verplaatsingen in de vrije tijd scoort Oudenaarde hoog qua autogebruik.
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Verplaatsingen vrije 
tijd, zeer vaak gebruikt 
vervoersmiddel, 2023
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Duurzaam verplaatsingsgedrag
Met het oog op leefkwaliteit, klimaat en volksgezondheid zetten lokale en bovenlokale mobiliteitsplannen 
in op het aanmoedigen van duurzaam verplaatsingsgedrag. In de Gemeente- en Stadsmonitor wordt dit 
als een afzonderlijk topic bevraagd. ‘Duurzaam verplaatsingsgedrag’ wordt hierbij gedefinieerd als de 
keuze om korte afstanden te voet of per fiets af te leggen. De volgende vraag werd gesteld “Hoe vaak 
heb je de voorbije 12 maanden ... de fiets genomen voor korte afstanden? je te voet verplaatst voor korte 
afstanden?”, met als antwoordmogelijkheden ‘Nooit’, ‘Een uitzonderlijke keer’, ‘Maandelijks’, ‘Meermaals 
per maand’, ‘Wekelijks’, ‘Meermaals per week’, ‘Dagelijks’.

56% van de respondenten in Oudenaarde geeft aan minstens wekelijks de fiets te nemen of zich te voet 
te verplaatsen voor korte afstanden. Dit is lager dan het Vlaams Gewest (71%).

Duurzaam verplaat-
singsgedrag voor korte 
afstanden, 2023
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Ook de tevredenheid over het aanbod aan duurzame mobiliteitskeuzes werd via de Gemeente-stads-
monitor bevraagd aan de hand van volgende stelling: ‘Is er voldoende aanbod aan duurzame mobili-
teitskeuzes in jouw gemeente/stad? Publieke laadpalen. Deelsystemen (auto/fiets....). Openbaar vervoer. 
Autoluwe en autovrije zones. Fietsinfrastructuur. Antwoordmogelijkheden: ‘Helemaal oneens’, ‘Eerder 
oneens’, ‘Niet eens, niet oneens’, ‘Eerder eens’, ‘Helemaal eens’, ‘Weet niet / niet van toepassing’.

Voldoende aanbod 
duurzame mobiliteits-
keuzes, 2020

Gerealiseerde riolering Gezuiverd afvalwater

gegevens 2024 gegevens 2022
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2.5.2 Toegang tot vervoersmodi
Wagenbezit door huishoudens
In 2022 zijn er in Oudenaarde 16.663 wagens bij 14.272 huishoudens. In 2017 waren er respectievelijk 
in Oudenaarde 15.904 wagens bij 13.513 huishoudens. Dit betekent dat er in Oudenaarde in 2022 116,8 
wagens per 100 huishoudens zijn tegenover 117,7 wagens per 100 huishoudens in 2017. Ter vergelijking: in 
Oost-Vlaanderen zijn er in 2022 111,8 wagens per 100 huishoudens tegenover 112,3 wagens per 100 huis-
houdens in 2017. En in het Vlaams Gewest zijn er in 2022 113,4 wagens per 100 huishoudens tegenover 
114,1 wagens per 100 huishoudens in 2017.

   Oudenaarde  Oost-Vlaanderen  Vlaams Gewest

  2017 2022 2017 2022 2017 2022
Aantal wagens 15.904 16.663 720265 748.881 3.165.467 3.281.982
Aantal huishoudens 13.513 14.272 641.423 670.097 2.773.645 2.895.122
Wagens per 100 huishoudens 117,7 116,8 112,3 111,8 114,1 113,4

Bron: Statbel - Wagenbezit huishoudens | provincies.incijfers.be
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In onderstaande tabel wordt de evolutie tussen 2017 en 2022 van aantal wagens in relatie tot het aantal 
huishoudens in groeipercentages weergegeven.

  Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Groeipercentage wagens 4,8% 4% 3,7%
Groeipercentage huishoudens 5,6% 4,5% 4,4%
Groeipercentage wagens per 100  
huishoudens -0,8% -0,5% -0,7%

Bron: Statbel - Wagenbezit huishoudens | provincies.incijfers.be

Als we het aantal personenwagens naar brandstoftype bekijken, vertegenwoordigt benzine het grootste 
aandeel, nl. 56,30%. Daarna volgt diesel met 32,50%. In 2013 was dit nog 41,6% voor benzine en 57,5% 
voor diesel. De benzinewagens vertonen dus een stijgende tendens en de dieselwagens een dalende 
tendens. 
Het aantal hybridewagens bedraagt in 2023 8,60% en het aantal volledig elektrische wagens situeert 
zich op 2%.

Personenwagens in 
Oudenaarde naar 
brandstoftype, 2023

Gerealiseerde riolering Gezuiverd afvalwater
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Bron: Statbel, via Statistiek Vlaanderen, bewerking ABB

2.5.3 Verkeersveiligheid
Verkeersslachtoffers
Volgende grafiek toont de evolutie van de auto- en fietsongevallen in Oudenaarde. Wanneer in een 
letselongeval zowel wagen als fiets betrokken zijn, wordt dit zowel als een auto- en als een fietsongeval 
geteld.
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Evolutie letselonge-
vallen naar type voer-
tuig in Oudenaarde 
(2013-2022)
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Niet alle letselongevallen hebben dezelfde gevolgen. In sommige gevallen hebben de slachtoffers lichte 
verwondingen, soms worden zware verwondingen geregistreerd en soms vallen zelfs dodelijke slachtof-
fers te betreuren. Onderstaande grafiek toont het aantal letselongevallen met lichtgewonde en zwaarge-
wonde slachtoffers in Oudenaarde.
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Bron: Statbel - Verkeersongevallen | provincies.incijfers.be

Onderstaande tabel toont het aantal letselongevallen met dodelijke gevolgen. Voor deze grafiek worden 
overlijdens geteld die binnen de 30 dagen na het ongeval plaatsvinden en die aan het ongeval gerela-
teerd zijn.

  Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest
2018 3 65 292
2019 4 69 301
2020 0 64 240
2021 2 53 292
2022 3 59 272

Bron: Statbel - Verkeersongevallen | provincies.incijfers.be
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Veiligheidsgevoel
In een grote publieksbevraging, georganiseerd door de Vlaamse Stichting Verkeerskunde en de Vlaamse 
Overheid, konden alle Vlaamse fietsers het afgelopen najaar het fietsbeleid binnen hun gemeente beoor-
delen (2023). Hieronder is de beoordeling voor Oudenaarde weergegeven, als een score op 5.

Ik kan hier aangenaam fietsen. 3,8
Ik kan hier comfortabel fietsen (vb. weg zonder veel hobbels en putten of kasseien). 2,3
In de woonwijken is het veilig fietsen omdat er niet veel autoverkeer is en er 
maximaal 30km/u gereden wordt. 2,8

Kinderen kunnen veilig naar school fietsen door fietsstraten, schoolstraten en andere 
veilige routes. 2,2

Ook ouderen kunnen hier met een gerust hart fietsen 2,3

Bron: Fietsrapport Oudenaarde, Vlaamse Stichting Verkeerskunde. Resultaten op basis van 188 ingevulde enquêtes.

2.5.4 Infrastructuur
Fietsinfrastructuur
In een grote publieksbevraging, georganiseerd door de Vlaamse Stichting Verkeerskunde en de Vlaamse 
Overheid, konden alle Vlaamse fietsers het afgelopen najaar het fietsbeleid binnen hun gemeente beoor-
delen (2023). Hieronder is de beoordeling voor Oudenaarde weergegeven, als een score op 5.

Aan kruispunten kan ik veilig en vlot oversteken met de fiets 2.5
De fietspaden worden goed onderhouden (bladeren worden verwijderd, in de winter 
wordt het fietspad sneeuwvrij gemaakt, putten worden hersteld,…) 2.4

Ik weet waar ik terecht kan met vragen of klachten rond fietsinfrastructuur 1.6
Gevaarlijke fietssituaties neemt mijn gemeente ernstig 2.5
Als een straat opnieuw wordt aangelegd, wordt de fietsinfrastructuur ook verbeterd 2.8
Ik kan mijn fiets op voldoende plaatsen veilig en comfortabel stallen 2.5

Bron: Fietsrapport Oudenaarde, Vlaamse Stichting Verkeerskunde. Resultaten op basis van 188 ingevulde enquêtes.

Voetpaden, straten en pleinen
Via de burgerbevraging door Gemeente-stadsmonitor werd gepeild naar de tevredenheid over de staat 
van voetpaden, straten en pleinen via volgende stellingen: ‘de voetpaden zijn in goede staat in mijn ge-
meente/buurt.’ en ‘de straten en pleinen zijn in goede staat in mijn gemeente/buurt’. 

Antwoordmogelijkheden waren telkens: ‘Helemaal oneens’, ‘Eerder oneens’, ‘Niet eens, niet oneens’, ‘Eer-
der eens’, ‘Helemaal eens’, ‘Weet niet / niet van toepassing’

Bron: Burgerbevraging Gemeente-Stadsmonitor, ABB

Gerealiseerde riolering Gezuiverd afvalwater

gegevens 2024 gegevens 2022
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Jeugd
•	 19 speelpleinen
•	 16 jeugdverenigingen (2023-2024) – 1.833 leden
•	 Aandeel inwoners dat vindt dat kinderen veilig 

kunnen spelen in de stad: 67%
•	 Aandeel inwoners dat tevreden is over de 

jongerenvoorzieningen de stad: 47% (2023)

Deeltijds 
kunstonderwijs
•	 KABK: 942 leerlingen in 2023-2024
•	 PARCOUR: 870 leerlingen in 2023-2024

 Toegankelijkheid
1.816 OK-pas-gerechtigden in 2022
Aanwending:
•	 Sociaal restaurant: 2.523
•	 Sport: 1.761
•	 Cultuur: 250
•	 Jeugd: 354

 Toerisme
88 uitbatingen (2023) 
852 bedden (2023) 
85.903 overnachtingen (2023)

Sport
•	 151 sportclubs in Oudenaarde (2022)
•	 6.712 leden 
•	 122 sportaccommodaties
•	 Aandeel inwoners dat wekelijks aan sport 

doet: 49%
•	 Aandeel inwoners dat tevreden is over 

sportvoorziening: 78%

Cultuur, vrije tijd 
en erfgoed
•	 60 verenigingen sociaal-cultureel 

volwassenenwerk (2023)
•	 CC De Woeker: 227 plaatsen – 

bezettingsgraad 77,19% (2023)
•	 221.264 ontleningen in de bib (2023)
•	 5.364 individuele en 4.705 groepsbezoekers 

aan het MOU (2023)
•	 716 vastgestelde waardevolle elementen – 

395 beschermde elementen
•	 Aandeel inwoners dat lid is van een 

vereniging 54% (2023)
•	 Aandeel inwoners dat tevreden is over 

culturele voorzieningen 54% (2023)
•	 Aandeel inwoners dat tevreden is over 

recreatievoorzieningen 81%
•	 Aandeel inwoners dat tevreden is over de 

bibliotheekvoorzieningen 86% (2023)

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3. Vrije tijd
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3.1 Sport
Aantal sportclubs in Oudenaarde
Oudenaarde telde in 2022 151 sportclubs. In dit aantal werden enkel de erkende of gesubsidieerde 
sportclubs meegerekend.

Dit komt neer op 4,7 sportclubs per 1.000 inwoners. In het Vlaams Gewest bedraagt dit 3,0 sportclubs per 
1.000 inwoners.

Aantal sportclubs 
in Oudenaarde, 
2014-2022
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Deze 151 sportclubs vertegenwoordigen samen 6.712 leden, wat neerkomt op 208,6 leden per 1.000 
inwoners. Ter vergelijking: in het Vlaams Gewest is dit 217,4 leden per 1.000 inwoners

Aantal leden van 
een sportclub in 
Oudenaarde, 
2014-2022
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Sportaccommodaties
Oudenaarde telt in 2021 122 sportaccommodaties, waarvan de openlucht sportvelden het grootste deel 
vertegenwoordigen.

59 accommodaties zijn in private handen, 45 zijn publieke eigendom en 18 zijn eigendom van een school.
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Aantal sport- 
accommodaties 
per type van 
sport- 
infrastructuur, 
2021

Bron: Sport Vlaanderen

Via de burgerbevraging door Gemeente-stadsmonitor werd de tevredenheid over participatie aan sport-
voorzieningen bevraagd. Resultaten na 2023.

Aandeel inwoners dat minstens wekelijks aan sport doet 49%
Aandeel inwoners dat tevreden is over de sportvoorzieningen 78%
Aandeel inwoners dat vindt dat er voldoende sportvoorzieningen zijn in de buurt (2020) 83%

Aandeel inwoners dat het afgelopen jaar gebruik heeft gemaakt van sportvoorzieningen in de eigen 
gemeente:

Nooit Tot 12 keer Meer dan 12 keer
47% 28% 22%

Aandeel inwoners dat het afgelopen jaar gebruik heeft gemaakt van het zwembad in eigen gemeente 
(2020):

Nooit Tot 12 keer Meer dan 12 keer
57% 29% 9%

3.2 Cultuur, vrije tijd en erfgoed
Vrijetijdsaanbod
Oudenaarde heeft een mooi en gevarieerd vrijetijdsaanbod, onder te verdelen in volgende 
categorieën:
•	 Podiumkunsten: muziek, dans- of theatervoorstelling, film
•	 Cultureel erfgoed: expo, begeleide uitstap, monument
•	 Sociaal-cultureel werk: cursussen, lezing of congres
•	 Sport: sportactiviteit, sportwedstrijd, fiets- of wandelroute
•	 Varia: party of fuif, eten en drinken, spel, quiz,…

75
31

7
3

2
1
1
1
1

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Openlucht sportveld
Sportlokaal

Sporthal
Manege

Watersportcentrum
Atletiekpiste

Overdekt zwembad
Sportcentrum

Tennishal

Aantal sportaccommodaties per type van sportinfrastructuur, 2021

Oudenaarde Vlaams Gewest

Sociaal-cultureel werk Podiumkunsten

Cultureel erfgoed Sport Varia

Aantal bezoeken aan het MOU

Individuelen Groepsbezoekers

Evolutie leerlingenaantal KABK per graad

Totaal graad I en II Totaal graad III
Totaal graad IV Algemeen totaal

Evolutie leerlingenaantal PARCOUR per domein

Muziek Woordkunst-Drama

Logiesuitbatingen Toeristsche bedden

Dans

DOI Algemeen totaal

Hoofdve
sti

gingsp
laa

ts

Ouden
aa

rd
e

Ves
tig

ingsp
laa

ts

Eine Ves
tig

ingsp
laa

ts

Mate
r

Ves
tig

ingsp
laa

ts

Enam
e

Ves
tig

ingsp
laa

ts

Lev
en

sb
lij

Evolutie aantal leerlingen PARCOUR per vestigingsplaats 

KRUISEM

WORTEGEM
PETEGEM

OUDENAARDE

KLUISBERGEN

MAARKEDAL

RONSE

BRAKEL
LIERDE

GERAARDSBERGEN

ZWALM

HORE-
BEKE

ZOTTEGEM
HERZELE

SINT-
LIEVENS-
HOUTEMGAVRE OOSTERZELE24 258

17 127
12 71

6 44

26 374

37 359
22 169

18 317
12 87

77 1.122

43 47938 431

44 637

38 595

15 130
82 939

0,00,20,40,60,81,0

144 150
162

175 178 168 174 166
151

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Aantal sportclubs in Oudenaarde, 2014 2022

5.285
5.615 5.897

6.290 6.436 6.700 6.560 6.539 6.712

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Aantal leden van een sportclub in Oudenaarde, 2014-2022

3,9

7

2,7

6,3

1,5
2,22

3,7

8,8

7,6

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

Aantal vrijetijdsactiviteiten per 1000 inwoners, 2022

228.315

142.283
129.383

175.852

221.264

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

2019 2020 2021 2022 2023

Aantal uitleningen bibliotheek Oudenaarde, 2019-2023.

4.945

2.392

12.581

6.635
5.364

6.695

397

3.487

6.069
4.705

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

2019 2020 2021 2022 2023

0

50

100

150

200

250

300

Ouden
aa

rd
e

Kruish
outem

Zingem

Kluisb
erg

en
Mate

r
Eine

KBO Eine

GO! W
ere

ldbrug

KBO St. J
oze

f

Evolutie leerlingenaantal KABK graad I en II per vestigingsplaats

2018 - 2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022
2022-2023 2023-2024

1.0
92

1.3
03 1.3
66

1.4
12

1.4
30 1.5

64 1.6
48

1.5
51

1.4
41

1.3
90

1.7
83

1.8
16

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aantal OK-pasgerechtigden in Oudenaarde, 2012-2023

354

250

1.761

2.523

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Jeugd

Cultuur

Sport

Sociaal restaurant

Aantal deelnames met OK-pas, 2023

49

59 60
68 71

81
75 78 79 80 81 81

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aantal verenigingen met samenwerkingsovereenkomst i.k.v. OK-pas

872 849 881
939

852

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1.000

2019 2020 2021 2022 2023

Aantal toeristische bedden in Oudenaarde, 2019-2023

56.499 59.819
66.411 69.830 69.301

43.703

57.429

82.527 85.903

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Aantal overnachtingen in Oudenaarde, 2015-2023

90
7

62 54

20 8

87
5

57 60

25

81
6

41 56

78
4

48 38

78
7

47 40

75
1

56 33

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

656
614 592 585 599

539

284 270
225 207 188 192

92 107 102 102 120 123

23 23 20 15 15 16

1055
1014

939 909 922
870

0

200

400

600

800

1.000

1.200

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

465 502 507 500 521
574

89 70 89 89 92 82

241 247 231 260 263 286

795 819 827 849 876
942

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1.000

2018 - 2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

59 Oudenaarde in cijfers  2024  I  Vrije tijd



Aantal vrijetijds- 
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Culturele verenigingen
Oudenaarde telt in 2020 80 verenigingen sociaal-cultureel volwassenenwerk. Dit komt neer op een equi-
valent van 25,3 per 10.000 inwoners, wat hoog is in vergelijking met het Vlaams Gewest (19,4 per 10.000 
inwoners). In 2023 was er een afname van het aantal verenigingen (60) omwille van verschillende facto-
ren: vergrijzing, geen hervatting na corona, fusies tussen verenigingen uit verschillende deelgemeenten. 
Deze 60 verenigingen kunnen procentueel ingedeeld worden in 60% socio-culturele verenigingen en 
40% verenigingen voor amateurkunst.

Culturele infrastructuur
Het cultureel centrum De Woeker heeft een capaciteit van 227 plaatsen. De Woeker is door zijn volledige 
theateruitrusting uitermate geschikt om podiumvoorstellingen (theater, dans, concerten,..), filmvoor-
stellingen, presentaties en voordachten te programmeren. De Woeker kende in 2023 een gemiddelde 
bezettingsgraad van 77,19%. 

De Woeker ondergaat momenteel een transformatie naar De Woeker XL.
Naast het cultureel centrum De Woeker heeft Oudenaarde nog andere accommodaties ter beschikking 
voor het organiseren van culturele evenementen:
•	 14 ontmoetingscentra verspreid over de verschillende deelgemeenten
•	 De BrandWoeker inclusief repetitieruimte voor muziekbands
•	 OC Sint Jozef
•	 O.L.V.-Hospitaal
•	 Scholencomplex GO! Vlaamse Ardennen - Leupegem
•	 Zaal Armare in Abdij Maagdendale
•	 Bisschopskwartier
•	 Volkszaal Stadhuis
•	 Luisterhuis in bibliotheek Oudenaarde
•	 Evenementenplein op de Markt

Daarnaast zijn nog een aantal privé-accommodaties beschikbaar: Maskerade, De Qubus, Harmonie, aula 
Sint-Bernardus, Aarova 1.
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Bibliotheek
In Oudenaarde is 1 bibliotheek, nl. het vLEESHUIS, recentelijk vernieuwd in 2022.

In 2023 waren er 221.264 uitleningen. De curve vertoonde tot 2021 een dalende tendens, mede veroor-
zaakt door de (gedeeltelijke) sluiting wegens renovatiewerken. In 2022 stellen we vast dat deze curve 
zich opnieuw aan het herstellen is. 

Het aantal actieve leners in 2023 bedraagt 7.771. Onder actieve lener wordt verstaan: ‘iemand die mini-
mum 1 object op jaarbasis ontleent’.

Aantal uitleningen 
bibliotheek 
Oudenaarde, 
2019-2023.
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Musea
Oudenaarde kent 2 door Vlaanderen erkende musea:
MOU – Museum van Oudenaarde
PAM – Provinciaal Archeologisch Museum te Ename

Het MOU telt in 2023 5.364 individuele bezoekers en 4.705 groepsbezoekers.
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Wandtapijten
Wandtapijten waren Vlaanderens voornaamste exportproduct en steden als Oudenaarde en Brussel 
waren belangrijke leveranciers van de hoven en de gegoede burgerij. De wandkleden getuigen boven-
dien van een buitengewoon vakmanschap.

Op bepaalde momenten in de Oudenaardse geschiedenis leefde ruim de helft van de bevolking van de 
wandtapijtnijverheid. In vergelijking met andere wandtapijtcentra, zoals Brussel, Antwerpen en Edingen, 
had Oudenaarde kwantitatief gezien zelfs de grootste productie.

Oudenaardse wandtapijten hangen vandaag de dag overal in de wereld maar het MOU (Museum 
Oudenaarde) bezit er zelf 37 in haar collecties, 17 daarvan zijn tentoongesteld in de bovenlakenhalle, in 
het restauratieatelier en in de grote zilverzaal.

Beschermde monumenten
Er zijn in Oudenaarde 716 vastgestelde waardevolle elementen aanwezig (zowel landschappelijk, of 
bouwkundig als archeologisch). Bovendien zijn er 395 elementen zodanig waardevol dat ze beschermd 
zijn (ook dit kan zowel landschappelijk, bouwkundig als archeologisch zijn).

Via de burgerbevraging (2020) door Gemeente-stadsmonitor werd de tevredenheid over culturele voor-
zieningen / vrijetijdsaanbod bevraagd. Resultaten 2023:

Aandeel inwoners dat lid is van een vereniging 54%
Aandeel inwoners dat tevreden is over culturele voorzieningen 69%
Aandeel inwoners dat vindt dat er voldoende activiteiten georganiseerd worden 60%
Aandeel inwoners dat tevreden is over de bibliotheekvoorzieningen 86%

Aandeel inwoners dat het afgelopen jaar aan cultuur heeft gedaan in de eigen stad:

Nooit / niet aanwezig Incidentieel Regelmatig
27% 43% 30%

Aandeel inwoners dat het afgelopen jaar een museum, tentoonstelling, galerij of historisch gebouw heeft 
bezocht in de eigen stad:

Nooit Tot 12 keer Meer dan 12 keer Niet aanwezig in 
gemeente

40% 54% 2% 4%

3.3 Jeugd
Speelpleinen
In Oudenaarde zijn er, verspreid over de verschillende deelgemeenten, 19 speelpleintjes.

Aantal jeugdverenigingen
In Oudenaarde zijn er 10 jeugdbewegingen actief. Naast de jeugdbewegingen zijn er ook 6 jongeren- 
verenigingen.
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Jeugdbewegingen Oudenaarde – ledenaantal 2023-2024

KSA

Mater 182
Sint-Jozef Oudenaarde 76
Eine 86
Sint-Jacob Oudenaarde 350

Chiro
Bevere 140
Melden 104
Eine 73

Scouts
Ename 250
AKAplus 46
Sint-Walburga Oudenaarde 143

Jongerenverenigingen Oudenaarde – ledenaantal 2023-2024

Jeugdorkest NOOTuitgang 57
Fanfare & Vendeliers “Hanske de Krijger” – KSA Oudenaarde 98
Jeugdtheater Litoziekla 52
De jonge wolven 95
Jeugdhuis Den Hof 25
Animatorenwerking speelplein ZAP 56

Via de burgerbevraging door Gemeente-stadsmonitor werd de tevredenheid over / participatie aan 
diverse jeugd- en/of jongerenvoorzieningen bevraagd. Resultaten 2023:

Aandeel van de inwoners dat tevreden is over de speelplekken voor 
kinderen 53%

Aandeel van de inwoners dat tevreden is over de jongerenvoorzieningen in 
de stad 47%

Aandeel inwoners dat vindt dat er voldoende activiteiten zijn voor kinderen, 
jongeren en opgroeiende jeugd 46%

3.4 Deeltijds kunstonderwijs
Het deeltijds kunstonderwijs in Oudenaarde telt ongeveer 1.700 studenten. De studenten bevinden 
zich in de hoofdvestiging en in Oudenaarde (PARCOUR – Koninklijke Academie voor Beeldende Kunst), 
in één van de vestigingen in de verschillende deelgemeenten (Mater, Eine) of in een naburige gemeente 
(Kruisem, Kluisbergen).

Koninklijke Academie voor Beeldende Kunst
De Koninklijke Academie voor Beeldende Kunst telde in schooljaar 2023-2024 942 studenten. De grafiek 
toont een positieve evolutie. In alle leeftijdsgroepen is een toename van het aantal leerlingen vast te stellen.
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Evolutie leerlingen-
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Voor de eerste en de tweede graad (tot 12 jaar) worden de lessen beeldatelier ingericht op verschillende 
vestigingsplaatsen.
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PARCOUR
PARCOUR, de Oudenaardse Academie voor Podiumkunsten, biedt diverse opleidingen voor iedereen die 
kunst en cultuur wil maken en beleven. In schooljaar 2023-2024 telt PARCOUR 870 leerlingen.
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3.5 Participatie en toegankelijk-
heidsinitiatieven
Oudenaardse kansenpaswerking
Oudenaardse inwoners met een beperkt budget hebben recht op een OK-pas. Via de OK-pas wordt 
cultuur, sport, jeugdwerk en vrijetijdsbesteding toegankelijk gemaakt.
 
Met een OK-pas kan er aan verminderd tarief deelgenomen worden aan tal van activiteiten bij vele ver-
enigingen, organisaties, scholen en evenementen. 

Op 31 december 2023 waren er 1.816 OK-pas gerechtigden. Dit is het hoogste aantal sinds 2008. Een 
verklaring hiervoor kan de vluchtelingenstroom vanuit Oekraïne zijn. 177 gerechtigden van het totale 
aantal zijn namelijk van Oekraïense afkomst.

Aantal OK-pas- 
gerechtigden in 
Oudenaarde,  
2012-2023
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Bron: afsprakennota vrijetijdsparticipatie Oudenaarde 2020-2025, evaluatie 2022. 

De jeugddienst organiseert jaarlijks tal van activiteiten waar kinderen kunnen aan deelnemen, ook 
kinderen met een OK-pas. Ook de speelpleinwerking is hierin opgenomen. Er is 354 keer gebruik 
gemaakt van het OK-pastarief bij de activiteiten van de jeugddienst. 

Door de cultuurdienst worden jaarlijks tal van activiteiten georganiseerd, zoals de voorstellingen in de 
Woeker, de filmvoorstellingen door de Filmclub, schoolvoorstellingen. Ook jaarlijkse activiteiten die 
steeds terugkeren en ook toegankelijk zijn voor OK-pasgerechtigden, zoals de Ronde van Vlaanderen, 
Vlaanderen Feest, Bierfeesten@Woeker en Erfgoeddag. Deze evenementen konden in 2022 opnieuw 
georganiseerd worden. Het grootste aantal OK-passen werd gebruikt bij de schoolvoorstellingen. 
De cultuurdienst heeft in 2023 250 keren het OK-pastarief toegekend. 

De sportdienst organiseert jaarlijks tal van activiteiten, kampen … Het zwembad is vooral heel populair 
bij de OK-pasgerechtigden. Het zwembad wordt uitgebaat door een privépartner, de OK-pastegemoet- 
koming van de organisator wordt volledig door het lokaal bestuur gedragen.  
1.761 keren is er via de sportdienst in 2023 het OK-pastarief toegekend.

Het sociaal restaurant de Pelikaan biedt iedere werkdag maaltijden aan. Met een OK-pas kan er aan ver-
minderd tarief een warme maaltijd gekocht worden. Ook afhaalmaaltijden kunnen steeds besteld worden.  
In 2023 is 2.523 keer het OK-pastarief toegekend.
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Aantal OK-pas- 
gerechtigden in 
Aantal deelnames 
met OK-pas, 2023

Bron: afsprakennota vrijetijdsparticipatie Oudenaarde 2020-2025, 
evaluatie 2022. 

81 verenigingen hebben in 2023 een samenwerkingsovereenkomst in het kader van de OK-pas. 
Deze verenigingen organiseren culturele-, sociale- en sportieve activiteiten.

Aantal verenigingen 
met samenwer-
kingsovereenkomst 
i.k.v. OK-pas
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Bron: afsprakennota vrijetijdsparticipatie Oudenaarde 2020-2025, 
evaluatie 2022.

3.6 Toerisme
Toerismecapaciteit
In de Vlaamse Ardennen (545 uitbatingen en 8.737 bedden in 2023) maakt Oudenaarde met 88 uitbatin-
gen en 852 bedden in 2023 het hoogste percentage uit aan logiesuitbatingen (16,1%), gevolgd door 
Geraardsbergen (14,5% - 79 uitbatingen en 2.766 bedden – inclusief logies recreatiedomein De Gavers) 
en Ronse (7,3% - 40 uitbatingen en 512 bedden).
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Aantal toeristische 
bedden in Oudenaarde, 
2019-2023
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Aantal overnachtingen
In Oudenaarde waren er in 2023 85.903 overnachtingen geregistreerd. Een overnachting wordt be-
schouwd als iedere nacht die een gast in een collectief logiesverstrekkend bedrijf doorbrengt of is gere-
gistreerd.
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4.1 Armoede

 

Financiële 
bijstand – 2022
2,92% ontvangt een sociale bijstands- 
uitkering
•	 0,57% (equivalent) leefloon
•	 3,20% van de 65 plussers – 

inkomensgarantie voor ouderen
•	 0,12% inkomensvervangende 

tegemoetkoming
•	 13,70% verhoogde tegemoetkoming 

ziekteverzekering 

Betalings- 
moeilijkheden
•	 1,60% personen met betalingsachterstand 

(2023)
•	 10% ervaart betalingsmoeilijkheden (2023, 

burgerbevraging Gemeente-stadsmonitor)
•	 16% van de inwoners geeft aan dat het heel 

erg moeilijk / moeilijk is om rond te komen 
(2023, burgerbevraging Gemeente-stadsmonitor)

Arbeids- 
marktpositie
Ten opzichte van de inwoners op beroeps-
actieve leeftijd (2022)
•	 72,6% werkenden
•	 3,4% werkzoekenden
•	 24% niet beroepsactieven

Kinderarmoede
•	 9,70% van de kinderen wordt geboren in een 

kansarm gezin, 2022
•	 Onderwijskansarmoede-indicator: 0,67, 2022

Inkomen
Netto belastbaar inkomen per inwoner 
€22.424 (2021)
Inwoners met fiscaal inkomen beneden de 
kritische grens (2021)
•	  Individuele aangiftes: 16,2% 
•	 Gemeenschappelijke aangiftes: 2,6%

Energiearmoede
•	 19,4 budgetmeters elektriciteit per 1000 

toegangspunten, 2023
•	 17,4 budgetmeters aardgas per 1000 

toegangspunten, 2023

4.1.1 4.1.4

4.1.5

4.1.6

4.1.2

4.1.3
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4.1 Armoede 
4.1.1 Inkomen
Inkomen is een belangrijk aspect in de strijd tegen armoede. Daarom start dit hoofdstuk met een 
indicator die een inzicht geeft in de gemiddelde financiële positie van de inwoners in Oudenaarde.

Gemiddeld inkomen per inwoner
Het totale netto belastbaar inkomen bestaat uit alle netto inkomsten van alle inwoners min de aftrekbare 
uitgaven. Het totale netto belastbaar inkomen wordt gedeeld door het aantal inwoners om het  
gemiddelde per inwoner te bekomen.

In 2021 bedraagt het gemiddeld inkomen per inwoner in Oudenaarde € 22.424. Tot en met 2019 lag dit 
gemiddeld inkomen per inwoner in Oudenaarde iets hoger in vergelijking met het gemiddeld inkomen 
per inwoner in de referentieregio, de provincie Oost-Vlaanderen en in het Vlaams Gewest. In 2020 ligt 
het gemiddeld inkomen per inwoner in de referentieregio iets hoger dan in Oudenaarde.

Gemiddeld netto 
belastbaar inkomen 
per inwoner, 2021,  
in euro

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost - Vlaanderen
Vlaams Gewest
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Inwoners met fiscaal inkomen beneden de kritische grens
Een zwakkere financiële positie verhoogt het armoederisico. Als het inkomen beneden de kritische grens 
ligt, is dat risico reëel. De kritische grens voor individuele fiscale aangiften is een netto belastbaar inko-
men lager dan € 10.000 en voor gemeenschappelijke aangiften lager dan € 20.000.

Voor Oudenaarde bedraagt in 2021 het aantal inwoners met een fiscaal inkomen beneden de kritische 
grens voor individuele en gemeenschappelijke aangiften respectievelijk 16,2% en 2,6%. 
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4.1.2 Personen met financiële bijstand
De federale overheid probeert via de sociale bijstandsuitkeringen de armoedesituatie van de minst 
gegoede inwoners te verbeteren. Voor kwetsbare personen zijn deze maatregelen cruciaal. Het gaat 
om: het leefloon en het equivalent leefloon, de inkomensgarantie voor ouderen (IGO) die het vroege-
re gewaarborgd inkomen voor bejaarden vervangt, de inkomensvervangende tegemoetkoming voor 
personen met een handicap (IVT).

Inwoners met sociale bijstandsuitkering
In 2022 ontving in Oudenaarde 2,92 % van de inwoners een sociale bijstandsuitkering. In vergelijking 
met de referentieregio ligt dit percentage iets hoger. In vergelijking met de provincie Oost-Vlaanderen en 
het Vlaams Gewest dan weer iets lager.
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Personen met (equivalent) leefloon
Onderstaande grafiek geeft het aantal personen met een leefloon of equivalent leefloon weer, ten opzicht 
van de totale bevolking, in het begin van het jaar. Het bedrag van het (equivalent) leefloon hangt af van 
de woonsituatie. Er bestaan in dit verband drie categorieën: personen die alleen wonen, personen die 
samenwonen en personen met een gezin ten laste met minstens één minderjarig kind. Het bedrag van 
het leefloon wordt verminderd met de inkomsten waarover de aanvrager zelf kan beschikken.

In Oudenaarde ontving in 2022 0,57% van de inwoners een (equivalent) leefloon. 
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Personen met inkomensgarantie voor ouderen
Aantal personen met een Inkomensgarantie voor ouderen (IGO) of Gewaarborgd inkomen voor be-
jaarden (GIB) ten opzichte van de bevolking van 65 jaar en ouder, begin van het jaar. De IGO/GIB is 
een minimuminkomen voor ouderen die niet over voldoende bestaansmiddelen beschikken. Het GIB 
wordt sinds 2002 geleidelijk aan vervangen door de IGO. Meestal gaat het om een toeslag bovenop het 
pensioen, zodat men een bedrag bekomt dat vergelijkbaar is met het leefloon. Het wordt toegekend aan 
personen die de pensioengerechtigde leeftijd hebben bereikt maar die door omstandigheden geen of 
geen voldoende loopbaan hebben kunnen opbouwen.

In Oudenaarde ontving in 2022 3,20% van de bevolking van 65 jaar en ouder een inkomensgaran-
tie voor ouderen. Dit percentage ligt iets hoger dan binnen de referentieregio (3,00%) en lager dan de 
provincie en het Vlaams gewest (3,60%).

Ten opzichte van de voorbije jaren vertoont de curve een licht dalende tendens. Iets wat zich ook in de 
referentieregio, provincie en Vlaams Gewest voordoet.
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Personen met inkomensvervangende tegemoetkoming
Aandeel personen met een inkomensvervangende tegemoetkoming (IVT) of een integratie-tegemoetko-
ming (IT) ten opzichte van het totaal aantal inwoners. Personen met een handicap kunnen een beroep 
doen op een inkomensvervangende tegemoetkoming (IVT) indien zij door hun handicap geen of minder 
mogelijkheden hebben om een betaalde baan uit te oefenen. Daarnaast bestaat er voor hen ook een 
integratietegemoetkoming (IT) indien zij moeilijkheden hebben bij het uitvoeren van hun dagelijkse acti-
viteiten. De cijfers over IVT en IT zijn gebaseerd op gegevens van de DG Handicap van de FOD Sociale 
Zekerheid en hebben betrekking op de situatie op 1 januari van het jaar.

In Oudenaarde ontving in 2021 0,12% van het totaal aantal inwoners een inkomensvervangende tege-
moetkoming .
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Personen met verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering
Aantal personen met een verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering ten opzichte van de totale 
bevolking, op 1 januari van het jaar. Personen met een verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzeke-
ring genieten onder andere van hogere terugbetalingen voor geneeskundige verzorging en geneesmid-
delen, een gunstiger stelsel voor de vooruitbetalingen en het persoonlijk aandeel (remgeld) in geval van 
hospitalisatie.

Het aandeel rechthebbenden op een verhoogde tegemoetkoming in de ziekteverzekering bedraagt 
in 2023 in Oudenaarde 13,70%. Dat is een stijging ten opzichte van de vorige jaren. Hiermee bevindt 
Oudenaarde zich boven het aandeel van de referentieregio, maar onder het aandeel van de Provincie en 
het Vlaams Gewest.
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4.1.3 Arbeidsmarktpositie
Aan de hand van de Vlaamse Arbeidsrekening (VAR) kan er een overzicht gegeven worden van de 
arbeidsmarktpositie van de bevolking op beroepsactieve leeftijd. De inwoners van 15 tot 64 jaar wor-
den hierbij opgesplitst in twee groepen: de beroepsbevolking en de niet-beroepsactieve bevolking. De 
beroepsbevolking is de som van de werkenden en werkzoekenden (degenen die niet werken, maar 
beschikbaar zijn voor een job en actief op zoek zijn naar werk). De niet-beroepsactieve bevolking bestaat 
uit die personen die niet werken en ook niet beschikbaar zijn voor een job en/of niet actief op zoek zijn 
naar een job. De groep van de niet-beroepsactieven wordt berekend als het verschil tussen de bevolking 
op beroepsactieve leeftijd en de beroepsbevolking.

Oudenaarde telt in 2022 gemiddeld 20.436 inwoners op beroepsactieve leeftijd (15 tot 64 jaar); 15.521 
onder hen behoren tot de beroepsbevolking, 4.915 tot de niet-beroepsactieve bevolking.

Arbeidsmarkt- 
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15-64 jarigen, 2022
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Activiteitsgraad
De activiteitsgraad geeft aan in welke mate de bevolking op beroepsactieve leeftijd actief is op de 
arbeidsmarkt als werkende of werkzoekende. Deze graad wordt berekend door de beroepsbevolking te 
delen door de inwoners op beroepsactieve leeftijd.

De activiteitsgraad bedraagt in 2022 75,9% in Oudenaarde en 75,7% in Oost-Vlaanderen.
De mate waarin mensen actief zijn op de arbeidsmarkt kan samenhangen met een aantal achtergrond-
kenmerken. Onderstaande grafiek toont de activiteitsgraad naar leeftijdsklasse, geslacht, nationaliteit en 
herkomst. De bruine staven geven de activiteitsgraad weer in het vergelijkingsgebied, Oost-Vlaanderen, 
de oranje staven de activiteitsgraad in Oudenaarde.

Activiteitsgraad 
naar achtergrond- 
kenmerken 

Bron: Steunpunt Werk - Vlaamse Arbeidsrekening – provincies in cijfers

Werkzaamheidsgraad
De werkzaamheidsgraad wordt vaak gebruikt als verfijning van de activiteitsgraad en is de verhouding 
tussen het aantal werkenden van 20 tot 64 jaar en het aantal inwoners in diezelfde leeftijdsklasse. In 
Oudenaarde is de werkzaamheidsgraad 78,4% en in Oost-Vlaanderen is dit 77,8%.

Evolutie 
werkzaamheids- 
graad, % t.o.v. alle 
20-64 jarigen, 2011-
2022

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost - Vlaanderen
Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio
Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost - Vlaanderen
Vlaams Gewest

2,
77

%

2,
37

% 3,
04

%

2,
87

%

2,
68

%

2,
40

% 3,
06

%

2,
90

%

2,
81

%

2,
48

%

3,
19

%

3,
01

%

2,
92

%

2,
59

% 3,
23

%

3,
06

%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Inwoners met sociale bijstandsuitkering, 2019-2022,
in procenten

Personen met (equivalent) leefloon, 2019-2022, in procenten

2019 2020 2021 2022

0,50%
0,43%

0,52% 0,57%

0,00%
0,10%
0,20%
0,30%
0,40%
0,50%
0,60%
0,70%
0,80%
0,90%

2019 2020 2021 2022

Oudenaarde Referentieregio
Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

3,
80

%

3,
40

% 3,
90

%

3,
90

%

3,
50

%

3,
20

% 3,
80

%

3,
70

%

3,
20

%

3,
10

% 3,
70

%

3,
70

%

3,
20

%

3,
00

% 3,
60

%

3,
60

%

0,00%
0,50%
1,00%
1,50%
2,00%
2,50%
3,00%
3,50%
4,00%
4,50%

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Peronen met inkomensgarantie voor ouderen, 2019-2022,
in procenten

2019 2020 2021 2022

12
,9

0%

12
,8

0% 14
,10

%

14
,6

0%

12
,6

0%

12
,7

0% 14
,0

0%

14
,5

0%

12
,4

0%

12
,4

0%

13
,6

0%

14
,10

%

12
,9

0%

12
,7

0%

13
,9

0%

14
,4

0%

13
,7

0%

13
,10

%

14
,2

0%

14
,6

0%

0,00%
2,00%
4,00%
6,00%
8,00%

10,00%
12,00%
14,00%
16,00%

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Personen met een verhoogde tegemoetkoming in
ziekteverzekering 2019-2023, in procenten

2019 2020 2021 2022 2023

0,
11

%

0,
09

% 0,
11

%

0,
10

%

0,
10

%

0,
09

% 0,
11

%

0,
10

%0,
11

%

0,
10

% 0,
12

%

0,
10

%0,
12

%

0,
10

%

0,
13

%

0,
11

%

0,00%

0,02%

0,04%

0,06%

0,08%

0,10%

0,12%

0,14%

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Personen met inkomensvervangende tegemoetkoming,
2018-2021, in procenten

2018 2019 2020 2021

werkenden werkzoekenden niet-beroepsactieven

werkenden werkzoekenden niet-beroepsactieven

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Oudenaarde Provincie Oost-Vlaanderen

Oudenaarde Provincie Oost-Vlaanderen

Oudenaarde Provincie Oost-Vlaanderen

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

 € 22.424

  € 22.604

  € 22.248

  € 21.926

  € 21.400

  € 21.600

  € 21.800

  € 22.000

  € 22.200

  € 22.400

  € 22.600

 € 22.800

2021

Gemiddeld netto belastbaar inkomen per inwoner, 2021, in euro

 €
 2

1.0
09

 €
 2

0.
54

4

 €
 2

1.3
10

 €
 2

1.7
76

 €
 2

2.
42

4

  € 18.000
  € 18.500
  € 19.000
  € 19.500
  € 20.000
  € 20.500
  € 21.000
  € 21.500
  € 22.000
  € 22.500
  € 23.000

2017 2018 2019 2020 2021

Gemiddeld netto belastbaar inkomen per inwoner, in euro

16,2

2,6

16,1

2,7

16,6

3,2

17

3,4
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2021 2021
individueel gemeenschappelijk

Inwoners met een fiscaal inkomen beneden de kritische grens, 2021, in procenten

72,6% 70,8% 72,0%

24% 25,4% 24,3%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Oudenaarde Vlaams Gewest Oost-Vlaanderen

Arbeidsmarktposities, % t.o.v. alle 15-64 jarigen, 2022

69
,5

%

69
,2

%

69
,5

%

69
,7

%

69
,8

%

70
,2

%

71
,1%

71
,5

%

72
,4

%

72
,1%

72
,3

%

72
,6

%

4% 4,
2% 4,
7%

4,
9%

5,
1%

4,
9%

4,
6%

4,
2%

3,
8%

4,
2%

3,
7%

3,
4%

26
,5

%

26
,6

%

25
,8

%

25
,5

%

25
,1%

24
,9

%

24
,3

%

24
,3

%

23
,8

%

23
,7

%

24
%

24
,1%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolutie arbeidsmarktposities, Oudenaarde

15-64 jaar (2022)

15-19 jaar (2022)

20-34 jaar (2022)

35-54 jaar (2022)

55-64 jaar (2022)

mannen 15-64 jaar (2022)

vrouwen 15-64 jaar (2022)

Belgische nationaliteit 15-64 jaar (2018)

EU nationaliteit (excl. Belg) 15-64 jaar (2018)

niet-EU nationaliteit 15-64 jaar (2018)

Belgische herkomst 15-64 jaar (2018)

 EU herkomst (excl. Belg) 15-64 jaar (2018)

niet-EU herkomst 15-64 jaar (2018)

Activiteitsgraad

75
,3

%

74
,9

%

75
,2

%

75
,4

%

75
,5

%

75
,9

%

76
,6

%

76
,9

%

77
,8

%

77
,7

%

78
%

78
,4

%

63,0%

68,0%

73,0%

78,0%

83,0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolutie werkzaamheidsgraad, % t.o.v. alle 20-64 jarigen, 2011-2022

20-64 jaar (2022)

20-34 jaar (2022)

35-54 jaar (2022)

55-64 jaar (2022)

mannen 20-64 jaar (2022)

vrouwen 20-64 jaar (2022)

Belgische nationaliteit 20-64 jaar (2018)

EU nationaliteit (excl. Belg)  20-64 jaar (2018)

niet-EU nationaliteit 20-64 jaar (2018)

Belgische herkomst 20-64 jaar (2018)

EU herkomst (excl. Belg) 20-64 jaar (2018)

niet-EU herkomst 20-64 jaar (2018)

Werkzaamheidsgraad

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

WZW

18-24 jaar

25-39 jaar

40-59 jaar

60-64 jaar

mannen

 vrouwen

Belg

EU nationaliteit excl. Belg

niet-EU nationaliteit

Belgische herkomst

EU herkomst excl. Belg

niet-EU herkomst

Werkzoekenden zonder werk op 1/1/2023

6,
7% 7,

3% 7,
4% 7,
5%

7,
2%

6,
6%

6%

5,
6% 6,

1%

5,
4%

5,
1% 5,

9%

0,0%
1,0%
2,0%
3,0%
4,0%
5,0%
6,0%
7,0%
8,0%
9,0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Evolutie werkzoekendengraad, 2012 - 2023

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

1,60% 1,70%

2,10%
1,90%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

2023

Personen met betalingsachterstand, 2023, in procenten

2,
20

%

2,
00

%

1,9
0%

1,7
0%

1,6
0%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

2019 2020 2021 2022 2023

Personen met betalingsachterstand, 2019-2023, in procenten

Bron: Vlaamse Arbeidsrekening – provincies in cijfers.be

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost - Vlaanderen
Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio
Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost - Vlaanderen
Vlaams Gewest

2,
77

%

2,
37

% 3,
04

%

2,
87

%

2,
68

%

2,
40

% 3,
06

%

2,
90

%

2,
81

%

2,
48

%

3,
19

%

3,
01

%

2,
92

%

2,
59

% 3,
23

%

3,
06

%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Inwoners met sociale bijstandsuitkering, 2019-2022,
in procenten

Personen met (equivalent) leefloon, 2019-2022, in procenten

2019 2020 2021 2022

0,50%
0,43%

0,52% 0,57%

0,00%
0,10%
0,20%
0,30%
0,40%
0,50%
0,60%
0,70%
0,80%
0,90%

2019 2020 2021 2022

Oudenaarde Referentieregio
Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

3,
80

%

3,
40

% 3,
90

%

3,
90

%

3,
50

%

3,
20

% 3,
80

%

3,
70

%

3,
20

%

3,
10

% 3,
70

%

3,
70

%

3,
20

%

3,
00

% 3,
60

%

3,
60

%

0,00%
0,50%
1,00%
1,50%
2,00%
2,50%
3,00%
3,50%
4,00%
4,50%

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Peronen met inkomensgarantie voor ouderen, 2019-2022,
in procenten

2019 2020 2021 2022

12
,9

0%

12
,8

0% 14
,10

%

14
,6

0%

12
,6

0%

12
,7

0% 14
,0

0%

14
,5

0%

12
,4

0%

12
,4

0%

13
,6

0%

14
,10

%

12
,9

0%

12
,7

0%

13
,9

0%

14
,4

0%

13
,7

0%

13
,10

%

14
,2

0%

14
,6

0%

0,00%
2,00%
4,00%
6,00%
8,00%

10,00%
12,00%
14,00%
16,00%

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Personen met een verhoogde tegemoetkoming in
ziekteverzekering 2019-2023, in procenten

2019 2020 2021 2022 2023

0,
11

%

0,
09

% 0,
11

%

0,
10

%

0,
10

%

0,
09

% 0,
11

%

0,
10

%0,
11

%

0,
10

% 0,
12

%

0,
10

%0,
12

%

0,
10

%

0,
13

%

0,
11

%

0,00%

0,02%

0,04%

0,06%

0,08%

0,10%

0,12%

0,14%

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Personen met inkomensvervangende tegemoetkoming,
2018-2021, in procenten

2018 2019 2020 2021

werkenden werkzoekenden niet-beroepsactieven

werkenden werkzoekenden niet-beroepsactieven

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Oudenaarde Provincie Oost-Vlaanderen

Oudenaarde Provincie Oost-Vlaanderen

Oudenaarde Provincie Oost-Vlaanderen

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

 € 22.424

  € 22.604

  € 22.248

  € 21.926

  € 21.400

  € 21.600

  € 21.800

  € 22.000

  € 22.200

  € 22.400

  € 22.600

 € 22.800

2021

Gemiddeld netto belastbaar inkomen per inwoner, 2021, in euro

 €
 2

1.0
09

 €
 2

0.
54

4

 €
 2

1.3
10

 €
 2

1.7
76

 €
 2

2.
42

4

  € 18.000
  € 18.500
  € 19.000
  € 19.500
  € 20.000
  € 20.500
  € 21.000
  € 21.500
  € 22.000
  € 22.500
  € 23.000

2017 2018 2019 2020 2021

Gemiddeld netto belastbaar inkomen per inwoner, in euro

16,2

2,6

16,1

2,7

16,6

3,2

17

3,4
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2021 2021
individueel gemeenschappelijk

Inwoners met een fiscaal inkomen beneden de kritische grens, 2021, in procenten

72,6% 70,8% 72,0%

24% 25,4% 24,3%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Oudenaarde Vlaams Gewest Oost-Vlaanderen

Arbeidsmarktposities, % t.o.v. alle 15-64 jarigen, 2022

69
,5

%

69
,2

%

69
,5

%

69
,7

%

69
,8

%

70
,2

%

71
,1%

71
,5

%

72
,4

%

72
,1%

72
,3

%

72
,6

%

4% 4,
2% 4,
7%

4,
9%

5,
1%

4,
9%

4,
6%

4,
2%

3,
8%

4,
2%

3,
7%

3,
4%

26
,5

%

26
,6

%

25
,8

%

25
,5

%

25
,1%

24
,9

%

24
,3

%

24
,3

%

23
,8

%

23
,7

%

24
%

24
,1%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolutie arbeidsmarktposities, Oudenaarde

15-64 jaar (2022)

15-19 jaar (2022)

20-34 jaar (2022)

35-54 jaar (2022)

55-64 jaar (2022)

mannen 15-64 jaar (2022)

vrouwen 15-64 jaar (2022)

Belgische nationaliteit 15-64 jaar (2018)

EU nationaliteit (excl. Belg) 15-64 jaar (2018)

niet-EU nationaliteit 15-64 jaar (2018)

Belgische herkomst 15-64 jaar (2018)

 EU herkomst (excl. Belg) 15-64 jaar (2018)

niet-EU herkomst 15-64 jaar (2018)

Activiteitsgraad

75
,3

%

74
,9

%

75
,2

%

75
,4

%

75
,5

%

75
,9

%

76
,6

%

76
,9

%

77
,8

%

77
,7

%

78
%

78
,4

%

63,0%

68,0%

73,0%

78,0%

83,0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolutie werkzaamheidsgraad, % t.o.v. alle 20-64 jarigen, 2011-2022

20-64 jaar (2022)

20-34 jaar (2022)

35-54 jaar (2022)

55-64 jaar (2022)

mannen 20-64 jaar (2022)

vrouwen 20-64 jaar (2022)

Belgische nationaliteit 20-64 jaar (2018)

EU nationaliteit (excl. Belg)  20-64 jaar (2018)

niet-EU nationaliteit 20-64 jaar (2018)

Belgische herkomst 20-64 jaar (2018)

EU herkomst (excl. Belg) 20-64 jaar (2018)

niet-EU herkomst 20-64 jaar (2018)

Werkzaamheidsgraad

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

WZW

18-24 jaar

25-39 jaar

40-59 jaar

60-64 jaar

mannen

 vrouwen

Belg

EU nationaliteit excl. Belg

niet-EU nationaliteit

Belgische herkomst

EU herkomst excl. Belg

niet-EU herkomst

Werkzoekenden zonder werk op 1/1/2023

6,
7% 7,

3% 7,
4% 7,
5%

7,
2%

6,
6%

6%

5,
6% 6,

1%

5,
4%

5,
1% 5,

9%

0,0%
1,0%
2,0%
3,0%
4,0%
5,0%
6,0%
7,0%
8,0%
9,0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Evolutie werkzoekendengraad, 2012 - 2023

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

1,60% 1,70%

2,10%
1,90%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

2023

Personen met betalingsachterstand, 2023, in procenten

2,
20

%

2,
00

%

1,9
0%

1,7
0%

1,6
0%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

2019 2020 2021 2022 2023

Personen met betalingsachterstand, 2019-2023, in procenten

76 Oudenaarde in cijfers  2024  I  Mens



Werkzaamheidsgraad 
naar achtergrondkenmerken

Bron: Steunpunt Werk - Vlaamse Arbeidsrekening – provincies in cijfers

Werkzoekendengraad
Om deze groep meer in detail te kunnen beschrijven, gebruiken we bijkomende en meer recente cijfers 
van de Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding (VDAB). Zij tellen op 1 januari 
2023 797 werkzoekenden zonder werk (WZW) in Oudenaarde. Deze vertegenwoordigen 4,1% van de 
inwoners tussen 18 en 64 jaar. In Oost-Vlaanderen is dit 4,2%.

Werkzoekenden 
zonder werk op 
1/1/2023

Bron: VDAB EN Rijksregister – provincies in cijfers.be
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Bron: Vlaamse Arbeidsrekening – provincies in cijfers

Niet-beroepsactieven
In tijden van krapte op de arbeidsmarkt wordt meer en meer gekeken naar de niet-beroepsactieven. 
In de VAR (Vlaamse arbeidsrekening) wordt deze groep becijferd als de 15 tot 64-jarigen verminderd 
met de werkenden en de werkzoekenden. Oudenaarde telt in 2022 zo 4.915 personen die niet aan het 
werk zijn, noch op zoek zijn naar werk. Zij maken 24,1% uit van de 15 tot 64-jarigen. Ter vergelijking, in 
Oost-Vlaanderen is dit 24,3%.

Om de niet-beroepsactieven wat meer te kaderen, kunnen we gebruik maken van gegevens van het 
Datawarehouse Arbeidsmarkt & Sociale Bescherming van de Kruispuntbank Sociale Zekerheid (DWH 
AM&SB, KSZ). In deze databank worden gegevens van verschillende Belgische sociale zekerheidsinstel-
lingen aan elkaar gekoppeld. Op die manier tellen we in Oudenaarde 3.420 niet-beroepsactieven.

  18-24 
jaar

25-49 
jaar

50-64 
jaar Totaal

Volledige onderbreking van de loopbaan 1 24 7 32
Vrijgestelde werkzoekende 11 57 17 85
Leefloon/financiële hulp 57 65 11 133
Pensioentrekkend (zonder werk) - 12 823 835
Volledig in stelsel van werkloosheid met bedrijfstoeslag - - 164 164
Terbeschikkingstelling voorafgaand aan pensioen - - 19 19
Rechtgevende kinderen voor kinderbijslag 1.335 2 32 1.369
Volledig arbeidsongeschikt 3 249 372 624
Tegemoetkoming aan personen met een handicap 14 96 49 159
Totaal 1.421 505 1.494 3.420

Bron: Vlaamse Arbeidsrekening – provincies in cijfers
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4.1.4 Betalingsmoeilijkheden
Personen met betalingsachterstand
Aantal personen dat op 31 december van het jaar bij de Centrale voor Kredieten aan Particulieren van de 
Nationale Bank van België geregistreerd staat met minstens één wanbetaling voor een consumentenkre-
diet (verrichtingen op afbetaling en kredietopeningen) of hypothecair krediet, afgesloten door natuurlijke 
personen voor privédoeleinden, ten opzichte van de bevolking van 18 jaar en ouder op 1 januari van jaar 
x+1.
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Personen met betalingsmoeilijkheden
Aandeel van de inwoners dat behoort tot een huishouden met betalingsmoeilijkheden dat het afgelopen 
jaar problemen heeft gehad om één of meerdere rekeningen (op tijd) te betalen. (huishuur/afbetaling 
woning, energiekosten, gezondheidskosten, schoolkosten, internet/telefonie/televisie ...).
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Uit de burgerbevraging van de Gemeente-Stadsmonitor (2023) blijkt dat:
•	 10% problemen heeft gehad om rekeningen (algemeen) op tijd te betalen
•	 7% problemen heeft gehad om de rekeningen met betrekking tot de woonkost (huishuur / 

afbetaling woning) op tijd te betalen
•	 5% problemen heeft gehad om de rekeningen van elektriciteit, gas, water of stookolie op tijd te 

betalen
•	 3% problemen heeft gehad om de kosten voor internet / telefonie / televisie op tijd te betalen

Personen 
met betalings- 
moeilijkheden, 
2017 - 2023,  
in procenten
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Subjectieve armoede
Aandeel van de inwoners dat (heel erg) moeilijk rondkomt met het maandelijks beschikbare inkomen.

Subjectieve 
armoede, 2023, 
in procenten
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Energie-armoede
Aantal ingeschakelde (actieve) budgetmeters elektriciteit en aardgas ten opzichte van het aantal toe-
gangspunten op 31 december.

Op 31 december 2023 hadden 279 gezinnen in Oudenaarde een budgetmeter elektriciteit. Dit is een 
sterke stijging ten opzichte van 2021, waar 152 gezinnen over een budgetmeter elektriciteit beschikten. 

Voor aardgas beschikten in 2023 172 gezinnen over een budgetmeter. In 2021 waren dat er 86. Dus ook 
hier doet zich een sterke stijging voor.

Aantal 
budgetmeters 
elektriciteit en 
aardgas, per 1000 
toegangspunten, 
2023

Oudenaarde Vlaams gewest

Subjectieve armoede, 2020, in procenten
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4.1.5 Kinderarmoede
Kansarmoede-index Kind en Gezin
Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, in procenten.

Een gezin wordt door Kind en Gezin als kansarm beschouwd als het op minstens 3 van volgende criteria 
zwak scoort: beschikbaar maandinkomen, opleiding ouders, arbeidssituatie ouders, laag stimulatieni-
veau, huisvesting en gezondheid.
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Kinderen in een gezin met zeer lage werkintensiteit
Aandeel kinderen van 0 tot en met 17 jaar dat leeft in een gezin waarvan de werkintensiteit lager of gelijk 
is aan 0,2, op 1 januari van het jaar. De Kruispuntbank van de Sociale Zekerheid (KSZ) registreert de 
socio-economische positie van de gehele Belgische bevolking. Op huishoudniveau kan worden gekeken 
hoeveel volwassenen in het gezin aan het werk zijn en in welk arbeidsregime. Op basis daarvan wordt 
een werkintensiteit van het gezin berekend. Deze werkintensiteit varieert tussen 0 (geen enkel volwassen 
lid van het gezin werkt) tot 1 (alle volwassen leden van het gezin werken voltijds). De gezinnen met een 
werkintensiteit lager dan 0,2 worden beschouwd als gezinnen met een zeer lage werkintensiteit.
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Bron: Datawarehouse Arbeidsmarkt en Sociale Bescherming van de Kruispuntbank 
van de Sociale Zekerheid – Gemeente-stadsmonitor

Onderwijskansarmoede-indicator (OKI)
Aantal van de vier leerlingenkenmerken (Thuistaal niet-Nederlands, Laag opleidingsniveau van de 
moeder, Ontvangen van een schooltoelage, Wonend in een buurt met hoge mate van schoolse vertra-
ging) waaraan de leerlingen van het gewoon lager onderwijs voldoen (“aantikken”), gesommeerd over 
alle leerlingen van het gewoon lager onderwijs, en vervolgens gedeeld door het totaal aantal leerlingen 
van het gewoon lager onderwijs, telkens naar woonplaats. De OKI is bijgevolg een cijfer tussen 0 en 4.
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Gemiddeld 
aantal kenmerken 
inzake onderwijs-
kansarmoede waaraan 
leerlingen lager 
onderwijs voldoen,  
als score op 4
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Bron: Departement Onderwijs & Vorming – Gemeente-stadsmonitor
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4.2 Demografie

 

Bevolkings- 
ratio’s

 

Nationaliteit 
en herkomst 

 

Huishoudens 

Bevolking

4.2.1

4.2.2

4.2.3

4.2.4

Aantal inwoners
2012 2024 2030

0-17 5.662 5.947 5.970
18-64 18.788 19.598 19.701
65-79 4.011 5.036 5.913
80+ 1.847 2.147 2.343
Totaal 30.308 32.728 33.927

•	 Natuurlijk saldo -0,4 per 
1000 inwoners – 2023

•	 Migratiesaldo 6,5 per 
1000 inwoners – 2023

7,2 % van de bevolking heeft geen  
Belgische nationaliteit – 2024
•	 Roemeens – 13,14% (t.o.v. totaal aantal 

inwoners met niet Belgische nationaliteit)
•	 Nederlands – 10,8%(t.o.v. totaal aantal 

inwoners met niet Belgische nationaliteit)
•	 Oekraïens - 10,13% (t.o.v. totaal aantal inwoners 

met niet Belgische nationaliteit)

15,4% van de inwoners is niet van  
Belgische afkomst – 2024 

2012 2024 2030
Grijze druk 32,4 37,9 43,7
Groene druk 35,4 35,8 35,9
Afhankelijkheids-
ratio 67,8 73,7 79,6

Aantal private huishoudens in Oudenaarde
2012 2024 2030
12.844 14.662 15.222

Type huishoudens, t.o.v. private 
huishoudens, 2024

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend
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4.2 Demografie
4.2.1 Bevolking – structuur en ontwikkeling
Totale bevolking
De totale bevolking in Oudenaarde groeit. De groei is klein (7,98% ten opzichte van 2012). De progno-
ses geven aan dat de totale bevolking tegen 2030 zal stijgen naar 33.927 inwoners, wat een stijging is 
van 3,66% ten opzichte van 2024.

Aantal inwoners, 
evolutie 2012-2032

Oudenaarde Vlaams gewest

Subjectieve armoede, 2020, in procenten

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Elektriciteit 2023 Aardgas 2023

Elektriciteit

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest
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Jongeren (0-17 jaar)
In Oudenaarde is het aantal jongeren sinds 2012 met 5,03% gestegen. Van 5.662 in 2012 naar 5.947 in 
2024. De prognoses geven aan dat tegen 2030 het aantal jongeren tussen 0 en 17 jaar 5.970 zal bedra-
gen, wat een stijging van 0.38% is ten aanzien van nu.

Aantal 0-2 jarigen, 
evolutie 2012-2032
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Aantal 3-5 jarigen, 
evolutie 2012-2032
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Subjectieve armoede, 2020, in procenten

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Elektriciteit 2023 Aardgas 2023

Elektriciteit

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaams gewest

0,48

0,61
0,69 0,67

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

2019 2020 2021 2022

Gemiddeld aantal kenmerken inzake onderwijskansarmoede
waaraan leerlingen lager onderwijs voldoen, als score op 4 

aantal inwoners volgens Rijksregister inwoners [projecties]

0-2 jaar 0-2 jaar [projecties]

3-5 jaar 3-5 jaar [projecties]

6-11 jaar 6-11 jaar [projecties]

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

12-17 jaar 12-17 jaar [projecties]

18-24 jaar 18-24 jaar [projecties]

25-49 jaar 25-49 jaar [projecties]

50-64 jaar 50-64 jaar [projecties]

65-79 jaar 65-79 jaar [projecties]

80+ jaar 80+ jaar [projecties]

Oudenaarde druk Oudenaarde druk [projecties]
Vlaams Gewest druk Vlaams Gewest druk [projecties]

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

heel erg
moeilijk

moeilijk lukt om rond
te komen

lukt om
comfortabel 

te leven
Oudenaarde Vlaams gewest

6,00%

9,00%
10%

9,00%
10,00%

11%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

2017 2020 2023

Personen met betalingsmoeilijkheden, 2017 - 2023, in procenten

4,
00

% 12
,0

0%

43
,0

0%

41
,0

0%

4,
00

% 12
,0

0%

42
,0

0%

42
,0

0%

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%
45,00%
50,00%

19,4 20,2 25,7 20,5

17,4 20,5
24,4

19

0
10
20
30
40
50
60

Aantal budgetmeters elektriciteit en aardgas, per 1000 
toegangspunten, 2023

11,2 10,5 10,9

16,8
19,4

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

Aantal budgetmeters elektriciteit, per 1000 toegangspunten, 2019-2023

10,1 9,1 9

13

17,4

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

Aardgas

Aantal budgetmeters aardgas, per 1000 toegangspunten, 2019-2023

9,70%

4,60%

7,70%

12,60%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

2022

Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, 2022, in procenten

6,70%

6,20%
8,00% 8,80%

9,70%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

2018 2019 2020 2021 2022

Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, 2018-2022, in procenten

6,50% 7,00% 6,80%
5,80%

7,00%

10,40% 10,20% 9,80% 9,50%
10,30%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

2017 2018 2019 2020 2021

Kinderen in een gezin met zeer lage werkintensiteit, 2017-2021, in procenten

30
.3

08

30
.7

03

31
.0

43

31
.15

7

31
.6

45

31
.8

98

32
.7

28

33
.2

37

33
.4

41

33
.9

27

34
.3

51

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

Alle inwoners

97
5

96
5

87
4

83
1

81
2

84
5

87
5

87
1

83
6

87
4

90
0

0

200

400

600

800

1000

1200

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

0-2 jarigen

96
1

1.0
58

1.0
13

96
7

88
1

82
5 87
5 91
2

95
2

91
7

90
6

0

200

400

600

800

1.000

1.200

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

3 - 5 jarigen

1.7
41

1.7
80 1.9

72

2.
06

4

2.
15

2

2.
02

1

1.9
22

1.9
44

1.9
31

2.
00

6

2.
00

8

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

6 -11 jarigen

1.9
85

1.9
45

1.8
82

1.8
96

1.9
60 2.

16
7

2.
27

5

2.
35

6

2.
25

5

2.
17

3

2.
13

1

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

12 - 17 jarigen

2.
56

9

2.
54

7

2.
57

2

2.
47

6

2.
45

3

2.
45

1

2.
49

2

2.
59

3

2.
65

1

2.
83

0

2.
91

5

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

18 - 24 jarigen

10
.3

67

10
.2

29

10
.0

90

9.
90

9

9.
92

9

9.
85

3

10
.0

83

9.
99

8

10
.0

31

10
.0

55

10
.0

74

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

25 - 49 jarigen

5.
85

1

6.
16

8

6.
46

7

6.
66

7

6.
89

7

6.
93

4

7.
02

3

7.
10

1

6.
88

5

6.
81

6

6.
79

8

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000
8.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

50 - 64 jarigen

4.
01

1

4.
10

3

4.
15

5

4.
29

6

4.
38

9

4.
70

8

5.
03

6

5.
28

0

5.
65

2

5.
91

3

6.
15

0

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

65 - 79 jarigen

1.8
47

1.9
08

2.
01

9

2.
05

2

2.
17

3

2.
09

4

2.
14

7

2.
18

2

2.
24

8

2.
34

3

2.
46

9

0
500
.000

1.500
2.000
2.500
3.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

80 +

1,1

-0,5

0,3
-0,2

-1,1 -1,2
-0,8 -0,7

-2,5

-1,5

-0,2

0,4

-3
-2,5

-2
-1,5

-1
-0,5

0
0,5

1
1,5

2

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Natuurlijk saldo per 1.000 inwoners

8,9
7,9

4

8

19,8

6,5

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Migratiesaldo, 2018-2021, per 1000 inwoners.

32,5 33 33,6 34,6 35,3 36,7 37,9 39,4
42,2 43,7 45,4

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Grijze druk, in procenten

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be  
Statistiek Vlaanderen - Bevolkingsprojecties | provincies.incijfers.be

Aantal 6-11 jarigen, 
evolutie 2012-2032
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Aantal 12-17 jarigen, 
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Actieve leeftijd (18 – 64 jaar)
De bevolking binnen de actieve leeftijd steeg sinds 2012 met 4.31%, van 18.788 in 2012 naar 19.598 in 
2024. De prognoses geven aan dat deze bevolkingsgroep tegen 2030 19.701 inwoners zou bedragen, wat 
een lichte stijging van 0.52% ten aanzien van nu inhoudt.

Aantal 18-24 jarigen, 
evolutie 2012-2032
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Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Elektriciteit 2023 Aardgas 2023

Elektriciteit

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaams gewest

0,48

0,61
0,69 0,67

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

2019 2020 2021 2022

Gemiddeld aantal kenmerken inzake onderwijskansarmoede
waaraan leerlingen lager onderwijs voldoen, als score op 4 

aantal inwoners volgens Rijksregister inwoners [projecties]

0-2 jaar 0-2 jaar [projecties]

3-5 jaar 3-5 jaar [projecties]

6-11 jaar 6-11 jaar [projecties]

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

12-17 jaar 12-17 jaar [projecties]

18-24 jaar 18-24 jaar [projecties]

25-49 jaar 25-49 jaar [projecties]

50-64 jaar 50-64 jaar [projecties]

65-79 jaar 65-79 jaar [projecties]

80+ jaar 80+ jaar [projecties]

Oudenaarde druk Oudenaarde druk [projecties]
Vlaams Gewest druk Vlaams Gewest druk [projecties]

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

heel erg
moeilijk

moeilijk lukt om rond
te komen

lukt om
comfortabel 

te leven
Oudenaarde Vlaams gewest

6,00%

9,00%
10%

9,00%
10,00%

11%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

2017 2020 2023

Personen met betalingsmoeilijkheden, 2017 - 2023, in procenten

4,
00

% 12
,0

0%

43
,0

0%

41
,0

0%

4,
00

% 12
,0

0%

42
,0

0%

42
,0

0%

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%
45,00%
50,00%

19,4 20,2 25,7 20,5

17,4 20,5
24,4

19

0
10
20
30
40
50
60

Aantal budgetmeters elektriciteit en aardgas, per 1000 
toegangspunten, 2023

11,2 10,5 10,9

16,8
19,4

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

Aantal budgetmeters elektriciteit, per 1000 toegangspunten, 2019-2023

10,1 9,1 9

13

17,4

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

Aardgas

Aantal budgetmeters aardgas, per 1000 toegangspunten, 2019-2023

9,70%

4,60%

7,70%

12,60%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

2022

Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, 2022, in procenten

6,70%

6,20%
8,00% 8,80%

9,70%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

2018 2019 2020 2021 2022

Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, 2018-2022, in procenten

6,50% 7,00% 6,80%
5,80%

7,00%

10,40% 10,20% 9,80% 9,50%
10,30%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

2017 2018 2019 2020 2021

Kinderen in een gezin met zeer lage werkintensiteit, 2017-2021, in procenten

30
.3

08

30
.7

03

31
.0

43

31
.15

7

31
.6

45

31
.8

98

32
.7

28

33
.2

37

33
.4

41

33
.9

27

34
.3

51

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

Alle inwoners

97
5

96
5

87
4

83
1

81
2

84
5

87
5

87
1

83
6

87
4

90
0

0

200

400

600

800

1000

1200

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

0-2 jarigen

96
1

1.0
58

1.0
13

96
7

88
1

82
5 87
5 91
2

95
2

91
7

90
6

0

200

400

600

800

1.000

1.200

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

3 - 5 jarigen

1.7
41

1.7
80 1.9

72

2.
06

4

2.
15

2

2.
02

1

1.9
22

1.9
44

1.9
31

2.
00

6

2.
00

8

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

6 -11 jarigen

1.9
85

1.9
45

1.8
82

1.8
96

1.9
60 2.

16
7

2.
27

5

2.
35

6

2.
25

5

2.
17

3

2.
13

1

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

12 - 17 jarigen

2.
56

9

2.
54

7

2.
57

2

2.
47

6

2.
45

3

2.
45

1

2.
49

2

2.
59

3

2.
65

1

2.
83

0

2.
91

5

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

18 - 24 jarigen

10
.3

67

10
.2

29

10
.0

90

9.
90

9

9.
92

9

9.
85

3

10
.0

83

9.
99

8

10
.0

31

10
.0

55

10
.0

74

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

25 - 49 jarigen

5.
85

1

6.
16

8

6.
46

7

6.
66

7

6.
89

7

6.
93

4

7.
02

3

7.
10

1

6.
88

5

6.
81

6

6.
79

8

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000
8.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

50 - 64 jarigen

4.
01

1

4.
10

3

4.
15

5

4.
29

6

4.
38

9

4.
70

8

5.
03

6

5.
28

0

5.
65

2

5.
91

3

6.
15

0

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

65 - 79 jarigen

1.8
47

1.9
08

2.
01

9

2.
05

2

2.
17

3

2.
09

4

2.
14

7

2.
18

2

2.
24

8

2.
34

3

2.
46

9

0
500
.000

1.500
2.000
2.500
3.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

80 +

1,1

-0,5

0,3
-0,2

-1,1 -1,2
-0,8 -0,7

-2,5

-1,5

-0,2

0,4

-3
-2,5

-2
-1,5

-1
-0,5

0
0,5

1
1,5

2

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Natuurlijk saldo per 1.000 inwoners

8,9
7,9

4

8

19,8

6,5

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Migratiesaldo, 2018-2021, per 1000 inwoners.

32,5 33 33,6 34,6 35,3 36,7 37,9 39,4
42,2 43,7 45,4

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Grijze druk, in procenten

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be  
Statistiek Vlaanderen - Bevolkingsprojecties | provincies.incijfers.be

Aantal 50-64 
jarigen, evolutie 
2012-2032

Oudenaarde Vlaams gewest

Subjectieve armoede, 2020, in procenten

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Elektriciteit 2023 Aardgas 2023

Elektriciteit

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaams gewest

0,48

0,61
0,69 0,67

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

2019 2020 2021 2022

Gemiddeld aantal kenmerken inzake onderwijskansarmoede
waaraan leerlingen lager onderwijs voldoen, als score op 4 

aantal inwoners volgens Rijksregister inwoners [projecties]

0-2 jaar 0-2 jaar [projecties]

3-5 jaar 3-5 jaar [projecties]

6-11 jaar 6-11 jaar [projecties]

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

12-17 jaar 12-17 jaar [projecties]

18-24 jaar 18-24 jaar [projecties]

25-49 jaar 25-49 jaar [projecties]

50-64 jaar 50-64 jaar [projecties]

65-79 jaar 65-79 jaar [projecties]

80+ jaar 80+ jaar [projecties]

Oudenaarde druk Oudenaarde druk [projecties]
Vlaams Gewest druk Vlaams Gewest druk [projecties]

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

heel erg
moeilijk

moeilijk lukt om rond
te komen

lukt om
comfortabel 

te leven
Oudenaarde Vlaams gewest

6,00%

9,00%
10%

9,00%
10,00%

11%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

2017 2020 2023

Personen met betalingsmoeilijkheden, 2017 - 2023, in procenten

4,
00

% 12
,0

0%

43
,0

0%

41
,0

0%

4,
00

% 12
,0

0%

42
,0

0%

42
,0

0%

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%
45,00%
50,00%

19,4 20,2 25,7 20,5

17,4 20,5
24,4

19

0
10
20
30
40
50
60

Aantal budgetmeters elektriciteit en aardgas, per 1000 
toegangspunten, 2023

11,2 10,5 10,9

16,8
19,4

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

Aantal budgetmeters elektriciteit, per 1000 toegangspunten, 2019-2023

10,1 9,1 9

13

17,4

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

Aardgas

Aantal budgetmeters aardgas, per 1000 toegangspunten, 2019-2023

9,70%

4,60%

7,70%

12,60%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

2022

Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, 2022, in procenten

6,70%

6,20%
8,00% 8,80%

9,70%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

2018 2019 2020 2021 2022

Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, 2018-2022, in procenten

6,50% 7,00% 6,80%
5,80%

7,00%

10,40% 10,20% 9,80% 9,50%
10,30%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

2017 2018 2019 2020 2021

Kinderen in een gezin met zeer lage werkintensiteit, 2017-2021, in procenten

30
.3

08

30
.7

03

31
.0

43

31
.15

7

31
.6

45

31
.8

98

32
.7

28

33
.2

37

33
.4

41

33
.9

27

34
.3

51

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

Alle inwoners

97
5

96
5

87
4

83
1

81
2

84
5

87
5

87
1

83
6

87
4

90
0

0

200

400

600

800

1000

1200

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

0-2 jarigen

96
1

1.0
58

1.0
13

96
7

88
1

82
5 87
5 91
2

95
2

91
7

90
6

0

200

400

600

800

1.000

1.200

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

3 - 5 jarigen

1.7
41

1.7
80 1.9

72

2.
06

4

2.
15

2

2.
02

1

1.9
22

1.9
44

1.9
31

2.
00

6

2.
00

8

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

6 -11 jarigen

1.9
85

1.9
45

1.8
82

1.8
96

1.9
60 2.

16
7

2.
27

5

2.
35

6

2.
25

5

2.
17

3

2.
13

1

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

12 - 17 jarigen

2.
56

9

2.
54

7

2.
57

2

2.
47

6

2.
45

3

2.
45

1

2.
49

2

2.
59

3

2.
65

1

2.
83

0

2.
91

5

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

18 - 24 jarigen

10
.3

67

10
.2

29

10
.0

90

9.
90

9

9.
92

9

9.
85

3

10
.0

83

9.
99

8

10
.0

31

10
.0

55

10
.0

74

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

25 - 49 jarigen

5.
85

1

6.
16

8

6.
46

7

6.
66

7

6.
89

7

6.
93

4

7.
02

3

7.
10

1

6.
88

5

6.
81

6

6.
79

8

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000
8.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

50 - 64 jarigen

4.
01

1

4.
10

3

4.
15

5

4.
29

6

4.
38

9

4.
70

8

5.
03

6

5.
28

0

5.
65

2

5.
91

3

6.
15

0

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

65 - 79 jarigen

1.8
47

1.9
08

2.
01

9

2.
05

2

2.
17

3

2.
09

4

2.
14

7

2.
18

2

2.
24

8

2.
34

3

2.
46

9

0
500
.000

1.500
2.000
2.500
3.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

80 +

1,1

-0,5

0,3
-0,2

-1,1 -1,2
-0,8 -0,7

-2,5

-1,5

-0,2

0,4

-3
-2,5

-2
-1,5

-1
-0,5

0
0,5

1
1,5

2

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Natuurlijk saldo per 1.000 inwoners

8,9
7,9

4

8

19,8

6,5

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Migratiesaldo, 2018-2021, per 1000 inwoners.

32,5 33 33,6 34,6 35,3 36,7 37,9 39,4
42,2 43,7 45,4

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Grijze druk, in procenten

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be  
Statistiek Vlaanderen - Bevolkingsprojecties | provincies.incijfers.be

8 8 Oudenaarde in cijfers  2024  I  Mens



65-79 – jarigen
Deze leeftijdsgroep kent al sinds 2012 een sterke stijging van 25,55%, van 4.011 naar 5.036 inwoners. 
Volgens de prognoses neemt deze stijging enkel maar toe. Tegen 2030 zou deze leeftijdsgroep 5.913 
inwoners omvatten, wat een stijging van 17,41% is ten opzichte van 2024.

Aantal 65-79 
jarigen, evolutie 
2012-2032

Oudenaarde Vlaams gewest

Subjectieve armoede, 2020, in procenten

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Elektriciteit 2023 Aardgas 2023

Elektriciteit

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaams gewest

0,48

0,61
0,69 0,67

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

2019 2020 2021 2022

Gemiddeld aantal kenmerken inzake onderwijskansarmoede
waaraan leerlingen lager onderwijs voldoen, als score op 4 

aantal inwoners volgens Rijksregister inwoners [projecties]

0-2 jaar 0-2 jaar [projecties]

3-5 jaar 3-5 jaar [projecties]

6-11 jaar 6-11 jaar [projecties]

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

12-17 jaar 12-17 jaar [projecties]

18-24 jaar 18-24 jaar [projecties]

25-49 jaar 25-49 jaar [projecties]

50-64 jaar 50-64 jaar [projecties]

65-79 jaar 65-79 jaar [projecties]

80+ jaar 80+ jaar [projecties]

Oudenaarde druk Oudenaarde druk [projecties]
Vlaams Gewest druk Vlaams Gewest druk [projecties]

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

heel erg
moeilijk

moeilijk lukt om rond
te komen

lukt om
comfortabel 

te leven
Oudenaarde Vlaams gewest

6,00%

9,00%
10%

9,00%
10,00%

11%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

2017 2020 2023

Personen met betalingsmoeilijkheden, 2017 - 2023, in procenten

4,
00

% 12
,0

0%

43
,0

0%

41
,0

0%

4,
00

% 12
,0

0%

42
,0

0%

42
,0

0%

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%
45,00%
50,00%

19,4 20,2 25,7 20,5

17,4 20,5
24,4

19

0
10
20
30
40
50
60

Aantal budgetmeters elektriciteit en aardgas, per 1000 
toegangspunten, 2023

11,2 10,5 10,9

16,8
19,4

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

Aantal budgetmeters elektriciteit, per 1000 toegangspunten, 2019-2023

10,1 9,1 9

13

17,4

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

Aardgas

Aantal budgetmeters aardgas, per 1000 toegangspunten, 2019-2023

9,70%

4,60%

7,70%

12,60%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

2022

Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, 2022, in procenten

6,70%

6,20%
8,00% 8,80%

9,70%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

2018 2019 2020 2021 2022

Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, 2018-2022, in procenten

6,50% 7,00% 6,80%
5,80%

7,00%

10,40% 10,20% 9,80% 9,50%
10,30%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

2017 2018 2019 2020 2021

Kinderen in een gezin met zeer lage werkintensiteit, 2017-2021, in procenten

30
.3

08

30
.7

03

31
.0

43

31
.15

7

31
.6

45

31
.8

98

32
.7

28

33
.2

37

33
.4

41

33
.9

27

34
.3

51

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

Alle inwoners

97
5

96
5

87
4

83
1

81
2

84
5

87
5

87
1

83
6

87
4

90
0

0

200

400

600

800

1000

1200

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

0-2 jarigen

96
1

1.0
58

1.0
13

96
7

88
1

82
5 87
5 91
2

95
2

91
7

90
6

0

200

400

600

800

1.000

1.200

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

3 - 5 jarigen

1.7
41

1.7
80 1.9

72

2.
06

4

2.
15

2

2.
02

1

1.9
22

1.9
44

1.9
31

2.
00

6

2.
00

8

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

6 -11 jarigen

1.9
85

1.9
45

1.8
82

1.8
96

1.9
60 2.

16
7

2.
27

5

2.
35

6

2.
25

5

2.
17

3

2.
13

1

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

12 - 17 jarigen

2.
56

9

2.
54

7

2.
57

2

2.
47

6

2.
45

3

2.
45

1

2.
49

2

2.
59

3

2.
65

1

2.
83

0

2.
91

5

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

18 - 24 jarigen

10
.3

67

10
.2

29

10
.0

90

9.
90

9

9.
92

9

9.
85

3

10
.0

83

9.
99

8

10
.0

31

10
.0

55

10
.0

74

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

25 - 49 jarigen

5.
85

1

6.
16

8

6.
46

7

6.
66

7

6.
89

7

6.
93

4

7.
02

3

7.
10

1

6.
88

5

6.
81

6

6.
79

8

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000
8.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

50 - 64 jarigen

4.
01

1

4.
10

3

4.
15

5

4.
29

6

4.
38

9

4.
70

8

5.
03

6

5.
28

0

5.
65

2

5.
91

3

6.
15

0

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

65 - 79 jarigen

1.8
47

1.9
08

2.
01

9

2.
05

2

2.
17

3

2.
09

4

2.
14

7

2.
18

2

2.
24

8

2.
34

3

2.
46

9

0
500
.000

1.500
2.000
2.500
3.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

80 +

1,1

-0,5

0,3
-0,2

-1,1 -1,2
-0,8 -0,7

-2,5

-1,5

-0,2

0,4

-3
-2,5

-2
-1,5

-1
-0,5

0
0,5

1
1,5

2

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Natuurlijk saldo per 1.000 inwoners

8,9
7,9

4

8

19,8

6,5

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Migratiesaldo, 2018-2021, per 1000 inwoners.

32,5 33 33,6 34,6 35,3 36,7 37,9 39,4
42,2 43,7 45,4

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Grijze druk, in procenten

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be  
Statistiek Vlaanderen - Bevolkingsprojecties | provincies.incijfers.be

80-plussers
Net als de groep van 65-79 jarigen, stijgt ook de groep 80-plussers. In 2012 bedroeg het aantal 80-plus-
sers 1.847 inwoners, in 2024 was dit 2.147, wat een stijging van 16,24% is. Tegen 2030 zal, volgens de 
prognoses, deze stijging nog verder toenemen naar 2.343 inwoners.Dat komt neer op een stijging van 
17,24% is.

Aantal 80-plussers, 
evolutie 2012-2032

Oudenaarde Vlaams gewest

Subjectieve armoede, 2020, in procenten

Oudenaarde Referentieregio Provincie Oost -
Vlaanderen

Vlaams Gewest

Elektriciteit 2023 Aardgas 2023

Elektriciteit

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaams gewest

0,48

0,61
0,69 0,67

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

2019 2020 2021 2022

Gemiddeld aantal kenmerken inzake onderwijskansarmoede
waaraan leerlingen lager onderwijs voldoen, als score op 4 

aantal inwoners volgens Rijksregister inwoners [projecties]

0-2 jaar 0-2 jaar [projecties]

3-5 jaar 3-5 jaar [projecties]

6-11 jaar 6-11 jaar [projecties]

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

12-17 jaar 12-17 jaar [projecties]

18-24 jaar 18-24 jaar [projecties]

25-49 jaar 25-49 jaar [projecties]

50-64 jaar 50-64 jaar [projecties]

65-79 jaar 65-79 jaar [projecties]

80+ jaar 80+ jaar [projecties]

Oudenaarde druk Oudenaarde druk [projecties]
Vlaams Gewest druk Vlaams Gewest druk [projecties]

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Referentieregio

Provincie Oost - Vlaanderen Vlaams Gewest

heel erg
moeilijk

moeilijk lukt om rond
te komen

lukt om
comfortabel 

te leven
Oudenaarde Vlaams gewest

6,00%

9,00%
10%

9,00%
10,00%

11%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

2017 2020 2023

Personen met betalingsmoeilijkheden, 2017 - 2023, in procenten

4,
00

% 12
,0

0%

43
,0

0%

41
,0

0%

4,
00

% 12
,0

0%

42
,0

0%

42
,0

0%

0,00%
5,00%

10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%
45,00%
50,00%

19,4 20,2 25,7 20,5

17,4 20,5
24,4

19

0
10
20
30
40
50
60

Aantal budgetmeters elektriciteit en aardgas, per 1000 
toegangspunten, 2023

11,2 10,5 10,9

16,8
19,4

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

Aantal budgetmeters elektriciteit, per 1000 toegangspunten, 2019-2023

10,1 9,1 9

13

17,4

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

Aardgas

Aantal budgetmeters aardgas, per 1000 toegangspunten, 2019-2023

9,70%

4,60%

7,70%

12,60%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

2022

Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, 2022, in procenten

6,70%

6,20%
8,00% 8,80%

9,70%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

2018 2019 2020 2021 2022

Aandeel kinderen geboren in een kansarm gezin, 2018-2022, in procenten

6,50% 7,00% 6,80%
5,80%

7,00%

10,40% 10,20% 9,80% 9,50%
10,30%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

2017 2018 2019 2020 2021

Kinderen in een gezin met zeer lage werkintensiteit, 2017-2021, in procenten

30
.3

08

30
.7

03

31
.0

43

31
.15

7

31
.6

45

31
.8

98

32
.7

28

33
.2

37

33
.4

41

33
.9

27

34
.3

51

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

Alle inwoners

97
5

96
5

87
4

83
1

81
2

84
5

87
5

87
1

83
6

87
4

90
0

0

200

400

600

800

1000

1200

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

0-2 jarigen

96
1

1.0
58

1.0
13

96
7

88
1

82
5 87
5 91
2

95
2

91
7

90
6

0

200

400

600

800

1.000

1.200

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

3 - 5 jarigen

1.7
41

1.7
80 1.9

72

2.
06

4

2.
15

2

2.
02

1

1.9
22

1.9
44

1.9
31

2.
00

6

2.
00

8

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

6 -11 jarigen

1.9
85

1.9
45

1.8
82

1.8
96

1.9
60 2.

16
7

2.
27

5

2.
35

6

2.
25

5

2.
17

3

2.
13

1

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

12 - 17 jarigen

2.
56

9

2.
54

7

2.
57

2

2.
47

6

2.
45

3

2.
45

1

2.
49

2

2.
59

3

2.
65

1

2.
83

0

2.
91

5

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

18 - 24 jarigen

10
.3

67

10
.2

29

10
.0

90

9.
90

9

9.
92

9

9.
85

3

10
.0

83

9.
99

8

10
.0

31

10
.0

55

10
.0

74

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

25 - 49 jarigen

5.
85

1

6.
16

8

6.
46

7

6.
66

7

6.
89

7

6.
93

4

7.
02

3

7.
10

1

6.
88

5

6.
81

6

6.
79

8

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000
8.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

50 - 64 jarigen

4.
01

1

4.
10

3

4.
15

5

4.
29

6

4.
38

9

4.
70

8

5.
03

6

5.
28

0

5.
65

2

5.
91

3

6.
15

0

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

65 - 79 jarigen

1.8
47

1.9
08

2.
01

9

2.
05

2

2.
17

3

2.
09

4

2.
14

7

2.
18

2

2.
24

8

2.
34

3

2.
46

9

0
500
.000

1.500
2.000
2.500
3.000

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

80 +

1,1

-0,5

0,3
-0,2

-1,1 -1,2
-0,8 -0,7

-2,5

-1,5

-0,2

0,4

-3
-2,5

-2
-1,5

-1
-0,5

0
0,5

1
1,5

2

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Natuurlijk saldo per 1.000 inwoners

8,9
7,9

4

8

19,8

6,5

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Migratiesaldo, 2018-2021, per 1000 inwoners.

32,5 33 33,6 34,6 35,3 36,7 37,9 39,4
42,2 43,7 45,4

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Grijze druk, in procenten

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be  
Statistiek Vlaanderen - Bevolkingsprojecties | provincies.incijfers.be

Natuurlijk saldo
Het natuurlijk saldo wordt gedefinieerd als het verschil tussen het aantal geboorten en het aantal sterf-
gevallen. Sinds 2015 kent Oudenaarde een negatief natuurlijk saldo. In 2023 wordt dit voor het eerst 
weer licht positief en bedraagt het natuurlijk saldo 0,4.
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Migratiesaldo
Het migratiesaldo is het verschil tussen alle inwijkelingen (vanuit andere gemeenten of vanuit buiten-
land) en alle uitwijkelingen (naar andere gemeente of naar buitenland).

Voor 2023 bedroeg het aantal interne inwijkelingen (vanuit een andere gemeente) 1.398 (= 42,8 per 
1000 inwoners) en het aantal externe inwijkelingen (vanuit buitenland) 367 (= 11,2 per 1.000 inwoners). 
Het aantal interne uitwijkelingen (naar andere gemeente) bedroeg 1.343 (= 41,1 per 1.000 inwoners) 
en het aantal externe uitwijkelingen 211 (= 6.5 per 1.000 inwoners). Het migratiesaldo voor 2023 
 bedraagt 211 of 6,5 per 1000 inwoners.

Migratiesaldo, 
2018-2023, per 1000 
inwoners
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4.2.2 Bevolkingsratio’s
Grijze druk
De grijze druk weerspiegelt de verhouding tussen de leeftijdsgroep van ouderen (vergrijsde bevolking,  
65 jaar en ouder) en de bevolking op beroepsactieve leeftijd (20-64 jaar).
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Door de ouder wordende bevolking in Oudenaarde komt er steeds meer druk op de potentiële beroeps-
bevolking. De grijze druk steeg de laatste 10 jaar van 32,4% naar 36,6%. Prognoses geven aan dat 
deze stijging enkel maar toeneemt. De grijze druk zou tegen 2030 43,7% bedragen.

Grijze druk, 2012-
2032, in procenten
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Groene druk
De groene druk geeft de verhouding weer tussen de jeugdige bevolking (0-19 jaar) en de bevolking op 
beroepsactieve leeftijd (20-64 jaar). In 2023 bedraagt de groene druk in Oudenaarde 35,5%. Prognoses 
geven aan dat de groene druk tegen 2030 35,9% zal bedragen.

Groene druk, 2012-
2032, in procenten

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be 
Statistiek Vlaanderen - Bevolkingsprojecties | provincies.incijfers.be

Demografische afhankelijkheidsratio
De demografische afhankelijkheidsratio geeft de verhouding weer tussen de bevolking buiten beroeps- 
actieve leeftijd (0-19 jaar en 65+) en de bevolking op beroepsactieve leeftijd (20-64 jaar).

De afhankelijkheidsratio bedraagt in 2023 72,4%. Prognoses geven aan dat de afhankelijkheidsratio 
tegen 2030 zal stijgen naar 79,6%.
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Afhankelijkheidsratio, 
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4.2.3 Nationaliteit en herkomst
Vreemdelingen
Aantal personen met een huidige niet-Belgische nationaliteit ten opzichte van de totale bevolking, op 1 
januari van het jaar.

Belgen zijn personen met een huidige Belgische nationaliteit, inclusief de personen met een dubbele 
nationaliteit waaronder de Belgische nationaliteit. Vreemdelingen zijn personen zonder huidige Belgische 
nationaliteit.

In Oudenaarde heeft in 2024 7,2% van de bevolking (2.369 inwoners) een andere nationaliteit dan de 
Belgische. Binnen deze groep heeft 13,14% de Roemeense nationaliteit, gevolgd door de Nederlandse en 
Oekraïense nationaliteit.

Vreemdelingen, 
2012-2024, in 
procenten 
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Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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Nationaliteit vreemdelingen, top 15, 2024, in procenten t.o.v. totaal aantal personen met andere 
nationaliteit.

2,9% 3,3% 3,6% 3,9% 4,6% 5% 5,3%
4,5% 5,1% 5,7% 6,5% 7,2% 8,1%

10%

0,0%
2,0%
4,0%
6,0%
8,0%

10,0%
12,0%
14,0%
16,0%
18,0%

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Personen van buitenlandse herkomst, in procenten

1,1%

1,9%

3,5%

2,6%

3,4%

3,2%

0 0,02 0,04 0,06 0,08 0,1 0,12

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Niet- Belgische EU - herkomst, % t.o.v. alle inwoners, 2024

3,0%

2,2%

2,4%

1,9%

2,8%

2,4%

2%

2,9%

3,3%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0% 18,0%

Oudenaarde

Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest

Niet EU-herkomst, t.o.v. alle inwoners, 2024

12
.8

44

13
.0

58

13
.3

95

13
.6

72

14
.0

05

14
.2

14

14
.6

62

14
.9

00

15
.0

20

15
.2

22

15
41

8

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Aantal private huishoudens 

30
%

30
,7

%

31
,8

%

33
,1%

33
,7

%

34
,4

%

35
,10

%

34
,7

%

34
,2

%

34
,3

%

34
,4

%

34
,8

%

34
,4

%

34
,10

%

35
,9

%

36
,4

%

36
,6

%

36
,9

0%

33
,2

%

33
,0

%

32
,9

%

32
,6

0%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

1 - en 2 - persoonshuishoudens

16
%

15
,6

%

14
,8

%

14
%

13
,4

%

13
,6

%

13
,4

0%

19
,3

%

19
,4

%

19
,1%

18
,3

%

18
,0

%

17
,7

%

17
,3

0%

13
,3

%

12
,9

%

12
,8

%

12
,6

0%

17
,6

%

17
,7

%

17
,7

%

17
,8

0%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

3- en 4 of meer persoonshuishoudens

998
11% 42

1%

1.866
21%

464
5%

4.895
56%

264

3%

221

3%
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Vreemdelingen, 
Nationaliteit 
vreemdelingen, 
top 15, 2024, in 
procenten t.o.v. 
totaal aantal 
personen met 
andere nationaliteit. 

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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Nationaliteit vreemdelingen, top 15, 2024, in procenten t.o.v. totaal aantal personen met andere 
nationaliteit.
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Personen van buitenlandse herkomst
Aantal personen van buitenlandse herkomst ten opzichte van de totale bevolking, op 1 januari van het 
jaar.

In Oudenaarde heeft in 2024 5,3% van de inwoners een (niet-Belgische) EU-herkomst, en 10% een 
niet-EU herkomst.

Personen van 
buitenlandse 
herkomst, in 
procenten

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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Niet-Belgische 
EU-herkomst, in 
procenten t.o.v. alle 
inwoners, 2024

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be

Niet EU-herkomst, 
t.o.v. alle inwoners, 
2024

Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be

4.2.4 Huishoudens 
Huishoudens naar grootte
Aantal private huishoudens (personen ingeschreven op eenzelfde hoofdverblijfplaats) per gemeente, op 
1 januari van het observatiejaar, naar grootte. Onder huishouden verstaat men alle personen die gewoon-
lijk eenzelfde woning betrekken en er samenleven. Een huishouden bestaat ofwel uit een persoon die 
gewoonlijk alleen leeft, ofwel uit twee of meer personen die al dan niet door verwantschap met elkaar 
verbonden zijn.

Het aantal private huishoudens steeg van 12.844 in 2012 naar 14.662 in 2024. Volgens de prognoses 
zal het aantal huishoudens in 2030 stijgen naar 15.222. Het gaat vooral om een groter aantal éénper-
soonshuishoudens. De laatste 10 jaar is deze groep gestegen van 30% in 2012 naar 35,10% in 2024.  
Deze stijging zet zich verder naar 36,6% in 2030. Het aantal 2-persoonshuishoudens is de laatste 10 jaar 
min of meer stabiel gebleven en prognoses geven hier weinig verandering aan.
 

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs

35,10%

4,50%
4,10%
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Evolutie leerlingenaantal secundair onderwijs, vestigingsplaats Oudenaarde
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aantal lln die minstens 30 halve dagen ongewettigd afwezig waren in 
Oudenaardse scholen, in procenten, t.o.v. totaal aantal lln

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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Leerlingenaantal schooljaar 2022-2023, vestigingsplaats Oudenaarde, aantal en percentage
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Het aantal 3-persoonshuishoudens kende de laatste 10 jaar een daling (van 16% in 2012 naar 13,4% in 
2024). Volgens de prognoses zet deze dalende tendens zich door, met 12,8% in 2030.

Het aantal meerpersoonshuishoudens (4+) kende de laatste 10 jaar ook een dalende tendens ( van 19,3% 
in 2012 naar 17,3% in 2024). 

Aantal private 
huishoudens in 
Oudenaarde 

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs

35,10%

4,50%
4,10%
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10,18%
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3,99%
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3,41%

3,32%

2,74%
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Bron: Rijksregister | provincies.incijfers.be

Aantal 1- en 2- 
persoonshuishoudens,
evolutie 2012-2032

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)
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3- en 4 of meer 
persoonshuis- 
houdens evolutie 
2012-2032

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
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Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest
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Statistiek Vlaanderen - Huishoudprojecties | provincies.incijfers.be

Type huishoudens
Het aantal alleenwonenden is de laatste 10 jaar met 5,10% gestegen. Deze groep kent dan ook de 
sterkste stijging. 

2012 2024
Type huishoudens in Oudenaarde
alleenwonend 30,00% 35,10%
alleenstaande ouder met minstens 1 minderjarig kind 3,80% 4,50%
alleenstaande ouder met enkel meerderjarig(e) kind(eren) 4,50% 4,10%
koppel met minstens 1 minderjarig kind 21,60% 18,50%
koppel met enkel meerderjarig(e) kind(eren) 9,40% 7,60%
koppel zonder kinderen 29,40% 28,50%
ander type huishouden 1,40% 1,70%

Type huishoudens, 
t.o.v. private 
huishoudens, 2024, 
in procenten

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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4.3 Onderwijs

Vroegtijdige 
schoolverlaters, 
spijbelgedrag en 
schoolse vertraging
•	 Vroegtijdige schoolverlaters (2021-2022): 

14,6% 
•	 Schoolse vertraging (2023-2024):

- Lager onderwijs 13,60% 
- Secundair onderwijs 19,5%

 89%
tevreden over 

onderwijsvoorzieningen
(2023, burgerbevraging gemeente – stadsmonitor)

 

Kwetsbare leerlingen schooljaar 2022-2023
BaO SO

Laag opgeleide moeder 14,2% 16,2%
Studietoelage 32,8% 33,4%
Gezinstaal niet nederlands 15,5% 11,4%
Buurt met verhoogde schoolse vertraging 10,9% 12%

Leerlingen- 
aantal 
schooljaar 2022-2023

•	 1.040 leerlingen in het kleuteronderwijs
•	 2.330 leerlingen in het lager onderwijs
•	 5.380 leerlingen in het secundair onderwijs

Instroomratio (aandeel niet – inwoners t.o.v. 
totaal aantal leerlingen):
•	 Kleuteronderwijs: 14,5%
•	 Lager onderwijs: 27,7%
•	 Secundair onderwijs: 62,1%

Pendelsaldo (aantal instromende – aantal 
uitstromende leerlingen)
•	 Kleuteronderwijs: -2,8%
•	 Lager onderwijs: 15,5%
•	 Secundair onderwijs: 127,50%

4.3.1 4.3.3

4.3.2
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4.3 Onderwijs 
4.3.1 Leerlingaantallen en aantrekkingskracht
Leerlingenaantal
Het aantal leerlingen die ingeschreven zijn in een school in Oudenaarde.

In Oudenaarde gaan 3.370 leerlingen naar het basisonderwijs; 1.040 kleuters, waarvan 42 in het buiten- 
gewoon kleuteronderwijs en 2.330 lagere schoolleerlingen, waarvan 464 in het buitengewoon lager 
onderwijs. 

5.380 leerlingen gaan naar het secundair onderwijs in Oudenaarde; 4.895 onder hen volgen gewoon 
voltijds secundair onderwijs, 221 buitengewoon secundair onderwijs en 264 deeltijds beroepssecundair 
onderwijs.

Leerlingenaantal 
schooljaar 
2022-2023, 
vestigingsplaats 
Oudenaarde, aantal 
en percentage

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)
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4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP
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deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP
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vertraging
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vertraging
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Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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Evolutie leerlingenaantal secundair onderwijs, vestigingsplaats Oudenaarde
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Evolutie 
leerlingenaantal 
basisonderwijs, 
vestigingsplaats 
Oudenaarde

Bron: Onderwijs Vlaanderen - Leerplichtonderwijs | provincies.incijfers.be

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen
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Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]
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4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest
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Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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Evolutie 
leerlingenaantal 
secundair 
onderwijs, 
vestigingsplaats 
Oudenaarde

Bron: Onderwijs Vlaanderen - Leerplichtonderwijs | provincies.incijfers.be

Aantrekkingskracht - pendelsaldo
De aantrekkingskracht is de verhouding van het totaal aantal leerlingen in het onderwijs in de vestigings-
plaatsen in Oudenaarde en het aantal leerlingen wonend in Oudenaarde. 

De aantrekkingskracht wordt vaak weergegeven als een instroomratio. Dit is het aandeel niet-inwoners 
of instromers ten opzichte van het totale aantal leerlingen in Oudenaardse scholen. In Oudenaarde gaat 
het om 151 (14,5%) die instromen vanuit een andere gemeente, 646 leerlingen lager onderwijs 
(27,7%) en 3.342 (62,1%) leerlingen secundair ondewijs.

Daarnaast zijn er in Oudenaarde 181 kleuters, 334 leerlingen lager onderwijs en 327 leerlingen se-
cundiar onderwijs die uitstromen. Dit zijn de leerlingen die in Oudenaarde wonen, maar in een andere 
gemeente naar school gaan.

Het pendelsaldo (aantal instromende leerlingen – aantal uitstromende leerlingen) bedraagt -30 kleuters, 
312 leerlingen lager onderwijs en 3.015 leerlingen secundair onderwijs.

De tien gemeenten waar de meeste leerlingen basisonderwijs, die naar schoolgaan in Oudenaarde, wo-
nen zijn, in aflopende volgorde: Oudenaarde (2.573 of 76,4%), Ronse (243 of 7,2%), Wortegem-Petegem 
(92 of 2,7%), Maarkedal (84 of 2,5%), Kruisem (74 of 2,2%), Zwalm (56 of 1,7%), Kluisbergen (33 of 1,0%), 
Brakel (31 of 0,9%), Zottegem (26 of 0,8%), Buiten Vlaanderen en Brussel (24 of 0,7%)

De tien gemeenten waar de meeste leerlingen secundair onderwijs, die naar school gaan in Oudenaarde, 
wonen, zijn in aflopende volgorde: Oudenaarde (2.038 of 37,9%), Kruisem (545 of 10,1%), Ronse (530 of 
9,9%), Maarkedal (345 of 6,4%), Gavere (284 of 5,3%), Wortegem-Petegem (237 of 4,4%), Zwalm (220 of 
4,1%), Kluisbergen (170 of 3,2%), Brakel (139 of 2,6%), Buiten Vlaanderen en Brussel (117 of 2,2%). 

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
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Aantrekkingskracht 
Oudenaarde 
scholen, 2022-2023

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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Evolutie leerlingenaantal secundair onderwijs, vestigingsplaats Oudenaarde
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aantal lln die minstens 30 halve dagen ongewettigd afwezig waren in 
Oudenaardse scholen, in procenten, t.o.v. totaal aantal lln

Bron: Onderwijs Vlaanderen - Leerplichtonderwijs | provincies.incijfers.be

Evolutie saldo 
(instroom-uitstroom), 
procentueel t.o.v. alle 
leerlingen die wonen 
in Oudenaarde - 
basisonderwijs

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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Evolutie saldo 
(instroom-uitstroom), 
procentueel t.o.v. alle 
leerlingen die wonen 
in Oudenaarde - 
secundair onderwijs

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen
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leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
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4.3.2 Kwetsbare leerlingen
De onderwijskansen van leerlingen kunnen beperkter zijn wanneer ze aantikken op een aantal risico- 
kenmerken. De kenmerken die geassocieerd worden met een hoger risico op kansarmoede zijn:
•	 Laag opleidingsniveau van de moeder (geen diploma secundair onderwijs)
•	 Studietoelage / studietoeslag
•	 Gezinstaal niet Nederlands
•	 Wonen in een buurt met een hoge mate van schoolse vertraging

Voor schooljaar 2022-2023 telt Oudenaarde voor het basisonderwijs 406 leerlingen met een laag opge-
leide moeder (14,2%), 940 leerlingen die een schooltoeslag ontvangen (32,8%), 445 leerlingen die thuis 
geen Nederlands spreken (15,5%) en 313 leerlingen die in een buurt met een verhoogde schoolse vertra-
ging wonen (10,9%). De sterkste stijging situeert zich binnen de groep leerlingen die een schooltoeslag 
ontvangen: van 14,6% in schooljaar 2011-2012 naar 32,8% in schooljaar 2022-2023 en de groep leerlingen 
die thuis geen Nederlands spreken (van resprectievelijk 5,9% naar 15,5%).

Risicokenmerken 
kansarmoede 
basisonderwijs, 
procentueel t.o.v. 
alle leerlingen BO, 
schooljaar 2022-
2023

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde
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andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs

35,10%

4,50%
4,10%

18,50%

7,60%

28,50%
1,70%

35,3 35,2 35,1 35,1 34,7 35,2 35,8 36,1 36,3 35,9 35,5

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Groene druk, in procenten

67,8 68,2 68,7 69,7 70
71,9

73,7
75,6

78,4 79,6 80,8

60

65

70

75

80

85

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032

Afhankelijkheidsratio, in procenten 

3,3% 3,6% 4% 4,5%
5,2% 5,8%

7,2%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Vreemdelingen, 2012-2024, in procenten

13,14%

10,18%

10,13%

9,64%

3,99%

3,77%

3,63%

3,41%

3,32%

2,74%

2,56%

2,51%

2,47%

2,24%

1,93%

Roemenië

Nederland

Oekraïne

Polen

Syrië

Afghanistan

Bezette Palestijnse gebieden

Rusland

Eritrea

Italië

Bulgarije

Albanië

Portugal

Somalië

Turkije

Nationaliteit vreemdelingen, top 15, 2024, in procenten t.o.v. totaal aantal personen met andere 
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Evolutie leerlingenaantal secundair onderwijs, vestigingsplaats Oudenaarde
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aantal lln die minstens 30 halve dagen ongewettigd afwezig waren in 
Oudenaardse scholen, in procenten, t.o.v. totaal aantal lln

Bron: Onderwijs Vlaanderen - Leerplichtonderwijs | provincies.incijfers.be

Evolutie 
risicokenmerken 
basisonderwijs 
in Oudenaarde, 
procentueel t.o.v. 
alle leerlingen BO

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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Voor schooljaar 2022-2023 telt Oudenaarde voor het secundair onderwijs 835 leerlingen met een laag 
opgeleide moeder (16,2%), 1.725 leerlingen die een schooltoeslag ontvangen (33.4%), 587 leerlingen die 
thuis geen Nederlands spreken (11,4%) en 619 leerlingen die in een buurt met een verhoogde schoolse 
vertraging wonen (12%). De sterkste stijging situeert zich binnen de groep leerlingen die een school-
toeslag ontvangen: van 22,4% in schooljaar 2011-2012 naar 33,4% in schooljaar 2022-2023 en de groep 
leerlingen die thuis geen Nederlands spreken (van resprectievelijk 4,9% naar 11,4%).

Risicokenmerken 
kansarmoede 
secundair onderwijs, 
procentueel t.o.v. alle 
leerlingen secundair 
onderwijs, schooljaar  
2022-2023 

Bron: Onderwijs Vlaanderen - Leerplichtonderwijs | provincies.incijfers.be

Evolutie 
risicokenmerken 
secundair onderwijs 
in Oudenaarde, 
procentueel t.o.v. alle 
leerlingen secundair 
onderwijs
 

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
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4.3.3 Vroegtijdige schoolverlaters, 
spijbelgedrag en schoolse vertraging
Vroegtijdige schoolverlaters
Een vroegtijdige schoolverlater is een leerling die niet langer leerplichtig is en die het gewoon secundair 
onderwijs verlaat zonder diploma (kwalificatie met beroepsfinaliteit of een finaliteit doorstroom hoger 
onderwijs).

Vroegtijdig schoolverlaten is het resultaat van een vaak zeer complex en individueel verhaal met een mix 
van diverse oorzaken. Vaak stapelen de problemen zich op voordat de beslissing valt om te stoppen met 
school.

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen
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Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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In Oudenaardse scholen stroomde in het jaar 2021-2022 14,6% van alle schoolverlaters zonder kwalifica-
tie uit het secundair onderwijs. In absolute cijfers gaat dit om 121 leerlingen.

Vroegtijdige 
schoolverlaters, 
procentueel t.o.v. 
schoolverlaters 

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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aantal lln die minstens 30 halve dagen ongewettigd afwezig waren in 
Oudenaardse scholen, in procenten, t.o.v. totaal aantal lln

Bron: Onderwijs Vlaanderen - Leerplichtonderwijs | provincies.incijfers.be

Onwettige afwezigheden 
Scholen moeten voor leerplichtige leerlingen afwezigheden registreren. Kinderen zijn leerplichtig vanaf 
1 september van het kalenderjaar waarin ze 6 jaar worden en/of het moment dat ze ingeschreven zijn 
in het lager onderwijs. Een ongewettigde afwezigheid is een afwezigheid die niet verantwoord werd, 
of waarvan de verantwoording in vraag gesteld kan worden. Onwettige afwezigheden worden in halve 
dagen geteld.

Onderstaande tabel geeft een overzicht weer van het aantal leerplichtige leerlingen dat ten minste 30 
halve dagen in het lager of secundair onderwijs afwezig was ten opzicht van het totaal aantal leeringen. 
In 2023 bedroeg dit voor Oudenaarde 0,43% voor het lager onderwijs en 3,30% voor het secundair 
onderwijs.

Aantal leerlingen die 
minstens 30 halve 
dagen ongewettigd 
afwezig waren 
in Oudenaardse 
scholen, in 
procenten, t.o.v. 
totaal aantal 
leerlingen

druk Oudenaarde druk [projecties] Oudenaarde
druk Vlaams Gewest druk [projecties] Vlaams Gewest

Afhankelijkheidsratio Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio [projecties] Oudenaarde
Afhankelijkheidsratio Vlaams Gewest
Afhankelijkheidsratio [projecties] Vlaams Gewest

Oudenaarde Vlaamse Ardennen

Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

niet-Europese (niet-EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Europese (EU) herkomst (t.o.v. inwoners) [%] Oudenaarde

Nederland
Frankrijk

andere Noordwest-Europese landen

Zuid-Europese landen

Oost-Europese landen

andere rijke OESO-landen Oost-Europese landen

Maghreb-landen Turkije

andere landen van Afrika andere landen van Azië

andere landen van Amerika onbekend

Huishoudens - Oudenaarde private huishoudens
Huishoudens - Oudenaarde huishoudens [projecties]

1 persoon (t.o.v. private huishoudens)

2 personen (t.o.v. private huishoudens)
1 persoon (t.o.v. huishoudens) [projecties]

2 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

3 personen (t.o.v. private huishoudens)
4 of meer personen (t.o.v. private huishoudens)
3 personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]
4 of meer personen (t.o.v. huishoudens) [projecties]

Type huishoudens , t.o.v. private huishoudens, 2022

alleenwonend

alleenstaande ouder met
minstens 1 minderjarig kind 

alleenstaande ouder met enkel
meerderjarig(e) kind(eren) 

koppel met minstens
1 minderjarig kind

koppel met enkel
meerderjarig(e) kind(eren)

koppel zonder kinderen
ander type huishouden

gewoon kleuteronderwijs - VP buitengewoon kleuteronderwijs - VP
gewoon lager onderwijs - VP buitengewoon lager onderwijs - VP

gewoon voltijds SO - VP

deeltijds beroepssecundair onderwijs - VP

BuSO - VP

Kleuteronderwijs Lager onderwijs Secundair onderwijs

leerlingen die onderwijs volgen in eigen gemeente
leerlingen die uit een andere gemeente komen

kleuteronderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

lager onderwijs (t.o.v. lln die hier wonen)

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

laagopgeleide
moeder

schooltoeslag thuistaal niet
Nederlands

wonen in buurt
met verhoogde

schoolse
vertraging

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

Oudenaarde Oost-Vlaanderen Vlaams Gewest

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

laagopgeleide moeder
schooltoeslag
thuistaal niet Nederlands
wonen in buurt met verhoogde schoolse vertraging

Oudenaarde Vlaams Gewest

Oudenaarde lager onderwijs Oudenaarde secundair onderwijs

Vlaams gewest lager onderwijs Vlaams gewest secundair onderwijs
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Schoolse vertraging
Schoolse achterstand of schoolse vertraging is het aantal leerjaren achterstand dat een leerling oploopt 
t.o.v. het leerjaar waarin hij zich zou bevinden als hij normaal zou vorderen. Schoolse achterstand is niet 
noodzakelijk het gevolg van zittenblijven, maar kan ook veroorzaakt worden door een verlate instap in 
het lager onderwijs.

In het lager onderwijs waren er in de Oudenaardse scholen in schooljaar 2023-2024 13,60% met 1 of 
meer jaar schoolse vertraging. 

Leerlingen gewoon 
lager onderwijs 
met 1 jaar of meer 
schoolse vertraging 
(t.o.v. leerlingen 
lager onderwijs), in 
procenten

Oudenaarde Vlaams gewest

n.v.t. (1e graad) aso bso tso Totaal

Mensen in mijn buurt
zijn te vertouwen

Mensen in mijn buurt
willen hun buren helpen

Ik heb veel contact met
de mensen in mijn buurt

Ik voel me thuis bij de mensen
die in deze buurt wonen

Oudenaarde Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest
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Types van geregistreerde misdrijven in Oudenaarde, % t.o.v. totaal geregistreerde 
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Verdeling opvangplaatsen naar vergunningstype in Oudenaarde, 2023
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In het voltijds gewoon secundair onderwijs hebben in schooljaar 2022-2023 19,5% van alle leerlingen 
1 of meer jaren schoolse vertraging. De curve vertoont een ligt dalende tendens. De grootste groep 
van leerlingen met een schoolse vertraging situeert zich in het beroepssecundair onderwijs (51% van 
alle BSO-leerlingen), gevolgd door het TSO (25,1% van alle TSO-leerlingen) en leerlingen eerste graad 
(15,10%).

Evolutie schoolse 
achterstand voltijds 
gewoon secundair 
onderwijs, naar 
onderwijsvorm, 
in procenten, VP 
Oudenaarde
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Tevredenheid onderwijsvoorzieningen
2023

tevreden 89%
neutraal 10%
ontevreden 1%

Bron: Gemeente-stadsmonitor – burgerbevraging.
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4.4 Samenleven

Diversiteit 
•	 52% van de inwoners geeft aan dat mensen 

met een verschillende herkomst goed 
samenleven in de stad

•	 71% van de inwoners geeft aan dat mensen 
met een verschillende herkomst sympathiek 
blijken

Misdrijven
•	 2.279 geregisreerde misdrijven in 2023 in Oudenaarde

 

•	 65% geeft aan zelden of nooit een onveiligheidsgevoel te 
ervaren in de stad

Sociaal weefsel 
•	 67% van de inwoners voelt zich thuis bij de 

mensen die in de buurt wonen
•	 73% van de inwoners heeft vertrouwen in de 

mensen in zijn buurt.
•	 73% van de inwoners vindt dat het 

aangenaam is om in de buurt met mensen te 
praten

4.4.1 4.4.2

4.4.3

overige geregistreerde
misdrijven

44,4%

diefstal en 
afpersing

21,9%

misdrijven
tegen de

lichamelijke
integriteit

11,4%

beschadigen
van

eigendom
7,4%

drugs-
gerelateerde
misdrijven7

7,3%

bedrog
7,7%
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4.4 samenleven
4.4.1 Sociaal weefsel
Sociaal weefsel

Sociaal weefsel, 
2023

Bron: Gemeente-stadsmonitor - burgerbevraging

Tevredenheid over contact in de buurt
Aandeel inwoners dat vindt dat het aangenaam is om in de buurt met mensen te praten

Oudenaarde
tevreden 73%
neutraal 23%
niet tevreden 4%

Bron: Gemeente-stadsmonitor - burgerbevraging

Betrokkenheid
Actief meegewerkt aan 

activiteit in buurt of stad Lid van een vereniging Doet aan 
vrijwilligerswerk

9% 54% 15%

Bron: Gemeente-stadsmonitor - burgerbevraging

Oudenaarde Vlaams gewest

n.v.t. (1e graad) aso bso tso Totaal

Mensen in mijn buurt
zijn te vertouwen

Mensen in mijn buurt
willen hun buren helpen

Ik heb veel contact met
de mensen in mijn buurt

Ik voel me thuis bij de mensen
die in deze buurt wonen

Oudenaarde Oost-Vlaanderen

Vlaams Gewest
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4.4.2 Diversiteit
Discriminatie

Oudenaarde

geslacht 6%
seksuele geaardheid 0%
herkomst 3%
fysieke of mentale beperking 3%
Bron: Gemeente-stadsmonitor - burgerbevraging (2020)

Houding tegenover diversiteit

Oudenaarde

mensen met een verschillende herkomst leven goed samen in mijn stad 49%
zinvol activiteiten te organiseren om zodat mensen met verschillende 
herkomst elkaar beter leren kennen 56%
er wonen teveel mensen met een verschillende herkomst 33%
niet prettig indien gezin met andere herkomst naast mij komt wonen 21%
aanwezigheid mensen met andere herkomst in mijn stad is een verrijking 44%
Bron: Gemeente-stadsmonitor - burgerbevraging (2023)

4.4.3 Criminaliteit
Geregistreerde misdrijven in Oudenaarde
Een misdrijf is een overkoepelende term voor alle gedragingen die in strijd zijn met de strafwet en 
waarvoor een straf is ingesteld. Een misdrijf verwijst naar iets materieel (gedrag) en iets moreel (schuld). 
De geregistreerde feiten bevatten alle gerechtelijke feiten waarvoor in de politiezone een proces-verbaal 
werd opgesteld.

In Oudenaarde ging het in 2011 om 2.519 misdrijven en in 2023 stellen we 2.279 geregistreerde mis-
drijven vast (in 2012 bereikt het aantal misdrijven een piek en in 2016 stellen we - met 1.915 misdrijven - 
het laagste aantal in het gekozen gebied vast in de periode 2011-2023).

Tussen 2011 en 2023 zien we dat het aantal geregistreerde misdrijven per 1.000 inwoners evolueerde van 
83,9 naar 71.
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Types van geregistreerde misdrijven in Oudenaarde
In Oudenaarde zien we in 2023 dat van de geregistreerde misdrijven - de restcategorie “overige gere-
gistreerde misdrijven” buiten beschouwing gelaten - diefstal en afpersing met 498 feiten op de eerste 
plaats staat met 21,9%, terwijl misdrijven tegen de lichamelijke integriteit met 259 gevallen op een 
tweede plaats staat met 11,4%. Op de derde plaats tenslotte komt met 168 gevallen beschadigen van 
eigendom met 7,0%.
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Bron: Criminaliteitsstatistieken Federale Politie - Strafrechterlijke inbreuken | provin-
cies.incijfers.be

Onveiligheidsgevoel
Het aandeel van de bewoners dat zich onveilig voelt in de stad

Oudenaarde
vaak / altijd 7%
af en toe 28%
nooit / zelden 65%

Bron: burgerbevraging Gemeente-stadsmonitor
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4.5 Zorg en gezondheid

Gezond- 
heidszorg 
•	 80 huisartsen in Huisartsenkring Oudenaarde 

(2022)
•	 1017,46 inwoners per arts
•	 91% gaat ongeveer 1 x per jaar langs bij de 

huisarts (2021)
•	 42,10% gaat naar de tandarts vanuit 

preventief oogpunt (2022)

Responsgraad  
kankerscreening (2022)
•	 borstkanker: 66,80%
•	 baarmoederhalskanker: 66% 
•	 darmkankerscreening: 65,40% 

Kinderzorg 
489 opvangplaatsen voor babys 
en peuters
= 55,9 / 100 kinderen (0-2 jaar)
•	 152 gezinsopvang
•	 237 groepsopvang
•	 100 groepsopvang samenwerking
•	 176 zonder inkomenstarief
•	 313 met inkomenstarief

Ouderenzorg 
•	 Mantelzorgratio: 7,6 mantelzorgers per 80 

plusser (prognose 2031: 7,2)
•	 Gezinszorg: 107.927 uren gepresteerd bij 

65-plussers = 16,2 uren / 65 plusser
•	 2 dagverzorginscentra – aanbodratio 2,8 per 

10.000 65-plussers
•	 6 woongelegenheiden kortverblijf – 

aanbodratio 0,8 per 1.000 65-plussers
•	 127 woongelenheden assistentiewoning – 

aanbodratio 1,8 per 100 65-plussers
•	 313 bedden woonzorgcentra – aanbodratio 

4,4 per 100 65-plussers

Algemene 
gezondheids- 
toestand 
•	 19,2% van de verzekerden in de 

ziekteverzekering heeft een statuut van 
chronische aandoening, 2022

•	 62,57 personen per 1000 18 plussers in 
Oudenaarde zijn door de directie generaal 
erkend met een handicap, 2024

•	 84% voelt zich gelukkig

4.5.1

4.5.2

4.5.4

4.5.3
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4.5 Zorg en gezondheid 
4.5.1 Algemene gezondheidstoestand
In Oudenaarde heeft 19,2% van de verzekerden in de ziekteverzekering een statuut van chronische 
aandoening. Dit aandeel is hoger dan gemiddeld in het Vlaams Gewest. Per 1.000 personen in de ziekte-
verzekering zijn er 63 personen met een diabetesbehandeling. Het gemiddelde in het Vlaams Gewest is 
64. De gemiddelde BEL-score van 65-plussers die thuiszorg ontvangen, bedraagt in het Vlaams Gewest 
25,6. In Oudenaarde is dit 22,8. Per 1.000 18-plussers zijn er in Oudenaarde 62,57 personen erkend door 
de Directie-Generaal Personen met een handicap. In het Vlaams Gewest ligt dit op 61,59 per 1.000.

Statuut chronische aandoeningen
(t.o.v. personen in de ziekteverzekering)

  Oudenaarde Vlaams Gewest
2018 12,5% 11,3%
2019 12,9% 11,7%
2020 13,3% 12,2%
2021 14,7% 13,3%
2022 19,2 17,6

Bron: InterMutualistisch Agentschap - Statuut chronische aandoening | provincies.incijfers.be

Personen erkend door Directie-Generaal Personen 
met een handicap per 1.000 inwoners 18+ jaar

  Oudenaarde Vlaams Gewest
2019 68,55 64,46
2020 67,3 63,55
2021 64,48 62,08
2022 63,91 62,25
2023 62,62 61,85
2024 62,57 61,59

Bron: FOD Sociale Zekerheid - DG Personen met een handicap - Erkenning | provincies.incijfers.be

Prevalentie diabetes per 1.000 personen 

in de ziekteverzekering
  Oudenaarde Vlaams Gewest

2017 57 55
2018 57 56
2019 60 58
2020 60 60
2021 61 61
2022 63 64

Bron: InterMutualistisch Agentschap - Prevalentie diabetes | provincies.incijfers.be
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Gemiddelde BEL-score gezinszorg 65+ jaar - Oudenaarde
  Oudenaarde Vlaams Gewest

2017 23,9 27,2
2018 24,7 27,7
2019 24,8 27,9
2020 24,7 28,3
2021 22,8 25,6

Bron: Agentschap Zorg en Gezondheid - Vesta systeem van elektronische gegevensuitwisseling

Hoe wordt de BEL-score bepaald?
Tijdens het huisbezoek peilt het begeleidend personeelslid van de dienst voor gezinszorg en aanvullende 
thuiszorg naar de zorgbehoevendheid van de gebruiker (indicatiestelling). Dat gebeurt door middel van 
het scoren van deze persoon via 27 items. Die 27 items zijn gegroepeerd in 4 blokken die elk verwijzen 
naar een welbepaalde invalshoek: de zorgbehoefte op huishoudelijk, lichamelijk, sociaal en geestelijk 
vlak. De scores op de 27 items worden opgeteld en vormen de BEL-profielscore. Hoe hoger de BEL-pro-
fielscore, hoe groter de zorgbehoevendheid van de gebruiker. Een dossier voor gezinszorg wordt altijd 
opgesteld voor de persoon in de woning met de hoogste BEL-profielscore. Iemand met een BEL-profiel-
score van 35 of meer wordt beschouwd als zwaar zorgbehoevend.

Geluksgevoel
84% van de inwoners geeft aan zich gelukkig te voelen. Ter vergelijking: het gemiddelde voor het 
Vlaams Gewest bedraagt 83%.
 
Bron: Burgerbevraging Gemeente-Stadsmonitor, ABB

4.5.2 Gezondheidszorg
Bezoek huisarts
In de huisartsenkring Oudenaarde (OVO) zijn er in 2022 80 huisartsen, wat neerkomt op 1017,46 inwoners 
per arts. (Bron: omgevingsanalyse eerstelijnszone Vlaamse Ardennen 2022).

In Oudenaarde gaat ongeveer 91% éénmaal per jaar langs bij de huisarts. Deze cijfers liggen iets hoger 
dan het Vlaams Gewest.

huisartsenbezoek (t.o.v. personen in de ziekteverzekering)
  Oudenaarde Vlaams Gewest

2017 85% 83%
2018 87% 84%
2019 87% 85%
2020 88% 85%
2021 91% 87%

Bron: InterMutualistisch Agentschap - Huisartscontact | provincies.incijfers.be

Preventieve mondzorg
Regelmatig tandartsbezoek wordt, omwille van zijn preventieve waarde, aangeraden en via hogere terug-
betaling gestimuleerd. Bijkomend worden ook een aantal behandelingen, zoals tandsteenverwijdering, 
als preventieve actie beschouwd.
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In Oudenaarde gaat 42,10% van de bevolking naar de tandarts vanuit preventief oogpunt. Dit aandeel 
is hoger dan gemiddeld in het Vlaams Gewest.

Preventieve mondzorg (t.o.v. personen in de ziekteverzekering)
  Oudenaarde Vlaams Gewest

2017 38,3% 38,4%
2018 39,1% 39,2%
2019 40,3% 39,9%
2020 39,4% 39%
2021 40,4% 39,5%
2022 42,10% 41%

Bron: InterMutualistisch Agentschap - Mondzorg | provincies.incijfers.be

Kankerscreening
Op vlak van kankerscreening is de responsgraad in Oudenaarde relatief goed. Vooral op vlak van 
screening op dikke darmkanker, daar ligt het percentage hoger dan het streefdoel van 60% dat de 
Vlaamse Overheid voorop stelt.

Het percentage vrouwen die een borstkankerscreening laat uitvoeren ligt onder het streefdoel van 70% 
dat de Vlaamse overheid voorop stelt, doch de responsgraad ligt hoger dan gemiddeld in het Vlaams 
Gewest.

De responsgraad voor baarmoederhalskankerscreening behaalt het streefdoel van 65% dat de Vlaamse 
overheid voorop stelt. Ook hier ligt in Oudenaarde de responsgraad hoger dan gemiddeld in het Vlaams 
Gewest.

 
 

borstkankerscreening 
(t.o.v. vrouwen 50-69 

jaar)

 
baarmoederhalskankerscree-

ning (t.o.v. vrouwen 25-64 
jaar)

darmkankerscreening 
(t.o.v. 51-74 jaar) (1)

  Oudenaarde Vlaams 
Gewest Oudenaarde Vlaams Gewest Oudenaarde Vlaams 

Gewest
2017 68% 65,6% 65,4% 63,4% 68,3% 67,9%
2018 67,5% 65,2% 65,2% 63,3% 64,6% 64,3%
2019 66,9% 65,1% 64,1% 63,7% 65,5% 64,6%
2020 65,1% 62% 63,8% 62,6% 64,8% 63,7%
2021 66,1% 63,5% 64,5% 63,6% 65,1% 64,1%
2022 66,80% 64,70% 66% 64,50% 65,40% 64,20%

Bron: Centrum voor Kankeropsporing vzw, Stichting Kankerregister | provincies.incijfers.be

4.5.3 Ouderenzorg
Zorg bestaat uit informele zorg en formele of professionele zorg. De informele zorg wordt verleend door 
mantelzorgers (kinderen, partners, ouders) en vrijwilligers.

Ouderen willen graag zo lang mogelijk thuis zorg krijgen. Ook de Vlaamse overheid zet sterk in op de 
vermaatschappelijking van de zorg, en zorg dichtbij het vertrouwde milieu van de zorgbehoevende. 
Zonder informele zorg is dit voor zwaar zorgbehoevenden echter moeilijk tot onmogelijk.
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Mantelzorgratio
De mantelzorgratio geeft het aantal potentiële mantelzorgers op basis van leeftijd (40-79-jarigen) per 
80-plusser weer. Dit is een puur demografisch cijfer, en wil niet zeggen dat effectief zoveel mensen man-
telzorger zijn.

Oudenaarde beschikt in 2024 over een potentieel van 7,6 mantelzorgers per 80-plusser. Tegen 2031 zal 
dit potentieel afnemen tot 7,2 mantelzorgers per 80-plusser.

Mantelzorgratio, 
per 80-plusser, 
2012 - 2031
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n.v.t. (1e graad) aso bso tso Totaal
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zijn te vertouwen

Mensen in mijn buurt
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Ik heb veel contact met
de mensen in mijn buurt

Ik voel me thuis bij de mensen
die in deze buurt wonen

Oudenaarde Oost-Vlaanderen
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Gezinszorg
Het aantal effectief gepresteerde uren gezinszorg in 2021 bedroeg in Oudenaarde 137.520 uren. 
Hiervan werden 107.927 uren bij 65-plussers gepresteerd. Verrekend per 65-plusser betekent dit gemid-
deld 16,2 uren gezinszorg (bij deze berekening werden niet enkel de gebruikers van gezinszorg maar 
alle 65-plussers meegenomen). Ter vergelijking: voor Oost-Vlaanderen en het Vlaams Gewest ging het 
in 2021 respectievelijk om gemiddeld 9,0 en 9,0 uren gezinszorg per 65-plusser. Van dit totaal aantal 
uren gezinszorg werden in Oudenaarde 78.985 uren gepresteerd bij 80-plussers, of 37,2 aantal uren per 
80-plusser.

Evolutie uren 
gezinszorg in 
Oudenaarde, 
2017 - 2021

Bron: Agentschap Zorg en Gezondheid - Vesta systeem van elektronische gegevens-
uitwisseling
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Residentiële ouderenzorg
In Oudenaarde zijn er 2 dagverzorgingscentra in 2024. Per 10.000 65-plussers zijn er in 2024 in 
Oudenaarde 2,8 dagverzorgingscentra beschikbaar (aanbodratio). Daarmee bevindt Oudenaarde zich 
boven het gemiddelde van het Vlaams Gewest (2,3).

In Oudenaarde zijn er 6 woongelegenheden in een centrum voor kortverblijf in 2024. De aanbodratio 
kortverblijf bedraagt 0,8 woongelegenheden per 1.000 65-plussers in Oudenaarde. Voor het Vlaams 
Gewest bedraagt deze aanbodratio 1,9.

In Oudenaarde zijn er 127 erkende woongelegenheden in erkende groepen van assistentiewoningen. 
De aanbodratio bedraagt 1,8 woongelegenheden in erkende groepen van assistentiewoningen per 100 
65-plussers in Oudenaarde (2024). Daarmee bevindt Oudenaarde zich onder het gemiddelde van het 
Vlaams Gewest, wat 2,5 bedraagt.

In Oudenaarde zijn er 313 woongelegenheden (bedden) in woonzorgcentra in 2024. De aanbodratio 
bedraagt 4,4 woongelegenheden in woonzorgcentra per 100 65-plussers in Oudenaarde. Dit is lager dan 
het gemiddelde van het Vlaams Gewest, dat 5,7 woongelegenheden bedraagt. De aanbodratio per 100 
80-plussers bedraagt in Oudenaarde 14,6 woongelenheden en in het Vlaams Gewest 19,8.

Aanbodratio 
residentiële 
ouderenzorg, 
2024

Bron: Agentschap Zorg en Gezondheid - Ouderenzorg | provincies.incijfers.be

4.5.4 Kinderzorg
Opvangaanbod baby’s en peuters
Oudenaarde heeft 489 opvangplaatsen voor baby’s en peuters (2023). Dit zijn 55,9 opvangplaatsen 
per 100 kinderen van 0 tot en met 2 jaar. Hiermee scoort Oudenaarde beter dan het gemiddelde van het 
Vlaams Gewest, wat 43,9 per 100 kinderen van 0 tot en met 2 jaar bedraagt. Daarbij moeten we de kant-
tekening maken dat 84,3% van alle kinderen in Oudenaarde wordt opgevangen in de eigen stad, maar 
dat slechts 66,6% van alle plaatsen gebruikt wordt door kinderen wonende in Oudenaarde. 33,4% van 
de plaatsen wordt ingevuld door een kind uit de naburige gemeentes en voornamelijk kinderen uit 
Maarkedal (6,2%) en Wortegem- Petegem (6,1%). Dit kan enerzijds te verklaren zijn door de werkge-
legenheid die Oudenaarde biedt, maar anderzijds door het tekort aan opvangplaatsen in de eigen 
gemeente. Het aantal opvangplaatsen per 100 0 tot 2- jarigen ligt in Maarkedal op 22,5 en in Wortegem- 
Petegem op 32,8.

Het aantal opvangplaatsen vertoont een dalende tendens. In 2015 waren er in Oudenaarde nog meer dan 
600 opvangplaatsen beschikbaar.
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Bron: provincies in cijfers
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Bij opvangplaatsen van baby’s en peuters maken we onder andere een onderscheid tussen:
•	 Gezinsopvang: opvang voor maximum 8 tegelijk aanwezige kinderen.
•	 Groepsopvang: opvang voor minimaal 9 tegelijk aanwezige kinderen. Leefgroepen bestaan uit maxi-

maal 18 kinderen.
•	 Groepsopvang samenwerking: specifieke vorm van groepsopvang door onthaalouders met een eigen 

statuut die met 2 of 3 samenwerken op één locatie.

In Oudenaarde zijn er in 2023 152 opvangplaatsen in gezinsopvang, 237 opvangplaatsen in groepsop-
vang, en 100 plaatsen in groepsopvang samenwerking.

Verdeling 
opvangplaatsen naar 
vergunningstype in 
Oudenaarde, 2023

Oudenaarde Vlaams gewest
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Bij opvangplaatsen van baby’s en peuters maken we ook nog onderscheid naargelang het tarieftype:
•	 Opvangplaatsen zonder inkomenstarief: er wordt geen rekening gehouden met het inkomen van de 

ouders bij de berekening van de kostprijs van de kinderopvang. De opvang bepaalt de kostprijs.
•	 Opvangplaatsen met inkomenstarief: de kostprijs van de kinderopvang wordt berekend op basis van 

het inkomen van de ouders. Individueel verminderde tarieven zijn mogelijk.

In Oudenaarde zijn er 313 opvangplaatsen met inkomenstarief en 176 plaatsen zonder inkomenstarief

Verdeling 
opvangplaatsen 
naar tarieftype, 
Oudenaarde, 2023
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